
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

О новых трудовых гарантиях для работников 

с несовершеннолетними детьми 

Федеральный закон от 19.11.2021 № 372-ФЗ

О введении системы кадрового ЭДО 

Федеральный закон от 22.11.2021 № 377-ФЗ

О допотпуске за свой счет для работников, ухаживающих 

за родственниками с инвалидностью I группы 

Федеральный закон от 19.11.2021 № 373-ФЗ

О новом основании для прекращения статуса 

участника РИП 

Федеральный закон от 19.11.2021 № 371-ФЗ

29 ноября 2021 № 23 (635)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваши время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.

Стоимость: 29 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 836 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Осталось всего 
4 лицензии

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Доступ к сайту журнала или бератора мы откроем 
на следующий день после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Осталось всего 
4 лицензии

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Доступ к сайту журнала или бератора мы откроем 
на следующий день после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.



4	 Нормативные акты для бухгалтера  № 23,  29 ноября  2021

Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О внесении изменений в статьи 25.12 и 25.12-1 части 
первой и статью 288.2 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации
Федеральный закон от 19.11.2021 № 371-ФЗ 10

Изменены особенности исчисления налога 
на прибыль участниками РИП, включенны-
ми в специальный реестр.

Об НДФЛ при компенсации организацией, 
расположенной в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, стоимости проезда 
работников и членов их семей к месту отпуска и обратно 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.10.2021  
№ 03-04-06/81969 12

Работники- «северяне» имеют право на ком-
пенсацию расходов на проезд к месту отпу-
ска и провоз багажа в пределех РФ. Ее можно 
получить один раз за два года.

Об НДФЛ при выплате работникам компенсации 
за использование имущества в интересах работодателя 
и оплате стоимости мобильной связи, используемой 
ими в личных целях 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.09.2021  
№ 03-04-05/79075 14

Использование работником мобильной 
связи, стоимость которой оплачена рабо-
тодателем, в личных целях приводит к воз-
никновению дохода в натуральной форме, 
который облагается НДФЛ.

Об определении первоначальной стоимости 
и амортизации объединенного здания, части которого 
до объединения учитывались отдельными 
инвентарными объектами, в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-03-06/2/85549 16

Для получения первоначальной стоимости 
вновь созданного ОС надо сложить оста-
точные стоимости сформировавших его 
объектов.

О ставке НДС при реализации продовольственных 
товаров 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.11.2021  
№ 03-07-11/88818

18

Организация вправе применять ставку 
НДС в размере 10% при реализации продук-
ции, указанной в перечне, утвержденном 
Постановлением Правительства РФ от 
31.12.2004 № 908.

О применении освобождения от НДС в отношении услуг 
общественного питания и пониженной ставки по налогу 
на прибыль, подлежащему зачислению в бюджеты 
субъектов РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.10.2021  
№ 03-07-07/79758 19

С 1 января 2022 года ИП и организации, ока-
зывающие услуги общественного питания, 
могут претендовать на освобождение от 
НДС.

Об определении показателя Д2 в целях налога 
на прибыль, если организация ошибочно получила 
сумму дивидендов без удержания налоговым агентом 
налога на прибыль и налог в дальнейшем уплачен 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-03-06/1/85469 21

При определении показателя Д2 учитыва-
ются все суммы дивидендов, полученные на 
момент их распределения, за исключением 
ранее учтенных при определении дивиденд-
ной налоговой базы.

О восстановлении НДС, принятого к вычету по объектам 
ОС, не относящимся к объектам недвижимости, если 
в дальнейшем они используются для операций, не 
облагаемых НДС 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.10.2021  
№ 03-07-11/82455 23

НДС необходимо восстановить, если ОС 
начинает использоваться для операций, 
которые им не облагаются.

Об установлении пониженных ставок по налогу 
на прибыль, подлежащему зачислению в бюджеты 
субъектов РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.10.2021  
№ 03-03-06/1/84764 24

Субъекты РФ могут принимать отдельные 
законы, определяющие самостоятельный 
порядок применения пониженных ставок 
по налогу на прибыль.
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Об определении в целях налога на прибыль цены 
приобретения акций, полученных организацией в счет 
погашения обязательств по выплате причитающихся ей 
дивидендов, при их дальнейшей реализации 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.09.2021  
№ 03-03-07/89757 25

При продаже или ином выбытии ценных 
бумаг, полученных в счет погашения обя-
зательств по выплате причитающихся 
дивидендов, компания имеет право умень-
шить доходы от таких операций на рас-
ходы.

Об НДФЛ при выплате процентного (купонного) дохода 
в период между датами исполнения первой и второй 
частей РЕПО 
Письмо Министерства финансов РФ от 01.11.2021  
№ 03-04-05/88285 26

Процентный (купонный) доход учитыва-
ется при расчете налоговой базы продавца 
по первой части РЕПО с учетом положений 
статьи 214.1 Кодекса.

Об учете в целях налога на прибыль доходов агента, 
полученных при выполнении поручений по агентскому 
договору, а также процентного дохода, начисляемого 
на остаток по расчетному счету агента 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-03-07/85491 27

Процентный доход, который начисляют на 
остаток по расчетному счету агента, 
включается в базу по налогу на прибыль 
так же, как и агентское вознаграждение.

О налоговой базе по НДС при исполнении должником 
денежного обязательства перед новым кредитором по 
первоначальному договору реализации товаров (работ, 
услуг), лежащему в основе договора уступки 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.10.2021  
№ 03-07-05/82509 29

При уступке требования база по НДС для 
нового кредитора, получившего выплаты 
от должника, определяется как превыше-
ние вырученного дохода над затратами на 
покупку требования.

Об НДС и составлении счетов-фактур при реализации 
услуг (работ), оказываемых (выполняемых) в процессе 
хозяйственной деятельности должником-банкротом 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.11.2021  
№ 03-07-11/88699 30

Работы (услуги), выполняемые (оказывае-
мые) должниками-банкротами, не являют-
ся объектом налогообложения НДС.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации
Федеральный закон от 22.11.2021 № 377-ФЗ 31

В Трудовой кодекс добавлены новые ста-
тьи, устанавливающие правила электрон-
ного документооборота в сфере трудовых 
отношений.

О получении объяснений работника, в том числе 
в устной форме (по телефону), при применении 
дисциплинарного взыскания 
Письмо Государственной инспекции труда в городе Москве 
от 28.09.2021 № ТЗ/5079/10-34661-ОБ/18-1297 36

Получать от работника объяснения в уст-
ной форме, в том числе по телефону, недо-
пустимо.

О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации
Федеральный закон от 19.11.2021 № 372-ФЗ

37

Скорректированы перечни работников, 
которых можно привлекать к работе 
в  ночное время, к сверхурочным работам 
и к работе в праздничные и выходные дни 
только с их письменного согласия и при 
условии, если такая работа не запрещена 
по состоянию здоровья.

О внесении изменений в статью 263 Трудового кодекса 
Российской Федерации
Федеральный закон от 19.11.2021 № 373-ФЗ

39

Работники, осуществляющие уход за чле-
ном семьи или иным родственником, явля-
ющимся инвалидами I группы, получили 
право на ежегодный дополнительный 
отпуск в любое удобное для них время. 

О применении Постановления Правительства РФ 
от 07.10.2021 №1706, определившего на 2022 год 
допустимую долю иностранных работников 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 19.10.2021 № 16-4/10/В-13774 42

Срок, в течение которого надо привести 
численность иностранных работников 
в соответствие с требованиями, установ-
ленными Постановлением № 1706, истека-
ет 31 декабря 2021 года.
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О подтверждении стажа для расчета пособия 
по временной нетрудоспособности 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 30.09.2021 № 14-6/ООГ-9289

45

Для подтверждения стажа необходимы 
трудовая книжка или сведения о трудовой 
деятельности, сформированные работода-
телем в соответствии со статьей 66.1 Тру-
дового кодекса.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об учете ИП в целях налога при УСН расходов 
на обучение в Германии физлица, еще 
не трудоустроенного по договору, в котором указан 
период отработки 
Письмо Министерства финансов РФ от 14.10.2021  
№ 03-11-11/83922 47

Для подтверждения расходов на обучение 
в  образовательных учреждениях ИП дол-
жен представить пакет документов, среди 
которых документы, подтверждающие 
оплату обучения, акт об оказании услуг и 
копия документа об окончании обучения.

Об утрате налогоплательщиком, применяющим ПСН 
и УСН, права на применение ПСН при превышении 
предельного уровня доходов от реализации 
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-11-11/85574 48

Если налогоплательщик применяет одно-
временно ПСН и УСН, при определении вели-
чины доходов от реализации учитываются 
доходы по обоим указанным специальным 
налоговым режимам.

Об уменьшении физлицом налога при УСН (объект – 
доходы) на сумму страховых взносов за себя, 
уплаченных после прекращения предпринимательской 
деятельности 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.10.2021  
№ 03-11-11/86919 49

Взносы, уплаченные после даты прекраще-
ния предпринимательской деятельности, 
не уменьшают налог при «упрощенке».

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об определении величины дохода ИП, адвокатами, 
нотариусами, иными лицами, занимающимися частной 
практикой и уплачивающими НДФЛ, для целей 
исчисления страховых взносов на ОПС 
Письмо Федеральной налоговой службы от 03.11.2021 
№ БС-4-11/15518@ 51

Доход от предпринимательской и (или) 
иной профессиональной деятельности 
можно уменьшить на сумму профессиональ-
ных налоговых вычетов.

ККТ
О применении ККТ 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.10.2021  
№ 30-01-15/82498 53

Онлайн-касса может использоваться 
в  автоматических устройствах самооб-
служивания для расчета с покупателем 
в автоматическом режиме.

О применении ККТ при расчетах за маркированные 
товары, в частности, при оказании услуг по агентским 
договорам, договорам комиссии, почтовых услуг 
по доставке, при продаже по образцам и дистанционно 
Письмо Федеральной налоговой службы от 03.11.2021 
№ АБ-4-20/15490@ 55

При расчетах за маркированные товары 
продавец обязан формировать данные 
о  них в виде запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркирован-
ного товара.

О применении ККТ вне места осуществления расчета 
Письмо Министерства финансов РФ от 06.10.2021  
№ 30-01-15/80728

57

При использовании ККТ вне места расчета 
чек направляется на адрес электронной 
почты или на абонентский номер покупа-
теля.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О неправомерности доначислений, основанных 
на выводе о занижении фирмой выручки 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 16.08.2021 № Ф08-8098/2021 59

Инспекторы доначислили компании НДС 
и налог на прибыль с пенями и штрафами, 
решив, что она ненадлежаще учитывала 
наличную торговую выручку. Однако судьи 
поддержали организацию.

О признании незаконной выемки предметов 
и документов из кабинета гендиректора фирмы 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 22.09.2021 № Ф06-8721/2021

66

Налоговики произвели выемку материалов 
из кабинета генерального директора органи-
зации. Компания посчитала действия 
инспекторов незаконными и оспорила их 
в суде.
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О восстановлении на работе сотрудницы, 
не справившейся с нагрузкой и уволенной 
Определение Судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного суда РФ от 06.09.2021 № 50-КГПР21-3-К8

70

Работница попыталась обжаловать свое 
увольнение в суде. Она заявила, что на нее 
возложили чрезмерную нагрузку и с ней объ-
ективно нельзя было справиться. Судьи 
встали на ее сторону.
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дополнительно в электронной версии
О транспортном налоге в отношении ввезенных в РФ 
транспортных средств 

Письмо Министерства финансов РФ от 01.11.2021  
№ 03-05-05-04/88248. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 22.11.2021

Об учете концессионером в целях налога на прибыль платы 
концедента в форме субсидий, а также остаточной стоимости 
объектов концессионного соглашения при их возврате 
концеденту

Письмо Министерства финансов РФ от 03.11.2021  
№ 03-03-07/89333. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    22.11.2021

О ставке НДС при реализации продовольственных товаров

Письмо Министерства финансов РФ от 02.11.2021  
№ 03-07-11/88818 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    22.11.2021

О применении НПД физлицом, постоянно проживающим 
за границей и работающим онлайн с клиентами из РФ 

Письмо Управления ФНС по г. Москве от 11.10.2021  
№ 20-21/152119@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      18.11.2021

О финансовом обеспечении по сокращению 
производственного травматизма 

Письмо Фонда социального страхования РФ от 12.11.2021  
№ 02-09-14/06-10-29830. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               18.11.2021

Об учете штрафа, уплаченного за другую организацию, в целях 
налога на прибыль 

Письмо Департамента налоговой политики Министерства 
финансов РФ от 09.11.2021 № 03-03-06/1/90180. . . . . . . . . .         17.11.2021

О транспортном налоге в отношении испытательных 
транспортных средств 

Письмо Министерства финансов РФ от 25.10.2021  
№ 03-05-05-04/85937. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.11.2021

О предоставлении семьям, имеющим детей, выплаты 
из федерального бюджета в размере 450 тыс. руб. 

Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 02-05-05/85614. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.11.2021

О возможности прекратить деятельность ИП дистанционно 
посредством отправки селфи с паспортом через сервис 
ФНС России 

Письмо Министерства финансов РФ от 22.09.2021  
№ 03-12-13/76850 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    16.11.2021

О госрегистрации ИП при отсутствии отметки о месте 
жительства или пребывания 

Письмо Федеральной налоговой службы от 09.09.2021  
№ ЗГ-3-14/6145@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     16.11.2021

Об НДФЛ с дохода от продажи недвижимого имущества, 
полученного в порядке наследования 

Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-04-05/85681. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     15.11.2021

О предоставлении социального вычета по НДФЛ на обучение, 
оплаченное за счет средств образовательного кредита 

Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-04-05/85679. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     12.11.2021



Годовой отчет 2021
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллиона отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год
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раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расширили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Хоть изменения и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
3 460 рублей 

При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, мы отправим книгу по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.
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отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 
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Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.

Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 600 рублей. 
Период доступа: с ноября 2021 
по август 2022 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 
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Федеральный закон
 от 19.11.2021 № 371-ФЗ

[О внесении изменений в статьи 25.12 и 25.12-1 части первой и статью 288.2 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 21 октября 
2021 года

Одобрен Советом Федерации 10 ноября 2021 
года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2013, 
№ 40, ст. 5037; 2016, № 22, ст. 3092; 2020, № 48, 
ст. 7627) следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 4 статьи 25.12 после слов 
“Российской Федерации,” дополнить словами 
“а также невыполнение участником регионального 
инвестиционного проекта обязательств, предусмо-
тренных инвестиционной декларацией, в том числе 
в части сумм финансирования капитальных вложе-
ний регионального инвестиционного проекта,”;

2) в пункте 3 статьи 25.12-1 слова “обязательств, 
предусмотренных инвестиционной декларацией, в 
том числе в части сумм финансирования капиталь-

ных вложений регионального инвестиционного 
проекта” заменить словами “заявленного объема 
произведенных капитальных вложений в рамках 
регионального инвестиционного проекта”.

Статья 2
В подпункте 1 пункта 5 статьи 288.2 части вто-

рой Налогового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2000, №  32, ст.  3340; 2013, №  40, ст.  5037; 
2016, № 22, ст. 3092; 2017, № 30, ст. 4448; 2019, 
№ 31, ст. 4428) слова “требования к общему объему 
капитальных вложений, предусмотренного” заме-
нить словами “условия осуществления им капи-
тальных вложений в объеме, предусмотренном”.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступает в си-

лу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опуб-
ликования.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 19.11.2021 № 371-ФЗ 
внес поправки в Налоговый кодекс. Он всту-
пает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня опуб-
ликования.

Появилось новое основание для прекраще-
ния статуса участника РИП.

Теперь статус участника РИП будет пре-
кращаться на основании вступившего в силу 
решения по результатам налоговой провер-
ки, выявившей в том числе невыполнение 
участником обязательств, предусмотренных 
инвестиционной декларацией (включая обя-
зательства в части сумм финансирования ка-
питальных вложений проекта). Закон также 
уточняет порядок восстановления сумм нало-
га на прибыль в случаях прекращения статуса 
участника РИП.

Прекращение статуса участника 
регионального инвестпроекта

Участники региональных инвестиционных про-
ектов имеют право на налоговые льготы по на-
логу на прибыль.

В Налоговый кодекс внесены изменения, ка-
сающиеся прекращения статуса участника ре-
гионального инвестиционного проекта.

Основания для прекращения статуса участни-
ка регионального инвестпроекта перечислены 
в пункте 4 статьи 25.12 Налогового кодекса. 
Вот они:

–– на основании заявления самого участника 
о прекращении статуса участника региональ-
ного инвестиционного проекта – со дня, ука-
занного в заявлении;

–– на основании вступившего в силу решения 
по результатам налоговой проверки, выявив-
шей несоответствие регионального инвести-
ционного проекта и (или) его участника уста-
новленным требованиям, – со дня включения 
организации в реестр;

–– в случае внесения в ЕГРЮЛ записи о том, 
что участник находится в процессе ликвида-
ции, – со дня, следующего за днем внесения 
соответствующей записи в ЕГРЮЛ;

–– в случае прекращения деятельности участника 
в результате реорганизации в форме слияния, 
разделения, присоединения к другому юриди-
ческому лицу или преобразования  – со дня, 
следующего за днем внесения записи в ЕГРЮЛ;

–– на основании вступившего в законную си-
лу решения арбитражного суда о признании 
должника банкротом – со дня, следующего 
за днем вступления в законную силу такого 
решения.



Комментируемый закон внес поправки в под-
пункт 2 пункта 4 данной статьи: добавил новое 
основание для прекращения статуса.

Теперь статус участника регионального ин-
вестпроекта будет прекращаться на основании 
вступившего в силу решения по результатам на-
логовой проверки, выявившей невыполнение 
участником обязательств, предусмотренных 
инвестиционной декларацией, в т. ч. в части 
сумм финансирования капитальных вложений 
регионального инвестиционного проекта.

Кроме того, уточнен пункт 3 статьи 25.12-1 
Налогового кодекса. 

Если в ходе налоговой проверки было вы-
явлено несоответствие регионального инве-
стиционного проекта и (или) его участника 
установленным требованиям, а также невы-
полнение участником заявленного объема про-
изведенных капитальных вложений в рамках 
регионального инвестиционного проекта, то 
применение налоговых льгот по налогу на при-
быль прекращается на основании вступившего 
в силу решения по результатам налоговой про-
верки с начала года, в котором данным участни-
ком было допущено такое несоответствие.

Уточнен порядок восстановления сумм 
налога на прибыль

Комментируемый закон внес поправки и в ста-
тью 288.2 Налогового кодекса, которая уста-
навливает особенности исчисления налога на 
прибыль участниками региональных инвести-
ционных проектов, включенными в специаль-
ный реестр.

Так, пунктом 5 статьи 288.2 установлено, 
что сумма налога подлежит восстановлению 
и уплате в бюджет с уплатой пеней, исчислен-
ного без учета статуса организации как участ-
ника регионального инвестпроекта за весь пе-
риод нахождения такой организации в реестре 
участников региональных инвестиционных про-
ектов, в следующих случаях:

–– при прекращении статуса участника регио-
нального инвестиционного проекта по осно-
ваниям, указанным в подпунктах 1, 3, 4 и 5 
пункта 4 статьи 25.12 НК РФ, и при невыпол-
нении требования к общему объему капи-
тальных вложений, предусмотренного регио-
нальным инвестиционным проектом; 

–– при прекращении статуса участника регио-
нального инвестиционного проекта в соот-
ветствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 
25.12 НК РФ.
В подпункте 1 пункта 5 уточнили, что восста-

новить налог нужно при невыполнении усло-
вия осуществления им капитальных вложений 
в объеме, предусмотренном региональным ин-
вестиционным проектом.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.10.2021 № 03-04-06/81969

[Об НДФЛ при компенсации организацией, расположенной в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, стоимости проезда работников 

и членов их семей к месту отпуска и обратно]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение МУ от 23.04.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц сумм опла-
ты стоимости проезда к месту проведения отпуска 
и обратно работникам организаций, расположен-
ных в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, и в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

Положениями статьи 325 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс) 
установлено, что лица, работающие в организа-
циях, расположенных в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, имеют право 
на оплату один раз в два года за счет средств ра-
ботодателя стоимости проезда и провоза багажа 
в пределах территории Российской Федерации к 
месту использования отпуска и обратно. Право 
на компенсацию указанных расходов возникает 
у работника одновременно с правом на получение 
ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год 
работы в данной организации.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, содержится в 
статье 217 Кодекса.

В соответствии с абзацами вторым и десятым 
пункта 1 статьи 217 Кодекса, если иное не преду-
смотрено пунктом 1 статьи 217 Кодекса, не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц все виды компенсационных выплат, установ-
ленных законодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъектов Россий-
ской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления (в пределах 
норм, установленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации), связанных с 
оплатой работодателем своим работникам, работа-
ющим и проживающим в районах Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностях, стоимости 
проезда работника в пределах территории Россий-
ской Федерации к месту использования отпуска и 
обратно и стоимости провоза багажа весом до 30 
килограммов, а также стоимости проезда нерабо-
тающих членов его семьи (мужа, жены, несовер-
шеннолетних детей, фактически проживающих 
с работником) и стоимости провоза ими багажа, 

производимой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательными акта-
ми субъектов Российской Федерации. В случае 
использования отпуска за пределами территории 
Российской Федерации не подлежит налогообло-
жению стоимость проезда или перелета работни-
ка и неработающих членов его семьи (включая 
стоимость провоза ими багажа весом до 30 кило-
граммов), рассчитанная от места отправления до 
пункта пропуска через Государственную границу 
Российской Федерации, в том числе международ-
ного аэропорта, в котором работник и неработаю-
щие члены его семьи проходят пограничный кон-
троль в пункте пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации.

Таким образом, суммы компенсации организа-
цией работникам, работающим и проживающим в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, расходов на оплату стоимости проезда 
работника и членов его семьи в пределах террито-
рии Российской Федерации к месту использования 
отпуска и обратно и стоимости провоза ими багажа 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц на основании абзацев второго и деся-
того пункта 1 статьи 217 Кодекса при соблюдении 
условий, установленных данной нормой.

В соответствии со статьей 9 Закона Россий-
ской Федерации от 01.04.1993 №  4730-1 “О Го-
сударственной границе Российской Федерации” 
(далее  – Закон о Государственной границе Рос-
сийской Федерации) под пунктом пропуска через 
Государственную границу Российской Федерации 
понимается территория (акватория) в пределах 
железнодорожной, автомобильной станции или 
вокзала, морского, речного порта, аэропорта, во-
енного аэродрома, открытых для международных 
сообщений (международных полетов), а также 
иной специально выделенный в непосредственной 
близости от Государственной границы Российской 
Федерации участок местности, где в соответствии 
с законодательством Российской Федерации осу-
ществляется пропуск через Государственную гра-
ницу Российской Федерации лиц, транспортных 
средств, грузов, товаров и животных.

Таким образом, в случае проведения отпуска 
за пределами территории Российской Федерации 
работником, работающим и проживающим в рай-
онах Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях, а также неработающими членами его се-
мьи не облагается налогом на доходы физических 
лиц только стоимость проезда (включая стоимость 
провоза багажа) такого работника и неработаю-
щих членов его семьи от места жительства или ра-
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боты до пункта пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, в том числе меж-

дународного аэропорта, в котором они проходят 
пограничный контроль, и обратно.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Нужно ли удерживать НДФЛ при выплате работ-
нику Крайнего Севера компенсации стоимости 
проезда его и членов его семьи к месту отпуска 
и обратно? 

Дополнительный отпуск работников 
Крайнего Севера

Работникам-северянам помимо ежегодного ос-
новного отпуска положен дополнительный от-
пуск. Предоставляют его так:

–– лицам, работающим в районах Крайнего 
Севера, предоставляют дополнительные 
оплачиваемые отпуска продолжительностью 
24 календарных дня;

–– лицам, работающим в местностях, прирав-
ненных к районам Крайнего Севера, – 16 ка-
лендарных дней.
Так установлено статьей 321 ТК РФ. 
«Северным» работникам также положена 

оплата один раз в два года за счет средств ра-
ботодателя стоимости проезда и провоза бага-
жа в пределах территории Российской Федера-
ции к месту использования отпуска и обратно. 
Право на компенсацию указанных расходов воз-
никает у работника одновременно с правом на 
получение ежегодного оплачиваемого отпуска за 
первый год работы в данной организации. Такое 
преимущество установлено статьей 325 ТК РФ. 

«Северные» организации вправе выплачивать 
компенсацию чаще. Например, ежегодно. Для 
этого нужно внести соответствующее положение 
в трудовой (коллективный) договор или ЛНА.

Кроме того, работодатель также должен 
оплатить билеты на поезд или самолет других 
неработающих членов семьи работника. Члены 
семьи, на которых распространяются льготы – 
это неработающие супруг и несовершеннолет-
ние дети, проживающие вместе с работником.

Трудовым кодексом не установлено конкрет-
ных правил оплаты дороги в отпуск «северянам». 
Поэтому их нужно определить самостоятельно. 
Размер, условия и порядок компенсации рас-
ходов на оплату стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования отпуска и обрат-
но пропишите в коллективных или трудовых до-
говорах либо в локальных нормативных актах.

Если отпуск за границей

Работники-северяне могут отдыхать и за грани-
цей. Но работодатель компенсирует стоимость 
билетов частично, до государственной границы. 

Под пунктом пропуска через государственную 
границу РФ понимается территория (акватория) 
в пределах железнодорожной, автомобильной 
станции или вокзала, морского, речного порта, 
аэропорта, военного аэродрома, открытых для 
международных сообщений (международных 
полетов), а также иной специально выделенный 
в непосредственной близости от государствен-
ной границы участок местности, где осущест-
вляется пропуск через границу лиц, транспорт-
ных средств, грузов, товаров и животных.

Обратный маршрут оплачивается по таким же 
правилам.

Что с НДФЛ?

Согласно пункту 1 статьи 217 Налогового кодек-
са РФ не облагается НДФЛ оплата стоимости 
проезда работников-«северян» в отпуск и об-
ратно, которая производится в соответствии 
с  законодательством РФ, законодательными 
актами регионов.

Так как для работников-северян оплата проез-
да к месту проведения отпуска и обратно явля-
ется компенсацией, предусмотренной Трудовым 
кодексом, то со всей суммы компенсации расхо-
дов на проезд не нужно удерживать НДФЛ.

Что именно не облагается НДФЛ, перечисле-
но в абзаце 10 пункта 1 статьи 217 Налогового 
кодекса. Это:

–– стоимость проезда работника в пределах РФ 
к месту проведения отпуска и обратно;

–– стоимость провоза работником багажа ве-
сом до 30 кг; 

–– стоимость проезда неработающих членов 
семьи работника – мужа, жены, несовершен-
нолетних детей, фактически проживающих 
с работником; 

–– стоимость провоза багажа весом до 30 кг не-
работающих членов семьи работника.
Чиновники в комментируемом письме от-

мечают, что при отпуске за пределами терри-
тории Российской Федерации не облагается 
НДФЛ только стоимость проезда (включая 
стоимость провоза багажа) такого работника 
и неработающих членов его семьи от места жи-
тельства или работы до пункта пропуска через 
государственную границу Российской Феде-
рации, в том числе международного аэропор-
та, в котором они проходят пограничный кон-
троль, и обратно.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.09.2021 № 03-04-05/79075

[Об НДФЛ при выплате работникам компенсации за использование 
имущества в интересах работодателя и оплате стоимости мобильной связи, 

используемой ими в личных целях]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 28.07.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц и в соответствии 
со статьей 34 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Так, согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы фи-
зических лиц, если иное не предусмотрено дан-
ной нормой, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей.

Согласно статье 188 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Трудовой кодекс) при ис-
пользовании работником с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах личного имуще-
ства работнику выплачивается компенсация за 
использование, износ (амортизацию) инструмен-
та, личного транспорта, оборудования и других 

технических средств и материалов, принадлежа-
щих работнику, а также возмещаются расходы, 
связанные с их использованием. Размер возмеще-
ния расходов определяется соглашением сторон 
трудового договора, выраженным в письменной 
форме.

Таким образом, к доходам в виде сумм компенса-
ции, выплачиваемой организацией за использова-
ние работниками имущества в интересах работода-
теля, применяются положения пункта 1 статьи 217 
Кодекса, если такая компенсация производится в 
соответствии со статьей 188 Трудового кодекса.

При этом освобождение компенсаций от обло-
жения налогом на доходы физических лиц при-
меняется при наличии в организации документов 
(копий), которые в зависимости от вида компенса-
ции будут подтверждать фактическое использова-
ние имущества в интересах работодателя, а также 
суммы расходов, связанных с исполнением работ-
ником трудовых обязанностей.

Вместе с тем использование работником ор-
ганизации мобильной связи, стоимость которой 
оплачена работодателем, в личных целях будет 
приводить к возникновению у такого физического 
лица дохода в натуральной форме, подлежащего 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
порядке, предусмотренном статьей 211 Кодекса.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения, в частности, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 30.09.2021 № 03-
04-05/79075 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
при выплате работникам компенсации за ис-
пользование имущества в интересах работода-
теля и оплате стоимости мобильной связи.

Компенсация за использование личного 
имущества работника

Сотрудник в работе может использовать свое 
личное имущество: инструмент, оборудование, 
другие технические средства и материалы.

Статья 188 Трудового кодекса предусматри-
вает, что в этом случае работнику:

–– выплачивают компенсацию за использова-
ние, износ (амортизацию) этого имущества; 

–– возмещают расходы, связанные с его исполь-
зованием. 
Размер возмещения расходов определяется 

соглашением сторон трудового договора.
Как правило, компенсацию выплачивают 

в пределах суммы износа (амортизации), рас-
считанной исходя из официально установлен-
ных норм.



Чтобы определить норму амортизации, мож-
но воспользоваться Классификацией основ-
ных средств, включаемых в амортизационные 
группы (утверждена Постановлением Прави-
тельства РФ от 01.01.2002 № 1).

Конкретный размер и порядок выплаты ком-
пенсаций устанавливает работодатель по со-
гласованию с работником.

НДФЛ с компенсации за использование 
имущества работника

Перечень доходов, с которых не нужно платить 
НДФЛ, содержится в статье 217 Налогового ко-
декса.

Так, согласно пункту 1 статьи 217 НК РФ не 
облагаются НДФЛ все виды компенсационных 
выплат, установленных законодательством РФ, 
законодательными актами субъектов РФ, ре-
шениями представительных органов местного 
самоуправления (в пределах норм, установлен-
ных законодательством РФ), связанных, в част-
ности, с исполнением налогоплательщиком тру-
довых обязанностей.

Чиновники в комментируемом письме разъ-
ясняют так. Чтобы с компенсации, выплачивае-
мой организацией за использование работни-
ками имущества в интересах работодателя, не 
удерживать НДФЛ, нужно соблюсти условия:

–– компенсация выплачена в соответствии со 
статьей 188 Трудового кодекса;

–– в организации есть документы (копии), ко-
торые в зависимости от вида компенсации 
будут подтверждать фактическое использо-
вание имущества в интересах работодателя, 
а также суммы расходов, связанных с испол-
нением работником трудовых обязанностей.
Аналогичные разъяснения, если работник ис-

пользует свой телефон в служебных целях.

Оплата мобильной связи работнику

Многие работодатели оплачивают или компен-
сируют мобильную связь своих сотрудников, 
так как они ведут переговоры с контрагентами. 

Порядок осуществления расходов на мобиль-
ные разговоры организации нужно разрабо-
тать самостоятельно и утвердить в локальном 
нормативном акте. Можно решить этот вопрос 
соглашением сторон и прописать в трудовом до-
говоре.

Минфин напоминает, что использование ра-
ботником мобильной связи, стоимость которой 
оплачена работодателем, в личных целях при-
водит к возникновению у такого физлица до-
хода в натуральной форме. А значит, нужно за-
платить НДФЛ. Если же сотрудник компенсирует 
работодателю стоимость личных звонков, тогда 
дохода у него не возникает.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 
Вы сможете уточнить содержание 

счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-03-06/2/85549

[Об определении первоначальной стоимости и амортизации объединенного 
здания, части которого до объединения учитывались отдельными 

инвентарными объектами, в целях налога на прибыль]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 25.08.2021 по вопросу о порядке 
определения первоначальной стоимости и амор-
тизации объединенного здания, части которого до 
объединения учитывались отдельными инвентар-
ными объектами, и сообщает следующее.

В соответствии с абзацем первым пункта 1 ста-
тьи 256 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) амортизируемым имуществом в 
целях главы 25 Кодекса признаются имущество, 
результаты интеллектуальной деятельности и 
иные объекты интеллектуальной собственности, 
которые находятся у налогоплательщика на праве 
собственности (если иное не предусмотрено главой 
25 Кодекса) и используются им для извлечения 
дохода. Амортизируемым имуществом призна-
ются имущество, результаты интеллектуальной 
деятельности и иные объекты интеллектуальной 
собственности со сроком полезного использования 
более 12 месяцев и первоначальной стоимостью бо-
лее 100 000 рублей.

Пунктом 1 статьи 257 Кодекса установлено, 
что под основными средствами в целях налого-
обложения прибыли понимается часть имуще-
ства, используемого в качестве средств труда для 
производства и реализации товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) или для управления ор-
ганизацией, первоначальной стоимостью более 
100 000 рублей.

При этом первоначальная стоимость основного 
средства определяется как сумма расходов на его 
приобретение (а в случае, если основное средство 
получено налогоплательщиком безвозмездно ли-
бо выявлено в результате инвентаризации, – как 
сумма, в которую оценено такое имущество в соот-
ветствии с пунктами 8 и 20 статьи 250 Кодекса), 
сооружение, изготовление, доставку и доведение 
до состояния, в котором оно пригодно для исполь-
зования, за исключением налога на добавленную 
стоимость и акцизов, кроме случаев, предусмо-
тренных Кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 258 Кодекса аморти-
зируемое имущество распределяется по амортиза-
ционным группам в соответствии со сроками его 
полезного использования. Сроком полезного ис-
пользования признается период, в течение кото-
рого объект основных средств или объект немате-
риальных активов служит для выполнения целей 

деятельности налогоплательщика. Срок полезного 
использования определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно на дату ввода в эксплуатацию 
данного объекта амортизируемого имущества в 
соответствии с положениями статьи 258 Кодекса 
и с учетом классификации основных средств, ут-
верждаемой Правительством Российской Федера-
ции.

При установлении налогоплательщиком в учет-
ной политике для целей налогообложения линей-
ного метода начисления амортизации, а также при 
применении линейного метода начисления амор-
тизации в отношении объектов амортизируемого 
имущества в соответствии с пунктом 3 статьи 259 
Кодекса применяется порядок начисления амор-
тизации, установленный статьей 259.1 Кодекса 
(пункт 1 статьи 259.1 Кодекса).

На основании пункта 2 статьи 259.1 Кодекса 
сумма начисленной за один месяц амортизации 
в отношении объекта амортизируемого имуще-
ства определяется как произведение его первона-
чальной (восстановительной) стоимости и нормы 
амортизации, определенной для данного объекта. 
При этом норма амортизации по каждому объекту 
амортизируемого имущества определяется как от-
ношение единицы к сроку полезного использова-
ния данного объекта амортизируемого имущества, 
выраженному в месяцах (без учета сокращения 
(увеличения) срока в соответствии с абзацем вто-
рым пункта 13 статьи 258 Кодекса), умноженное 
на 100%.

По мнению Департамента, если в результа-
те объединения нескольких объектов основных 
средств образуется новый (вновь созданный) объ-
ект основных средств, то в налоговом учете его 
первоначальная стоимость определяется исходя из 
остаточной стоимости каждого объекта основных 
средств, входящих в него, а норма амортизации – 
в общеустановленном порядке.

При этом обращаем внимание, что процедуры, 
связанные с переоформлением соответствующих 
объектов в системе государственного кадастрового 
учета и (или) государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество, назначение и исполь-
зование которых осталось неизменным, не влияют 
на порядок налогового учета этих объектов основ-
ных средств.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
В письме от 22.10.2021 № 03-03-06/2/85549 
специалисты главного финансового ведомства 
разъяснили, как определить первоначальную 
стоимость основного средства, возникшего 
в результате объединения нескольких других, 
и каким образом его амортизировать.

На какой механизм нацеливают 
финансисты

Чиновники напомнили, что амортизируемым 
в целях главы 25 НК РФ признают имущество, 
находящееся у компании в собственности и ис-
пользующееся для извлечения дохода. При 
этом срок его полезного использования должен 
превышать 12 месяцев, а первоначальная сто-
имость (ПС) – 100 000 рублей.

Пункт 1 статьи 257 ключевого фискально-
го документа относит к основным средствам 
часть имущества, используемого для производ-
ства и реализации либо для управления пред-
приятием, первоначальной стоимостью свыше 
100 000 рублей. При этом ПС определяется как 
сумма расходов на приобретение актива, со-
оружение, изготовление, доставку и доведение 
до состояния, в котором он пригоден для экс-
плуатации (за исключением НДС и акцизов).

Имущество распределяют по амортизацион-
ным группам в соответствии со сроками его 
полезного использования. СПИ компания опре-
деляет самостоятельно на дату ввода объекта 
в эксплуатацию с учетом положений статьи 258 
Кодекса и Классификации основных средств, 
утвержденной Постановлением Правительства 
РФ от 01.01.2002 № 1. При линейном методе 
месячную амортизацию рассчитывают, умно-
жая первоначальную стоимость ОС на опре-
деленную для него норму. Последний показа-
тель получают, как отношение единицы к СПИ 
объекта (в месяцах), умноженное на 100%. Так 
предписывает поступать пункт 2 статьи 259.1 
Налогового кодекса.

Допустим, что в результате объединения не-
скольких объектов образуется новое (вновь 
созданное) основное средство. Тогда, по мне-
нию представителей ведомства, в налоговом 
учете необходимо определить:

–– его ПС, исходя из остаточной стоимости каж-
дого «влившегося» объекта;

–– норму амортизации – в обычном порядке.
Иными словами, чтобы получить первона-

чальную стоимость вновь созданного ОС, надо 
сложить остаточные стоимости сформировав-
ших его объектов. Этому «консолидированному» 
активу с помощью Классификации основных 
средств нужно установить срок полезного ис-
пользования. Амортизируйте его стандартно. 
Но не забудьте про 100-тысячный лимит! Если 

ПС «новоиспеченного» актива не перевалит за 
этот норматив, он не будет считаться амортизи-
руемым имуществом.

С 1-го числа месяца, идущего за тем, в кото-
ром произошло объединение:

–– прекратите начислять амортизацию по исход-
ным ОС;

–– начинайте амортизировать возникшее ос-
новное средство.
В конце сотрудники Минфина России дали 

уточнение. Процедуры, связанные с пере-
оформлением в системе кадастрового учета 
и (или) госрегистрации прав на недвижимость 
объектов, назначение и использование кото-
рых осталось неизменным, на налоговый учет 
не влияют.

Объединение ОС с учетом мнения судей

Раньше мнение финансистов было иным. Они 
отмечали, что объединение нескольких ин-
вентарных номеров в один не предусмотрено 
Общероссийским классификатором. Объектом, 
выступающим как сооружение, является каж-
дое отдельное строение со всеми устройства-
ми, составляющими с ним единое целое (пись-
мо от 20.06.2012 № 03-03-06/1/313).

В налоговом законодательстве нет предпи-
саний, как формировать первоначальную стои-
мость «консолидированного» основного средст-
ва. Поэтому избранный компанией механизм 
может привести к спору с проверяющими. Тогда 
организации следует опираться на пункт 7 ста-
тьи 3 НК РФ, который велит толковать неустра-
нимые сомнения, противоречия и неясности 
фискального законодательства в пользу нало-
гоплательщика.

Рассмотрим пару показательных разбира-
тельств по нашему вопросу.

По мнению ФАС Московского округа (Поста-
новление от 30.10.2009 № КА-А40/11455-09), 
фирма правомерно признала амортизацион-
ные отчисления, пересчитанные за весь срок 
фактического использования объектов на 
дату принятия в 2004 году решения о раз-
укрупнении одних ОС и объединении других. 
Такой пересчет именно в 2004 году обосно-
ван, поскольку речи о выявлении ошибок 
прошлых периодов в данном случае не идет. 
Следовательно, применять положения статей 
54 и 81 основного фискального документа не 
требуется.

Обратим внимание, что сама возможность 
разукрупнения одних основных средств и объе-
динения других контролерами не оспаривалась.

Интерес представляет и Постановление 
Четырнадцатого ААС от 29.07.2009 №  А05-
13609/2008, оставленное в силе Постанов-
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лением ФАС Северо-Западного округа от 
30.10.2009 №  А05-13609/2008. Проверяю-
щие настаивали на том, что объединение ряда 
инвентарных номеров в один объект не преду-
смотрено Общероссийским классификатором 
основных фондов. «Консолидация» ОС происхо-
дит путем выбытия исходных активов и «созда-
ния» другого основного средства с новой стои-
мостью для целей бухгалтерского и налогового 
учета. Но судьи ИФНС не поддержали, решив, 
что фискалам следовало принять амортиза-
ционные отчисления по нескольким активам 
после их объединения в единый объект. Слу-
жители Фемиды фактически дали зеленый свет 
формированию ПС нового актива посредством 

сложения остаточных налоговых стоимостей 
исходных объектов. Именно так и предписыва-
ют теперь поступать финансисты.

Отрадно, что Минфин в комментируемом 
письме задал довольно четкий «прибыльный» 
ориентир для ситуации, когда происходит «сли-
яние» основных средств. Причем для компаний 
подход чиновников вполне удобен.

Добавим, что траты, понесенные при объ-
единении ОС (госпошлины, услуги кадастровых 
инженеров, оценщиков и др.), можно отнести 
на прочие расходы (п. 1 ст. 264, подп. 1 и 3 п. 7 
ст. 272 НК РФ).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ

от 02.11.2021 № 03-07-11/88818

[О ставке НДС при реализации продовольственных товаров]

В связи с письмом по вопросу о размере ставки 
налога на добавленную стоимость, применяемой 
при реализации поименованных в письме това-
ров, Департамент налоговой политики сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Министерства 
финансов Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минфина России от 14 сентября 2018 г. 
№ 194н, обращения организаций по оценке кон-
кретных хозяйственных ситуаций в Минфине 
России не рассматриваются и консультационные 
услуги не оказываются.

Одновременно сообщается, что согласно под-
пункту 1 пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) налогооб-
ложение налогом на добавленную стоимость про-
изводится по налоговой ставке 10 процентов при 
реализации продовольственных товаров.

В соответствии с пунктом 2 статьи 164 Кодекса 
коды видов продукции, перечисленных в указан-
ном пункте 2 статьи 164 Кодекса, в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции 
по видам экономической деятельности (ОКПД 2), а 
также Товарной номенклатурой внешнеэкономи-
ческой деятельности Таможенного союза (ТН ВЭД 
ЕАЭС) определяются Правительством Российской 
Федерации.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2004 г. №  908 “Об ут-
верждении перечней кодов видов продовольствен-
ных товаров и товаров для детей, облагаемых нало-

гом на добавленную стоимость по налоговой ставке 
10  процентов” утвержден перечень кодов видов 
продовольственных товаров, облагаемых налогом 
на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 
процентов при реализации товаров в соответствии 
с ОКПД 2. В связи с этим организация вправе при-
менять ставку налога на добавленную стоимость в 
размере 10 процентов при реализации продукции, 
указанной в данном перечне. В отношении реали-
зации продукции, не включенной в перечень, при-
меняется ставка 20 процентов.

Одновременно сообщается, что присвоение 
продукции кода по ОКПД 2 подтверждается име-
ющейся документацией на эту продукцию, в том 
числе декларациями (сертификатами) о соответ-
ствии, принятыми в соответствии с Федеральным 
законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ “О техни-
ческом регулировании”.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 01.10.2021 № 03-07-07/79758

[О применении освобождения от НДС в отношении услуг общественного 
питания и пониженной ставки по налогу на прибыль, подлежащему 

зачислению в бюджеты субъектов РФ]
В связи с письмом по вопросам применения ор-

ганизацией с 1 января 2022 года освобождения от 
налога на добавленную стоимость в отношении ус-
луг общественного питания и пониженной ставки 
налога на прибыль организаций Департамент на-
логовой политики сообщает.

Согласно пункту 2 статьи 2 и пункту 4 статьи 
10 Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 305-
ФЗ “О внесении изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации” с 1 января 2022 года освобождение от 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость будет применяться в отношении услуг обще-
ственного питания, оказываемых организациями 
и индивидуальными предпринимателями через 
объекты общественного питания (рестораны, ка-
фе, бары, предприятия быстрого обслуживания, 
буфеты, кафетерии, столовые, закусочные, отде-
лы кулинарии при указанных объектах и иные 
аналогичные объекты общественного питания), а 
также услуг общественного питания вне объектов 
общественного питания по месту, выбранному за-
казчиком (выездное обслуживание), при соблюде-
нии за календарный год, предшествующий году, в 
котором применяется освобождение от налога на 
добавленную стоимость, следующих условий:

–– сумма доходов не превысила в совокупности 
2 млрд рублей;

–– удельный вес доходов от реализации услуг об-
щественного питания в общей сумме доходов со-
ставил не менее 70 процентов;

–– среднемесячный размер выплат и иных возна-
граждений, начисленных в пользу физических 
лиц, не ниже размера среднемесячной начис-
ленной заработной платы в каждом субъекте 
Российской Федерации по соответствующему 
виду экономической деятельности (условие бу-
дет применяться с 1 января 2024 года).
При этом определено, что освобождение от 

налогообложения налогом на добавленную стои-
мость не применяется, если продукция обществен-
ного питания реализуется:

–– отделами кулинарии организаций и индивиду-
альных предпринимателей розничной торгов-
ли;

–– организациями и индивидуальными предпри-
нимателями, осуществляющими заготовочную 
и иную аналогичную деятельность, организа-
циям и индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим вышепоименованные услуги 
общественного питания либо занимающимся 
розничной торговлей.
Таким образом, организация, оказывающая 

услуги общественного питания через вышепоиме-
нованные объекты общественного питания и (или) 
вне объектов общественного питания по месту, вы-
бранному заказчиком (выездное обслуживание), 
имеет право с 1 января 2022 года применять осво-
бождение от налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость при условии соблюдения выше-
указанных условий.

Что касается пониженной ставки налога на 
прибыль организаций, то действующими положе-
ниями законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах предусмотрено, что налоговая 
ставка налога на прибыль организаций, подлежа-
щего зачислению в бюджеты субъектов Россий-
ской Федерации, законами субъектов Российской 
Федерации может быть понижена в отношении от-
дельных категорий налогоплательщиков, прямо 
указанных в главе 25 “Налог на прибыль органи-
заций” Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) (абзац четвертый пункта 1 
статьи 284 Кодекса).

При этом отмечаем, что пониженные налого-
вые ставки по налогу на прибыль организаций, 
подлежащему зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, установленные законами 
субъектов Российской Федерации, для иных ка-
тегорий налогоплательщиков, принятыми до дня 
вступления в силу Федерального закона от 3 ав-
густа 2018 г. № 302-ФЗ “О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации”, подлежат применению на-
логоплательщиками до даты окончания срока их 
действия, но не позднее 1 января 2023 года (абзац 
пятый пункта 1 статьи 284 Кодекса).

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Комментарий
Минфин России в письме от 01.10.2021 № 03-
07-07/79758 разъясняет, когда можно не пла-
тить НДС в отношении услуг общественного 
питания, а также о применении пониженной 
ставки по налогу на прибыль.

Новая льгота по НДС

С 1 января 2022 года от НДС будут освобожде-
ны услуги общественного питания, оказывае-
мые организациями и индивидуальными пред-
принимателями: 

–– через объекты общественного питания – ре-
стораны, кафе, бары, предприятия быстрого 
обслуживания, буфеты, кафетерии, столовые, 
закусочные, отделы кулинарии при указанных 
объектах и иные аналогичные объекты обще-
ственного питания, 

–– а также услуг общественного питания вне 
объектов общественного питания по месту, 
выбранному заказчиком, т.е. выездное об-
служивание.
Для освобождения нужно соблюсти несколь-

ко установленных законодательно условий:
–– сумма доходов не должна превышать в сово-
купности 2 млрд рублей;

–– удельный вес доходов от реализации услуг об-
щественного питания в общей сумме доходов 
должен составить не менее 70%;

–– среднемесячный размер выплат и иных воз-
награждений, начисленных в пользу физиче-
ских лиц, не ниже размера среднемесячной 
начисленной заработной платы в каждом 
субъекте РФ по соответствующему виду эко-
номической деятельности (ОКВЭД класс 56 
«Деятельность по предоставлению продуктов 
питания и напитков» раздела I «Деятельность 
гостиниц и предприятий общественного пита-
ния»). Это условие будет применяться с 1 ян-
варя 2024 года.
Соответствующие поправки внесены в На-

логовый кодекс Федеральным законом от 
02.07.2021 № 305-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Когда льготу применить нельзя

Новую льготу нельзя применять, если продук-
ция общественного питания реализуется:

–– отделами кулинарии организаций и индиви-
дуальных предпринимателей розничной тор-
говли;

–– организациями и индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими загото-
вочную и иную аналогичную деятельность, 
организациями и предпринимателями, ока-

зывающими вышепоименованные услуги об-
щественного питания либо занимающимися 
розничной торговлей.
Обратите внимание, что вновь созданные 

организации и индивидуальные предприни-
матели имеют право на применение освобож-
дения от уплаты НДС начиная с налогового 
периода, в котором они созданы или зареги-
стрированы.

О пониженной ставке налога на прибыль 
организаций в субъект РФ

Помимо отмены НДС для общепита Минфин 
разъяснил в письме о пониженной ставке на-
лога на прибыль.

Налог на прибыль перечисляют в два бюдже-
та – федеральный и региональный. По каждому 
бюджету своя ставка налога. Так, налог начис-
ляют:

–– в федеральный бюджет – по ставке 2%. На 
периоды с 2017 по 2023 год – 3%;

–– в региональный бюджет – по ставке 18%. На 
периоды с 2017 по 2023 год – 17%.
При этом ставка налога на прибыль органи-

заций, подлежащего зачислению в бюджеты 
субъектов РФ, законами региона может быть 
понижена в отношении отдельных категорий 
налогоплательщиков. Это установлено абза-
цем четвертым пункта 1 статьи 284 Налогового 
кодекса.

Так, законодательные органы субъектов РФ 
могут понижать ставку налога для отдельных 
категорий налогоплательщиков, но не более 
чем до 13,5% (12,5 % в 2017–2022 годах). Кроме 
того, ставка может быть еще ниже:

–– для резидентов (участников) особых эконо-
мических зон и свободных экономических 
зон (п. 1, п. 1.7 ст. 284 НК РФ);

–– для участников региональных инвестицион-
ных проектов (п. 3 ст.  284.1, п. 3 ст.  284.3 
НК РФ);

–– для организаций, получивших статус рези-
дента территории опережающего социаль-
но-экономического развития или свободного 
порта Владивостока (п. 1.8 ст. 284, ст. 284.4 
НК РФ).
Чиновники в комментируемом письме отме-

чают: если власти субъектов приняли соответ-
ствующие законы о снижении региональной 
части налога в отношении обычных налого-
плательщиков до 1 сентября 2018 года (до да-
ты вступления в силу Федерального закона от 
03.08.2018 № 302-ФЗ), то действовать они бу-
дут до даты окончания срока их действия, но не 
позднее 1 января 2023 года.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-03-06/1/85469

[Об определении показателя Д2 в целях налога на прибыль, если организация 
ошибочно получила сумму дивидендов без удержания налоговым агентом 

налога на прибыль и налог в дальнейшем уплачен]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение организации от 14.10.2021 и сообщает 
следующее.

Сумма налога на доходы от долевого участия в 
деятельности организаций определяется с учетом 
положений статьи 275 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – НК РФ).

Согласно пункту 5 статьи 275 НК РФ сумма 
налога, подлежащего удержанию из доходов на-
логоплательщика  – получателя дивидендов, не 
указанного в пункте 6 статьи 275 НК РФ, исчисля-
ется налоговым агентом в соответствии с пунктом 
4 настоящей статьи по следующей формуле:

 
Н = К × Сн × (Д1 – Д2),

 
где Д2 – общая сумма дивидендов, полученных 

российской организацией в текущем отчетном (на-
логовом) периоде и предыдущих отчетных (налого-
вых) периодах (за исключением дивидендов, ука-
занных в подпунктах 1 и 1.1 пункта 3 статьи 284 
НК РФ, дивидендов, полученных от иностранных 
организаций, фактическим источником выплаты 
которых являются российские организации, на ко-
торые налогоплательщик имеет фактическое право 
и к которым применялись налоговые ставки, уста-
новленные подпунктами 1 и 1.1 пункта 3 статьи 
284 НК РФ, а также дивидендов, указанных в под-
пункте 50.1 пункта 1 статьи 251 НК РФ) к моменту 
распределения дивидендов в пользу налогоплатель-
щиков – получателей дивидендов, при условии, что 
указанная сумма дивидендов ранее не учитывалась 
при определении суммы налога по формуле, преду-
смотренной настоящим пунктом, и (или) при рас-
чете величины зачета налога на прибыль организа-
ций в соответствии с пунктом 3.1 статьи 214 НК РФ.

В силу пункта 3 статьи 275 НК РФ, если иное не 
предусмотрено НК РФ, российская организация, 
являющаяся источником дохода налогоплатель-
щика в виде дивидендов, признается налоговым 
агентом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 287 НК РФ 
по доходам, выплачиваемым налогоплательщи-
кам в виде дивидендов, налог, удержанный при 
выплате дохода, перечисляется в бюджет налого-
вым агентом, осуществившим выплату, не позднее 
дня, следующего за днем выплаты.

Учитывая указанное, по общему правилу уста-
новленный положениями главы 25 НК РФ поря-
док удержания сумм налога на прибыль с дивиден-
дов предполагает получение таких сумм уже после 
удержания с таких доходов налога на прибыль.

Датой получения внереализационного дохода 
в виде дивидендов признается дата поступления 
денежных средств на расчетный счет (в кассу) на-
логоплательщика (подпункт 2 пункта 4 статьи 271 
НК РФ).

Таким образом, при определении показателя 
Д2 учитываются все суммы дивидендов, получен-
ные организацией на момент распределения диви-
дендов, за исключением ранее учтенных при опре-
делении дивидендной налоговой базы.

Суммы дивидендов, участвующие в расчете по-
казателя Д2, учитываются в указанном показате-
ле после уплаты налогоплательщиком с них нало-
га на прибыль, то есть после налогообложения.

При этом для целей применения положений 
статьи 275 НК РФ не имеет значения, кем была ис-
полнена обязанность по уплате налога на прибыль 
с данного вида доходов налогоплательщика – нало-
говым агентом или самим налогоплательщиком.

Следовательно, в том случае когда российская 
организация ошибочно получила сумму диви-
дендов без удержания при их выплате налоговым 
агентом налога на прибыль, а в дальнейшем на-
лог на прибыль был уплачен в бюджет Российской 
Федерации, то, по мнению Департамента, россий-
ская организация, распределяющая дивиденды 
своим акционерам, при определении показателя 
Д2 вправе учесть такие дивиденды в сумме ди-
видендов после уплаты с них налога на прибыль 
организаций.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Российские фирмы, которые выплачивают ди-
виденды другим организациям и физическим 
лицам, являются налоговыми агентами. Таким 
образом, у них есть обязанность заплатить на-
лог на прибыль за получателей дивидендов. 
Министерство финансов РФ в своем новом 

письме от 22.10.2021 №  03-03-06/1/85469 
ответило на вопрос, как считать агенту налог 
на прибыль, если организация ошибочно по-
лучила сумму дивидендов без удержания на-
логовым агентом налога на прибыль и налог 
в дальнейшем уплачен.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

22	 Нормативные акты для бухгалтера  № 23,  29 ноября  2021

Как налоговый агент считает налог 
на прибыль?

Рассчитывают агенты налог по правилам статьи 
275 Налогового кодекса.

Так, налог, который должен удержать налого-
вый агент из дохода получателей дивидендов, 
считают по следующей формуле:

Н = К × Сн × (Д1 – Д2)
где:
Н – сумма налога, которую необходимо удер-

жать;
К – отношение, в числителе которого сумма 

дивидендов, перечисляемых конкретной фир-
ме, а в знаменателе – общая величина всех ди-
видендов, подлежащих распределению;

Сн – ставка налога конкретного получателя;
Д1 – общая сумма дивидендов, подлежащая 

распределению налоговым агентом в пользу 
всех получателей, включая распределяемых 
в пользу иностранных организаций и физиче-
ских лиц – нерезидентов РФ;

Д2 – общая сумма дивидендов, полученных 
российской организацией в текущем отчетном 
периоде и предыдущих отчетных периодах к то-
му моменту, когда он сам распределяет диви-
денды. При этом суммируются только те полу-
ченные дивиденды, которые не участвовали 
в расчете при предыдущих выплатах дивиден-
дов или при расчете величины зачета налога на 
прибыль, за минусом удержанного с них налога.

Обратите внимание: по общему правилу по-
рядок удержания сумм налога на прибыль с ди-
видендов предполагает получение таких сумм 
уже после удержания с таких доходов налога на 
прибыль.

Что учитывать при расчете показателя Д2?

Датой получения внереализационного дохода 
в виде дивидендов признается дата поступле-
ния денежных средств на расчетный счет (в кас-
су) компании. Так установлено подпунктом 2 
пункта 4 статьи 271 НК РФ.

Поэтому при определении показателя Д2 
нужно учитывать все суммы дивидендов, полу-
ченные организацией на момент распределе-
ния дивидендов, за исключением ранее учтен-

ных при определении дивидендной налоговой 
базы.

При этом суммы учитывают после уплаты с них 
налога на прибыль, то есть после налогообло-
жения. И не имеет значения, кем была испол-
нена обязанность по уплате налога на прибыль 
с данного вида доходов налоговым агентом или 
самим получателем.

В рассматриваемом случае российская ор-
ганизация ошибочно получила сумму дивиден-
дов без удержания при их выплате налоговым 
агентом налога на прибыль, а в дальнейшем на-
лог на прибыль был уплачен в бюджет. Так вот, 
в данной ситуации организация, распределяю-
щая дивиденды своим акционерам (т. е. нало-
говый агент), при определении показателя Д2 
вправе учесть такие дивиденды уже за вычетом 
налога на прибыль. 

Какую ставку применять?

Для дивидендов нужно применять такие ставки: 
–– 0%  – при выплате дивидендов российским 
организациям, если они соответствуют опре-
деленным критериям;

–– 3% – при выплате дивидендов иным россий-
ским организациям;

–– 15% – при выплате дивидендов иностранным 
организациям.
Ставку 0% к дивидендам можно применять, 

если российская организация  – получатель 
имеет в собственности в течение минимум 365 
календарных дней подряд:

–– долю в размере 50% и более в уставном капи-
тале организации, которая платит дивиденды;

–– либо депозитарные расписки, которые дают 
право на дивиденды в размере 50% и более 
в общей сумме дивидендов, подлежащей вы-
плате.
Данные условия должны быть выполнены на 

момент принятия решения о выплате дивидендов.
Если же дивиденды получены российской 

организацией от иностранной организации, то 
ставку 0% можно применять при дополнитель-
ном условии: иностранная компания не нахо-
дится в офшорной зоне.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 23,  29 ноября  2021	 23

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.10.2021 № 03-07-11/82455

[О восстановлении НДС, принятого к вычету по объектам ОС, не относящимся 
к объектам недвижимости, если в дальнейшем они используются 

для операций, не облагаемых НДС]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и по вопросу восстановления сумм налога 
на добавленную стоимость, принятых к вычету 
по основным средствам, не относящимся к объек-
там недвижимости, в случае если такие основные 
средства используются в течение нескольких на-
логовых периодов для операций, не подлежащих 
налогообложению данным налогом, сообщает.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 170 главы 
21 «Налог на добавленную стоимость» Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
суммы налога на добавленную стоимость, приня-
тые к вычету налогоплательщиком по основным 
средствам в порядке, предусмотренном главой 21 
Кодекса, подлежат восстановлению налогопла-
тельщиком в случаях дальнейшего использования 
таких основных средств для осуществления опера-
ций, по которым налог не исчисляется, за исклю-
чением ряда операций, поименованных в указан-
ном подпункте 2 пункта 3 статьи 170 Кодекса.

Таким образом, суммы налога на добавленную 
стоимость, ранее правомерно принятые к вычету 
по основным средствам, не относящимся к объ-
ектам недвижимости, в случае дальнейшего ис-
пользования таких основных средств в течение 
нескольких налоговых периодов для операций, 
не подлежащих налогообложению, подлежат вос-
становлению. При этом восстановлению подлежат 

суммы налога в размере суммы, пропорциональ-
ной остаточной (балансовой) стоимости основных 
средств без учета переоценки. Восстановление 
сумм налога производится в том налоговом перио-
де, в котором основные средства начинают исполь-
зоваться налогоплательщиком для операций, не 
подлежащих налогообложению.

Одновременно отмечаем, что порядок опреде-
ления суммы налога на добавленную стоимость, 
подлежащей восстановлению по вышеуказанным 
объектам основных средств, согласно которому 
при расчете учитываются суммы амортизации, на-
численные за налоговый период, в котором объек-
ты основных средств используются для операций, 
не подлежащих налогообложению налогом на до-
бавленную стоимость, Кодексом не предусмотрен.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 12.10.2021 № 03-
07-11/82455 разъясняет порядок восстановле-
ния НДС, принятого к вычету по объектам ОС, не 
относящимся к объектам недвижимости, если 
в дальнейшем они используются для операций, 
не облагаемых НДС.

Случаи восстановления НДС

Статья 170 Налогового кодекса определяет 
правила и случаи восстановления НДС, кото-
рый ранее был принят к вычету.

Налог нужно восстановить, если основное 
средство начинает использоваться для опера-
ций, которые не облагаются НДС.

Например, в таких ситуациях:
–– покупатель или импортер основного средст-
ва не является налогоплательщиком НДС или 
у  него есть освобождение от обязанностей 

налогоплательщика в соответствии со ста-
тьей145 НК РФ;

–– купленное или ввезенное основное средство 
будет применяться при производстве и от-
грузке активов, работ, услуг, продажа кото-
рых не считается реализацией;

–– купленное или ввезенное основное средство 
планируется использовать для производства 
или продажи имущества, местом реализации 
которого не признается РФ;

–– купленное или ввезенное основное средство 
будет использоваться в операциях, освобож-
денных от обложения НДС.

Как восстановить НДС по ОС

НДС, принятый к вычету по основным сред-
ствам, подлежит восстановлению в случаях 
дальнейшего использования таких основных 
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средств для осуществления операций, по кото-
рым налог не исчисляется.

Так установлено подпунктом 2 пункта 3 ста-
тьи 170 Налогового кодекса. 

То есть суммы НДС, ранее правомерно при-
нятые к вычету по основным средствам, не от-
носящимся к объектам недвижимости, в случае 
дальнейшего использования таких основных 
средств в течение нескольких налоговых пе-
риодов для операций, не подлежащих налого-
обложению, нужно восстановить.

Иными словами, сначала ОС используют в не 
облагаемой НДС деятельности в течение не-
скольких кварталов, а потом снова будут ис-
пользовать в операциях, облагаемых этим на-
логом.

В этом случае сумму НДС, которую нужно вос-
становить, определяют пропорционально оста-
точной (балансовой) стоимости ОС без учета пере-
оценки. А восстанавливают налог в том квартале, 
в котором основные средства начали использо-
ваться в операциях, не облагаемых НДС.

Минфин в комментируемом письме отмеча-
ет, что порядок восстановления по таким объ-
ектам основных средств, согласно которому 
при расчете учитываются суммы амортизации, 
начисленные за налоговый период, в котором 
объекты основных средств используются для 
операций, не подлежащих налогообложению 
НДС, Налоговым кодексом не предусмотрен.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.10.2021 № 03-03-06/1/84764

[Об установлении пониженных ставок по налогу на прибыль, подлежащему 
зачислению в бюджеты субъектов РФ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письма от 03.09.2021 и сообщает следующее.

В случаях, предусмотренных главой 25 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ), ставка по налогу на прибыль, подлежаще-
му зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, законами субъектов Российской Фе-
дерации может быть понижена для отдельных 
категорий налогоплательщиков (абзац четвертый 
пункта 1 статьи 284 НК РФ).

В соответствии с абзацем пятым пункта 1 ста-
тьи 284 НК РФ пониженные налоговые ставки 
по налогу на прибыль организаций, подлежаще-
му зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, установленные законами субъектов 
Российской Федерации, принятыми до дня вступ-
ления в силу Федерального закона от 03.08.2018 
№ 302-ФЗ “О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федера-
ции”, подлежат применению налогоплательщи-
ками до даты окончания срока их действия, но не 
позднее января 2023 года. При этом указанные по-
ниженные налоговые ставки могут быть повыше-
ны законами субъектов Российской Федерации на 
налоговые периоды 2019 – 2022 годов.

Одновременно с этим законами субъектов Рос-
сийской Федерации может устанавливаться по-

ниженная налоговая ставка налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в бюдже-
ты субъектов Российской Федерации, для нало-
гоплательщиков  – участников специальных ин-
вестиционных контрактов (пункт 3 статьи 284.9 
НК РФ).

Следовательно, субъектами Российской Феде-
рации могли быть приняты отдельные законы, 
в соответствии с вышеуказанными пунктами 
НК РФ определяющие самостоятельный порядок 
применения пониженных ставок по налогу на при-
быль в рамках указанных пунктов.

При этом сообщаем, что письменные разъясне-
ния налогоплательщикам и налоговым агентам 
по вопросам применения соответственно законо-
дательства субъектов Российской Федерации о 
налогах и сборах и нормативных правовых актов 
муниципальных образований о местных налогах 
и сборах дают финансовые органы субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образова-
ний (пункт 2 статьи 34.2 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации).

На основании вышеизложенного по вопросам 
разъяснения законодательства субъектов Россий-
ской Федерации о налогах и сборах необходимо 
обращаться в финансовые органы субъектов Рос-
сийской Федерации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.09.2021 № 03-03-07/89757

[Об определении в целях налога на прибыль цены приобретения акций, 
полученных организацией в счет погашения обязательств по выплате 

причитающихся ей дивидендов, при их дальнейшей реализации]
Департамент налоговой политики в связи с запро-

сом организации от 21.11.2021 сообщает, что соглас-
но Регламенту Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве не рас-
сматриваются по существу обращения организаций 
по проведению экспертиз договоров, учредительных 
и иных документов организаций, а также по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем сообщается, что пунктом 1 статьи 
250 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) предусмотрено, что внереализацион-
ными доходами налогоплательщика признаются, 
в частности, доходы от долевого участия в других 
организациях.

В соответствии с пунктом 5 статьи 274 НК РФ 
внереализационные доходы, полученные в нату-
ральной форме, учитываются при определении 
налоговой базы исходя из цены сделки с учетом по-
ложений статьи 105.3 НК РФ, если иное не преду-
смотрено главой 25 НК РФ.

Учитывая указанное, при получении ценных 
бумаг в качестве причитающихся учредителю ди-
видендов сумма внереализационного дохода опре-
деляется исходя из рыночной стоимости получен-
ных в оплату ценных бумаг.

На основании подпункта 2.1 пункта 4 статьи 271 
НК РФ для доходов в виде дивидендов, полученных 
в неденежной форме, датой получения внереализа-

ционных доходов признается дата получения не-
движимого имущества по передаточному акту или 
иному документу о передаче (подтверждающему 
передачу) недвижимого имущества, дата перехода 
права собственности на иное имущество (в том чис-
ле ценные бумаги).

К налоговой базе, определяемой по доходам, по-
лученным организацией в виде дивидендов, приме-
няются налоговые ставки, установленные пунктом 
3 статьи 284 НК РФ.

Дополнительно сообщаем, что при реализации 
или ином выбытии (в том числе при погашении или 
частичном погашении номинальной стоимости) 
ценных бумаг, полученных в счет погашения обя-
зательств по выплате причитающихся дивидендов, 
налогоплательщик на основании статей 280 и 329 
НК РФ вправе уменьшить доходы от таких опера-
ций на определенные расходы, в том числе на цену 
приобретения ценной бумаги, включая расходы на 
ее приобретение.

Учитывая указанное, в том случае, если реа-
лизуемые ценные бумаги ранее были получены 
организацией в счет погашения обязательств по 
выплате причитающихся ей дивидендов, цену 
приобретения таких ценных бумаг для целей на-
логообложения прибыли организаций, по мнению 
Департамента, следует определить в размере, рав-
ном сумме дохода, ранее учтенной для целей нало-
гообложения прибыли.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 08.09.2021 № 03-
03-07/89757 разъясняет, как правильно опре-
делять для налога на прибыль цену приобре-
тения акций, полученных организацией в счет 
погашения обязательств по выплате причитаю-
щихся ей дивидендов, при их дальнейшей реа-
лизации.

Дивиденды в натуральной форме

Доход, полученный от передачи имущества 
в счет выплаты дивидендов (доходов), облага-
ется налогом на прибыль в общем порядке.

В соответствии с пунктом 1 статьи 250 На-
логового кодекса внереализационными дохо-
дами организации признаются, в частности, 
доходы от долевого участия в других органи-
зациях.

Если доход получен в натуральной форме, то 
они учитываются при определении налоговой 
базы исходя из цены сделки (п. 5 ст. 274 НК РФ). 

Чиновники отмечают: при получении ценных 
бумаг в качестве причитающихся учредителю 
дивидендов сумма внереализационного дохо-
да определяется исходя из рыночной стоимости 
полученных в оплату ценных бумаг.

Как определить дату получения 
дивидендов в натуральной форме?

Для доходов в виде дивидендов, полученных 
в  неденежной форме, датой получения вне-
реализационных доходов признается дата по-
лучения недвижимого имущества по переда-
точному акту или иному документу о передаче 
недвижимого имущества, дата перехода права 
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собственности на иное имущество. В том чис-
ле и ценные бумаги. Так установлено подпун-
кта 2.1 пункта 4 статьи 271 НК РФ.

Продажа полученных акций

При продаже или ином выбытии (в том числе 
при погашении или частичном погашении номи-
нальной стоимости) ценных бумаг, полученных 
в счет погашения обязательств по выплате при-
читающихся дивидендов, организация может 
уменьшить доходы от таких операций на рас-

ходы. Например, на цену приобретения ценной 
бумаги, включая расходы на ее приобретение.

В связи с этим чиновники разъясняют, как 
определить цену акций, полученных в счет ди-
видендов. 

Цену приобретения таких ценных бумаг для 
целей налогообложения прибыли организаций 
определять нужно в размере, равном сумме до-
хода, ранее учтенной для целей налогообложе-
ния прибыли.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 01.11.2021 № 03-04-05/88285

[Об НДФЛ при выплате процентного (купонного) дохода в период между 
датами исполнения первой и второй частей РЕПО]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 20 августа 2021 года по вопросу 
исчисления налога на доходы физических лиц и в 
соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) разъясня-
ет следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

Абзацем первым пункта 7 статьи 214.3 Кодекса 
предусмотрено, что по операции РЕПО выплаты 
по ценным бумагам, право на получение которых 
возникло у покупателя по первой части РЕПО в 
период между датами исполнения первой и второй 
частей РЕПО, могут приниматься в уменьшение 
суммы денежных средств, подлежащих уплате 
продавцом по первой части РЕПО при последую-
щем приобретении ценных бумаг по второй части 
РЕПО, либо перечисляться покупателем по пер-
вой части РЕПО продавцу по первой части РЕПО 
в соответствии с договором. В указанных случаях 
такие выплаты не признаются доходами покупате-
ля по первой части РЕПО и включаются в доходы 
продавца по первой части РЕПО.

При этом согласно абзацу второму пункта 7 ста-
тьи 214.3 Кодекса процентный (купонный) доход 
учитывается при расчете налоговой базы продавца 
по первой части РЕПО с учетом положений статьи 

214.1 Кодекса и не учитывается при определении 
налоговой базы по процентному (купонному) дохо-
ду по ценным бумагам, являющимся объектом опе-
рации РЕПО, у покупателя по первой части РЕПО.

В этой связи при выплате процентного (купон-
ного) дохода в период между датами исполнения 
первой и второй частей РЕПО такие доходы при 
определении налоговой базы учитываются с уче-
том положений статьи 214.1 Кодекса.

В соответствии с абзацем четвертым пункта 7 
статьи 214.3 Кодекса положения указанного пун-
кта не распространяются на продавца по первой 
части РЕПО, в случае если проданные ценные бу-
маги получены им по другой операции РЕПО или 
по операции займа ценными бумагами.

Дополнительных особенностей определения 
налоговой базы в отношении доходов в виде диви-
дендов, включаемых на основании пункта 7 статьи 
214.3 Кодекса в доходы продавца по первой части 
РЕПО, не предусмотрено.

Настоящее письмо не содержит правовых норм, 
не конкретизирует нормативные предписания и 
не является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-03-07/85491

[Об учете в целях налога на прибыль доходов агента, полученных 
при выполнении поручений по агентскому договору, а также процентного 

дохода, начисляемого на остаток по расчетному счету агента]
Департамент налоговой политики в связи с об-

ращением организации от 08.10.2021 сообщает, 
что согласно Регламенту Министерства финан-
сов Российской Федерации, утвержденному при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Министерстве не рассматриваются по существу 
обращения организаций по проведению экспер-
тиз договоров, учредительных и иных документов 
организаций, а также по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Вместе с тем сообщается, что в соответствии со 
статьей 1005 Гражданского кодекса Российской 
Федерации (далее – ГК РФ) по агентскому договору 
одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение 
совершать по поручению другой стороны (принци-
пала) юридические и иные действия от своего име-
ни, но за счет принципала, либо от имени и за счет 
принципала.

При этом принципал обязан уплатить агенту 
вознаграждение в размере и в порядке, установ-
ленных в агентском договоре. Если в агентском 
договоре размер агентского вознаграждения не 
предусмотрен и он не может быть определен исхо-
дя из условий договора, вознаграждение подлежит 
уплате в размере, определяемом в соответствии с 
пунктом 3 статьи 424 ГК РФ (статья 1006 ГК РФ).

Согласно статье 248 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – НК РФ) к доходам в 
целях налогообложения прибыли организаций 
относятся доходы от реализации товаров (работ, 
услуг) и имущественных прав (статья 249 НК РФ) 
и внереализационные доходы (статья 250 НК РФ).

Доходы, не учитываемые при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль, поименованы 
в статье 251 НК РФ. Перечень таких доходов явля-
ется исчерпывающим.

На основании подпункта 9 пункта 1 статьи 
251 НК РФ в целях налогообложения прибыли не 

учитываются доходы в виде имущества (включая 
денежные средства), поступившего комиссионе-
ру, агенту и (или) иному поверенному в связи с 
исполнением обязательств по договору комиссии, 
агентскому договору или другому аналогичному 
договору, а также в счет возмещения затрат, про-
изведенных комиссионером, агентом и (или) иным 
поверенным за комитента, принципала и (или) 
иного доверителя, если такие затраты не подлежат 
включению в состав расходов комиссионера, аген-
та и (или) иного поверенного в соответствии с усло-
виями заключенных договоров. К указанным до-
ходам не относится комиссионное, агентское или 
иное аналогичное вознаграждение.

Одновременно пунктом 9 статьи 270 НК РФ 
установлено, что в целях налогообложения при-
были не учитываются расходы в виде имущества 
(включая денежные средства), переданного ко-
миссионером, агентом и (или) иным поверенным 
в связи с исполнением обязательств по договору 
комиссии, агентскому договору или иному анало-
гичному договору, а также в счет оплаты затрат, 
произведенной комиссионером, агентом и (или) 
иным поверенным за комитента, принципала и 
(или) иного доверителя, если такие затраты не под-
лежат включению в состав расходов комиссионера, 
агента и (или) иного поверенного в соответствии с 
условиями заключенных договоров.

Таким образом, налоговый учет доходов и рас-
ходов организации-агента определяется условия-
ми соответствующего агентского договора.

Учитывая указанное, все доходы, полученные 
агентом при выполнении поручений агентского 
договора, являются доходами принципала. При 
этом процентный доход, начисляемый на остаток 
по расчетному счету агента, по нашему мнению, 
не является результатом выполнения агентом по-
ручений по агентскому договору.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 22.10.2021 № 03-
03-07/85491 разъяснил, как агенту учитывать 
при расчете налога на прибыль процентный до-
ход с остатка по расчетному счету.

Вознаграждения по агентскому договору

По агентскому договору одна сторона (агент) 
обязуется за вознаграждение совершать по 

поручению другой стороны (принципала) юри-
дические и иные действия от своего имени, но 
за счет принципала, либо от имени и за счет 
принципала. Это определено статьей 1005 
Гражданского кодекса. 

При этом принципал обязан уплатить агенту 
вознаграждение. Порядок расчета суммы воз-
награждения регулирует договор. В нем опре-
деляется размер и порядок выплаты денег.



Если в агентском договоре размер агентско-
го вознаграждения не предусмотрен и он не 
может быть определен исходя из условий дого-
вора, вознаграждение подлежит уплате в раз-
мере, определяемом в соответствии с пунктом 3 
статьи 424 ГК РФ (ст. 1006 ГК РФ). А именно, по 
цене, которая при сравнимых обстоятельствах 
обычно взимается за аналогичные товары, ра-
боты или услуги.

Отметим, что Гражданский кодекс определя-
ет три типа посреднических договоров: договор 
поручения, договор комиссии и агентский дого-
вор. Бухгалтерский и налоговый учет выручки 
по посредническим сделкам от типа договора 
не зависит.

Доходы агента при уплате налога 
на прибыль

Выручкой агента считается только сумма его 
вознаграждения, отмечает Минфин России 
в своем письме.

В состав доходов агент не включает средст-
ва, которые поступили ему в связи с исполне-
нием обязательств по агентскому или другому 
аналогичному договору на основании пункта 1 
статьи 251 Налогового кодекса. А именно: 

–– доходы в виде имущества (включая денежные 
средства), поступившего комиссионеру, аген-
ту и (или) иному поверенному в связи с испол-
нением обязательств по договору; 

–– доходы в счет возмещения затрат. 
При этом такие затраты не учитываются 

в  составе расходов комиссионера, агента 
и (или) иного поверенного. Такой порядок пре-
дусмотрен пунктом 9 статьи 270 Налогового 
кодекса.

Все доходы, полученные агентом при выпол-
нении поручений агентского договора, являют-
ся доходами принципала. 

Минфин России в комментируемом письме 
отмечает, что процентный доход, который на-
числяют на остаток по расчетному счету агента, 
не является результатом выполнения поруче-
ний по агентскому договору. Таким образом, 
агент должен включить такой процентный доход 
в базу налога на прибыль так же, как и агент-
ское вознаграждение.

Если агент рассчитывает доходы методом на-
числения, то выручку он должен отразить в на-
логовом учете после того, как выполнит свои 
обязанности по договору (то есть после факти-
ческого оказания услуг). Если же агент опреде-
ляет доходы кассовым методом, то выручку он 
должен отразить в налоговом учете после того, 
как получит свое вознаграждение. Например, 
когда деньги поступят на расчетный счет или 
в кассу. Минфин России уже давал разъяснения 
по этому вопросу в своих письмах.

Эксперт «НА» Е. Натырова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.10.2021 № 03-07-05/82509

[О налоговой базе по НДС при исполнении должником денежного 
обязательства перед новым кредитором по первоначальному договору 

реализации товаров (работ, услуг), лежащему в основе договора уступки]
В связи с повторным обращением о порядке 

определения налоговой базы по налогу на добав-
ленную стоимость новым кредитором, получив-
шим денежное требование, вытекающее из догово-
ра реализации товаров (работ, услуг), Департамент 
налоговой политики сообщает.

В соответствии с пунктом 2 статьи 155 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) налоговая база по налогу на добавленную 
стоимость при уступке новым кредитором, полу-
чившим денежное требование, вытекающее из 
договора реализации товаров (работ, услуг), опре-
деляется как сумма превышения сумм дохода, по-
лученного новым кредитором при последующей 
уступке требования или при прекращении соот-
ветствующего обязательства, над суммой расходов 
на приобретение указанного требования.

Согласно пункту 8 статьи 167 Кодекса при пе-
редаче имущественных прав в случае, предусмо-
тренном пунктом 2 статьи 155 Кодекса, момент 
определения налоговой базы по налогу на добав-
ленную стоимость определяется как день уступ-
ки денежного требования или день прекращения 
соответствующего обязательства.

Таким образом, в случае исполнения должни-
ком денежного обязательства перед новым креди-
тором по первоначальному договору реализации 
товаров (работ, услуг), лежащему в основе договора 
уступки, налоговая база по налогу на добавленную 
стоимость определяется новым кредитором на день 
прекращения данного обязательства и как сум-
ма превышения сумм дохода, полученного новым 
кредитором при прекращении соответствующего 
обязательства, над суммой расходов на приобрете-
ние указанного требования.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм или общих правил, конкретизирующих 
нормативные предписания, и не является норма-
тивным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 7 августа 2007 г. № 03-
02-07/2-138 направляемое письмо Департамента 
имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами зако-
нодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 12.10.2021 № 03-
07-05/82509 разъясняет порядок уплаты нало-
га на добавленную стоимость при исполнении 
должником уплаты по кредиту перед новым 
кредитором по первоначальному договору реа-
лизации товаров (работ, услуг), лежащему в ос-
нове договора уступки.

Уступка требования

Уступка требования – это договор, в резуль-
тате которого одна сторона передает другой 
стороне право требовать исполнения своих 
обязательств у третьей стороны. То есть в ре-
зультате такой сделки меняется кредитор 
в обязательстве. 

По общему правилу требование переходит 
к новому кредитору в момент заключения до-
говора. 

В ситуации, которая рассматривается в пись-
ме Минфина России, первоначальный кредитор 
уступил новому кредитору свое право требовать 
от должника оплаты проданных ему товаров.

НДС и договор уступки

Согласно пункту 1 статьи 146 Налогового ко-
декса передача имущественных прав облага-
ется НДС. При этом налоговая база по пере-
данным имущественным правам определяется 
с учетом особенностей, установленных статьей 
155 Налоговым кодекса.

Новый кредитор определяет налоговую базу 
по НДС при переуступке требования или при его 
погашении должником как разницу между сум-
мой, полученной при последующей уступке или 
полученной от должника, и ценой приобретения 
долга. То есть налогом облагается не вся сум-
ма дохода, полученного от погашения кредита, 
а только разница между доходом и расходами 
на покупку требования.

Таким образом, при уступке требования 
база по НДС новым кредитором, получившим 
выплаты от должника, определяется как пре-
вышение вырученного дохода над затрата-
ми на покупку требования. Рассчитать налог 
нужно на день окончания обязательства. Так 
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установлено пунктом 8 статьи 167 Налогово-
го кодекса.

Минфин в комментируемом письме отмечает: 
если должник выполнил обязательство перед 
новым кредитором по договору о продаже то-
вара, являющемуся основой договора уступки, 
то налоговую базу по НДС нужно определить на 
дату прекращения обязательства. Считают так-
же путем вычитания полученных средств над 
затратами на приобретение требования. 

Налог рассчитывают по расчетной ставке 
20% : 120%. И она не зависит от того, по какой 
ставке облагают товары (работы, услуги), яв-
ляющиеся предметом договора, по оплате ко-
торого возникла дебиторская задолженность. 
Налог на добавленную стоимость нужно запла-
тить по итогам того квартала, в котором новый 
кредитор истребовал долг.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.11.2021 № 03-07-11/88699

[Об НДС и составлении счетов-фактур при реализации услуг (работ), 
оказываемых (выполняемых) в процессе хозяйственной деятельности 

должником-банкротом]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение, зарегистрированное в Минфине Рос-
сии 10.09.2021, по вопросам применения налога 
на добавленную стоимость при реализации услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) в процес-
се осуществления хозяйственной деятельности 
должником, признанным в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации несостоятель-
ным (банкротом), и сообщает.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 ста-
тьи 146 главы 21 “Налог на добавленную стои-
мость” Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее  – Кодекс) не признаются объектом 
налогообложения налогом на добавленную сто-
имость операции по реализации товаров (работ, 
услуг) и (или) имущественных прав должников, 
признанных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации несостоятельными (бан-
кротами), в том числе товаров (работ, услуг), 
изготовленных и (или) приобретенных (выпол-
ненных, оказанных) в процессе осуществления 
хозяйственной деятельности после признания 
должников в соответствии с законодательством 
Российской Федерации несостоятельными (бан-
кротами).

Таким образом, работы (услуги), выполняемые 
(оказываемые) в процессе осуществления хозяй-
ственной деятельности должниками, признанны-
ми в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации несостоятельными (банкротами), 
объектом налогообложения налогом на добавлен-
ную стоимость не являются.

Согласно подпункту 4 пункта 2 статьи 170 Ко-
декса суммы налога на добавленную стоимость, 
предъявленные покупателю при приобретении то-
варов (работ, услуг), в том числе основных средств 
и нематериальных активов, имущественных прав, 
учитываются в стоимости таких товаров (работ, 

услуг), в том числе основных средств и нематери-
альных активов, в случае их приобретения для 
производства и (или) реализации товаров (работ, 
услуг), операции по реализации которых не при-
знаются объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость в соответствии с пунктом 
2 статьи 146 Кодекса.

В связи с этим суммы налога на добавленную 
стоимость по товарам (работам, услугам), приоб-
ретаемым налогоплательщиком-банкротом в ходе 
осуществления текущей хозяйственной деятель-
ности для выполнения работ (оказания услуг), 
операции по реализации которых не признаются 
объектом налогообложения налогом на добавлен-
ную стоимость на основании подпункта 15 пункта 
2 статьи 146 Кодекса, к вычету не принимаются, 
а учитываются в стоимости таких товаров (работ, 
услуг).

Согласно пункту 3 статьи 169 Кодекса налого-
плательщики налога на добавленную стоимость 
обязаны составлять счета-фактуры при соверше-
нии операций, признаваемых объектом налого-
обложения в соответствии с главой 21 Кодекса (за 
исключением операций, не подлежащих налого-
обложению (освобождаемых от налогообложения) 
в соответствии со статьей 149 Кодекса).

Таким образом, обязанность по составлению 
счетов-фактур при осуществлении операций, не 
признаваемых объектом налогообложения на-
логом на добавленную стоимость, а также опе-
раций, не подлежащих налогообложению (осво-
бождаемых от налогообложения) в соответствии 
со статьей 149 Кодекса, Кодексом не установлена. 
В связи с этим при осуществлении операций, не яв-
ляющихся объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость в соответствии с подпунк-
том 15 пункта 2 статьи 146 Кодекса, счета-факту-
ры не составляются. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Федеральный закон 
от 22.11.2021 № 377-ФЗ 

[О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 17 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 19 ноября 2021 
года

Статья 1
Внести в Трудовой кодекс Российской Федера-

ции (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878; 2013, 
№ 14, ст. 1668; 2020, № 50, ст. 8052) следующие из-
менения:

1) главу 2 дополнить статьями 22.1 – 22.3 следу-
ющего содержания:

“Статья 22.1. Электронный документооборот в 
сфере трудовых отношений

Под электронным документооборотом в сфере 
трудовых отношений (далее – электронный доку-
ментооборот) понимается создание, подписание, 
использование и хранение работодателем, работни-
ком или лицом, поступающим на работу, докумен-
тов, связанных с работой, оформленных в электрон-
ном виде без дублирования на бумажном носителе 
(далее – электронные документы), за исключением 
случаев, предусмотренных настоящей статьей и 
статьями 22.2 и 22.3 настоящего Кодекса.

Положения настоящей статьи и статей 22.2 
и 22.3 настоящего Кодекса применяются к доку-
ментам, в отношении которых трудовым законо-
дательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права, 
предусмотрено их оформление на бумажном носи-
теле и (или) ознакомление с ними работника или 
лица, поступающего на работу, в письменной фор-
ме, в том числе под роспись, за исключением до-
кументов, указанных в части третьей настоящей 
статьи.

Положения настоящей статьи и статей 22.2 и 
22.3 настоящего Кодекса не применяются в отно-
шении трудовых книжек и формируемых в соот-
ветствии с трудовым законодательством в элек-
тронном виде сведений о трудовой деятельности 
работников, акта о несчастном случае на произ-
водстве по установленной форме, приказа (распо-
ряжения) об увольнении работника, документов, 
подтверждающих прохождение работником ин-
структажей по охране труда, в том числе лично 
подписываемых работником.

Электронный документооборот может осущест-
вляться работодателем посредством следующих 
информационных систем:

–– Единой цифровой платформы в сфере занятости 
и трудовых отношений “Работа в России” (да-
лее – цифровая платформа “Работа в России”) 
в порядке, определяемом в соответствии с зако-
нодательством о занятости населения в Россий-
ской Федерации. Доступ к цифровой платформе 

“Работа в России” обеспечивается в том числе 
посредством единого портала государственных 
и муниципальных услуг с использованием фе-
деральной государственной информационной 
системы “Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечи-
вающей информационно-технологическое вза-
имодействие информационных систем, исполь-
зуемых для предоставления государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме” 
(далее – единая система идентификации и ау-
тентификации);

–– информационной системы работодателя, по-
зволяющей обеспечить подписание электрон-
ного документа в соответствии с требованиями 
настоящего Кодекса, хранение электронного 
документа, а также фиксацию факта его полу-
чения сторонами трудовых отношений (далее – 
информационная система работодателя).
Порядок взаимодействия цифровой платформы 

“Работа в России” и единого портала государствен-
ных и муниципальных услуг в соответствии с по-
ложениями настоящей статьи и статьи 22.3 насто-
ящего Кодекса устанавливается Правительством 
Российской Федерации. Порядок взаимодействия 
информационной системы работодателя и единого 
портала государственных и муниципальных услуг 
в соответствии с положениями настоящей статьи, 
статьи 22.3 настоящего Кодекса устанавливается 
Правительством Российской Федерации.

Создание, подписание и представление работо-
дателю электронных документов, а также полу-
чение от работодателя электронных документов и 
ознакомление с ними (далее – взаимодействие с ра-
ботодателем посредством электронного документо-
оборота) осуществляются работником или лицом, 
поступающим на работу, путем использования:

–– цифровой платформы “Работа в России”, доступ 
к которой обеспечивается в том числе посред-
ством единого портала государственных и му-
ниципальных услуг, при условии применения 
работодателем цифровой платформы “Работа в 
России” в целях осуществления электронного 
документооборота;

–– информационной системы работодателя в слу-
чае ее применения работодателем в целях осу-
ществления электронного документооборота.
При создании электронных документов при-

меняются единые требования к составу и форма-
там электронных документов, которые устанав-
ливаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере труда, 
по согласованию с федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим функции по 
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выработке и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулированию в сфе-
ре информационных технологий, и федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере архивного дела и делопро-
изводства.

Работодатель несет расходы на создание и (или) 
эксплуатацию информационной системы работо-
дателя, а также создание, использование и хране-
ние электронных документов.

Статья 22.2. Порядок введения электронного 
документооборота и приема на работу к работода-
телю, использующему электронный документо-
оборот

Работодатель вправе принять решение о введе-
нии электронного документооборота.

Электронный документооборот вводится рабо-
тодателем на основании локального нормативного 
акта, который принимается им с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной орга-
низации в порядке, установленном статьей 372 на-
стоящего Кодекса для принятия локальных нор-
мативных актов, и который содержит:

–– сведения об информационной системе (инфор-
мационных системах), с использованием кото-
рой работодатель будет осуществлять электрон-
ный документооборот;

–– порядок доступа к информационной системе ра-
ботодателя (при необходимости);

–– перечень электронных документов и перечень 
категорий работников, в отношении которых 
осуществляется электронный документооборот;

–– срок уведомления работников о переходе на вза-
имодействие с работодателем посредством элек-
тронного документооборота, а также сведения о 
дате введения электронного документооборота, 
устанавливаемой не ранее дня истечения срока 
указанного уведомления.
Порядок осуществления электронного докумен-

тооборота утверждается работодателем с учетом 
мнения выборного органа первичной профсоюзной 
организации в порядке, установленном статьей 
372 настоящего Кодекса для принятия локальных 
нормативных актов, и может предусматривать:

–– сроки подписания работником электронных до-
кументов и (или) ознакомления с ними с учетом 
рабочего времени работника, периодичность та-
кого подписания и ознакомления;

–– порядок проведения инструктажа работников 
по вопросам взаимодействия с работодателем 
посредством электронного документооборота 
(при необходимости);

–– исключительные случаи, при которых допу-
скается оформление документов, определенных 
абзацем четвертым части второй настоящей ста-
тьи, на бумажном носителе;

–– процедуры взаимодействия работодателя с 
представительным органом работников и (или) 
выборным органом первичной профсоюзной ор-

ганизации и с комиссией по трудовым спорам 
(при необходимости).
Работодатель уведомляет каждого работника 

в срок, установленный локальным нормативным 
актом, предусмотренным частью второй настоя-
щей статьи, о переходе на взаимодействие с работо-
дателем посредством электронного документообо-
рота и праве работника дать согласие на указанное 
взаимодействие.

Переход на взаимодействие с работодателем 
посредством электронного документооборота осу-
ществляется с письменного согласия работника, за 
исключением случая, указанного в части седьмой 
настоящей статьи. Отсутствие согласия работника 
на взаимодействие с работодателем посредством 
электронного документооборота признается отка-
зом работника от такого взаимодействия. При этом 
за работником сохраняется право дать указанное 
согласие в последующем.

Работодатель обязан проинформировать об осу-
ществлении электронного документооборота ли-
цо, принимаемое на работу. При этом лицо, имею-
щее по состоянию на 31 декабря 2021 года трудовой 
стаж, при приеме на работу к работодателю, кото-
рый осуществляет электронный документооборот 
либо принял решение о введении электронного 
документооборота, вправе дать согласие на взаи-
модействие с работодателем посредством электрон-
ного документооборота.

Согласие на взаимодействие с работодателем 
посредством электронного документооборота не 
требуется от лиц, которые приняты (принимают-
ся) на работу после 31 декабря 2021 года и у кото-
рых по состоянию на 31 декабря 2021 года отсут-
ствует трудовой стаж.

Отсутствие согласия работника или лица, при-
нимаемого на работу, на взаимодействие с рабо-
тодателем посредством электронного докумен-
тооборота (за исключением случая, указанного в 
части седьмой настоящей статьи) либо отсутствие 
у работника или лица, принимаемого на работу, 
электронной подписи не может являться основа-
нием для отказа в приеме на работу либо увольне-
ния работника.

Работодатель обязан безвозмездно предостав-
лять работникам, которые в соответствии с ча-
стями пятой и шестой настоящей статьи не дали 
согласия на взаимодействие с работодателем по-
средством электронного документооборота, до-
кументы, связанные с их работой у данного ра-
ботодателя, на бумажном носителе, заверенные 
надлежащим образом.

При заключении трудового договора докумен-
ты, предусмотренные статьей 65 настоящего 
Кодекса, могут быть предъявлены лицом, по-
ступающим на работу, в форме, согласованной с 
работодателем, в том числе в форме электронных 
документов, если иное не предусмотрено законода-
тельством Российской Федерации.

Ознакомление лица, поступающего на работу, с 
документами, предусмотренными частью третьей 
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статьи 68 настоящего Кодекса, может осущест-
вляться в электронной форме.

Работодатель несет расходы на получение ра-
ботником электронной подписи (в случае ее отсут-
ствия) и ее использование.

Работник или лицо, поступающее на работу, 
вправе использовать ранее полученную самостоя-
тельно усиленную квалифицированную электрон-
ную подпись.

Статья 22.3. Взаимодействие работодателя и 
работника посредством электронного документо-
оборота

При заключении трудовых договоров, догово-
ров о материальной ответственности, ученических 
договоров, договоров на получение образования 
без отрыва или с отрывом от работы, при внесении 
в них изменений, а также при подписании приказа 
(распоряжения) о применении дисциплинарного 
взыскания, уведомлении об изменении определен-
ных сторонами условий трудового договора по-
средством информационной системы работодателя 
работодателем используется усиленная квалифи-
цированная электронная подпись.

В случаях, установленных настоящей ста-
тьей, работодателем и работником может ис-
пользоваться усиленная неквалифицированная 
электронная подпись, сертификат ключа провер-
ки которой создан и используется в инфраструк-
туре, обеспечивающей информационно-техно-
логическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг в элект-
ронной форме, в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке (далее для це-
лей настоящей статьи – усиленная неквалифи-
цированная электронная подпись, выданная с 
использованием инфраструктуры электронного 
правительства).

При подписании иных, чем указанные в части 
первой настоящей статьи, электронных докумен-
тов посредством информационной системы работо-
дателя работодателем могут использоваться:

–– усиленная квалифицированная электронная 
подпись;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, порядок проверки которой определяет-
ся соглашением сторон трудового договора;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, выданная с использованием инфра-
структуры электронного правительства.
При заключении трудового договора, догово-

ра о материальной ответственности, ученическо-
го договора, договора на получение образования 
без отрыва или с отрывом от работы, при внесе-
нии в них изменений, при подписании согласия 
на перевод, заявления об увольнении, отзыве за-
явления об увольнении, а также при ознакомле-
нии с уведомлением об изменении определенных 
сторонами условий трудового договора, прика-
зом (распоряжением) о применении дисципли-
нарного взыскания посредством информацион-

ной системы работодателя работником могут 
использоваться:

–– усиленная квалифицированная электронная 
подпись;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, порядок проверки которой определяет-
ся соглашением сторон трудового договора;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, выданная с использованием инфра-
структуры электронного правительства.
При подписании иных, чем указанные в части 

четвертой настоящей статьи, электронных до-
кументов посредством информационной системы 
работодателя работником могут использоваться:

–– усиленная квалифицированная электронная 
подпись;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, порядок проверки которой определяет-
ся соглашением сторон трудового договора;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, выданная с использованием инфра-
структуры электронного правительства;

–– простая электронная подпись в случае, если со-
глашением сторон трудового договора установ-
лены правила определения лица, подписыва-
ющего электронный документ, по его простой 
электронной подписи и требования к соблюде-
нию конфиденциальности ключа такой подпи-
си (далее для целей настоящей статьи – простая 
электронная подпись работника в информа-
ционной системе работодателя).
При подписании электронных документов по-

средством цифровой платформы “Работа в России” 
работодателем могут использоваться:

–– усиленная квалифицированная электронная 
подпись;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, выданная с использованием инфра-
структуры электронного правительства.
При подписании электронных документов ра-

ботником или лицом, поступающим на работу, по-
средством цифровой платформы “Работа в России” 
могут использоваться:

–– усиленная квалифицированная электронная 
подпись;

–– усиленная неквалифицированная электронная 
подпись, выданная с использованием инфра-
структуры электронного правительства;

–– простая электронная подпись, ключ которой 
получен при личной явке в соответствии с уста-
новленными Правительством Российской Фе-
дерации правилами использования простой 
электронной подписи при обращении за получе-
нием государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме.
Работник или лицо, поступающее на работу, 

осуществляющие взаимодействие с работодате-
лем посредством электронного документооборота, 
вправе направлять в адрес работодателя заявле-
ния, уведомления и сообщения, которые преду-
смотрены трудовым законодательством и в от-
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ношении которых осуществляется электронный 
документооборот в соответствии с настоящей ста-
тьей и статьями 22.1 и 22.2 настоящего Кодекса, 
посредством:

–– информационной системы работодателя (в слу-
чае ее применения работодателем для осуществ-
ления электронного документооборота), в том 
числе с использованием единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (при ус-
ловии взаимодействия в целях осуществления 
электронного документооборота информацион-
ной системы работодателя с единым порталом 
государственных и муниципальных услуг);

–– цифровой платформы “Работа в России” при ус-
ловии ее применения работодателем в целях осу-
ществления электронного документооборота.
Заявления, уведомления и сообщения, направ-

ленные работником или лицом, поступающим на 
работу, способами, указанными в части восьмой 
настоящей статьи, считаются полученными рабо-
тодателем на следующий рабочий день после их 
направления.

Заявление о выдаче документов, связанных 
с работой, или их заверенных надлежащим об-
разом копий (статья 62 настоящего Кодекса) ра-
ботник может подать в письменной форме, либо 
направить в порядке, установленном работодате-
лем, через информационную систему работодате-
ля или по адресу электронной почты работодате-
ля, либо направить через цифровую платформу 
“Работа в России” при условии использования 
работодателем указанных информационных си-
стем в целях осуществления электронного доку-
ментооборота.

При подаче работником заявления о выдаче до-
кументов, связанных с работой, или их копий (ста-
тья 62 настоящего Кодекса) работодатель обязан 
безвозмездно предоставить работнику не позднее 
чем в течение трех рабочих дней со дня подачи ука-
занного заявления такие документы или их заве-
ренные надлежащим образом копии на бумажном 
носителе либо, если в отношении этих документов 
осуществляется электронный документооборот, 
такие электронные документы способом, указан-
ным в заявлении работника:

–– в форме копии электронного документа на бу-
мажном носителе, заверенной надлежащим об-
разом;

–– в форме электронного документа, в том числе 
путем его размещения на едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг в случае 
взаимодействия в целях осуществления элек-
тронного документооборота информационной 
системы работодателя с единым порталом го-
сударственных и муниципальных услуг либо в 
личном кабинете работника на цифровой плат-
форме “Работа в России” при условии ее исполь-
зования работодателем в целях осуществления 
электронного документооборота.
По заявлению работника работодатель обеспе-

чивает доступ работника к документам, подписан-

ным простой электронной подписью работника в 
информационной системе работодателя, путем 
направления электронного документа в личный 
кабинет работника (при наличии) на едином пор-
тале государственных и муниципальных услуг в 
порядке, предусмотренном Правительством Рос-
сийской Федерации.

В случае катастрофы природного или техно-
генного характера, производственной аварии, 
несчастного случая на производстве, пожара, 
наводнения, землетрясения, эпидемии или эпи-
зоотии и в любых исключительных случаях, 
ставящих под угрозу жизнь или нормальные 
жизненные условия всего населения или его ча-
сти, работодатель и работник, не осуществляю-
щие взаимодействие посредством электронного 
документооборота, вправе в соответствии с ло-
кальным нормативным актом, принимаемым 
с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации в порядке, установ-
ленном статьей 372 настоящего Кодекса для 
принятия локальных нормативных актов, вре-
менно обмениваться документами, в том числе 
документами, связанными с работой, в форме 
электронного документа или электронного обра-
за документа (документа на бумажном носителе, 
преобразованного в электронную форму путем 
сканирования или фотографирования с сохране-
нием его реквизитов) с последующим представ-
лением соответствующих документов на бумаж-
ном носителе.

Работодатель обеспечивает сохранность элек-
тронных документов в течение сроков, установлен-
ных законодательством Российской Федерации об 
архивном деле, в том числе в случае, если элект-
ронный документооборот осуществляется с ис-
пользованием информационной системы работода-
теля либо цифровой платформы “Работа в России”.

Порядок предоставления работнику электрон-
ных документов, созданных с использованием 
цифровой платформы “Работа в России”, и поря-
док его доступа к ним посредством единого пор-
тала государственных и муниципальных услуг 
устанавливаются Правительством Российской 
Федерации.”;

2) в статье 68:
а) часть первую изложить в следующей редак-

ции:
“Прием на работу оформляется трудовым дого-

вором. Работодатель вправе издать на основании 
заключенного трудового договора приказ (распо-
ряжение) о приеме на работу. Содержание приказа 
(распоряжения) работодателя должно соответство-
вать условиям заключенного трудового договора.”;

б) часть вторую признать утратившей силу;
3) статью 312.1 дополнить частью пятой следу-

ющего содержания:
“Работодатель вправе принять решение о 

распространении на взаимодействие с дистан-
ционными работниками правил осуществления 
электронного документооборота в соответствии 
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с положениями статей 22.1  – 22.3 настоящего 
Кодекса.”.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу со дня его официального опубликования, за 
исключением абзаца тринадцатого пункта 1 ста-
тьи 1 настоящего Федерального закона.

2. Абзац тринадцатый пункта 1 статьи 1 на-
стоящего Федерального закона вступает в силу 
с 1 марта 2023 года.

3. Положения Трудового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерально-
го закона), касающиеся взаимодействия Единой 
цифровой платформы в сфере занятости и тру-
довых отношений “Работа в России” и информа-
ционной системы работодателя, позволяющей 
обеспечить подписание электронного документа 
в соответствии с требованиями Трудового кодек-
са Российской Федерации, хранение электронно-
го документа, а также фиксацию факта его полу-
чения сторонами трудовых отношений, с единым 

порталом государственных и муниципальных ус-
луг, применяются с 1 сентября 2022 года.

4. Положения Трудового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются к правам и обязанностям ра-
ботодателей, участвовавших в эксперименте по ис-
пользованию электронных документов, связанных 
с работой, в соответствии с Федеральным законом 
от 24 апреля 2020 года № 122-ФЗ “О проведении 
эксперимента по использованию электронных до-
кументов, связанных с работой”, и их работников, 
которые возникли начиная с 16 ноября 2021 года. 
При этом работодатели – участники эксперимента 
по использованию электронных документов, свя-
занных с работой, принявшие решение о продол-
жении осуществления электронного документо-
оборота после окончания эксперимента, обязаны 
провести мероприятия, направленные на введение 
электронного документооборота в соответствии с 
требованиями Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (в редакции настоящего Федерального за-
кона), до 1 июля 2022 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 22.11.2021 № 377-ФЗ 
внес изменения в Трудовой кодекс, точнее, до-
бавил новые статьи, устанавливающие правила 
электронного документооборота в сфере трудо-
вых отношений. 

Такие поправки разрешают создавать, под-
писывать, использовать и хранить кадровые 
документы в электронном виде без дублирова-
ния на бумажном носителе. 

Электронный документооборот 
в Трудовом кодексе

Комментируемый закон дополнил Трудовой ко-
декс новыми статьями 22.1–22.3.

Электронный документооборот (ЭДО) в сфере 
трудовых отношений – это создание, подписа-
ние, использование и хранение работодателем, 
работником или лицом, поступающим на рабо-
ту, документов, связанных с работой, оформ-
ленных в электронном виде без дублирования 
на бумажном носителе.

Электронный документооборот нельзя при-
менять: 

–– к трудовым книжкам;
–– актам о несчастном случае на производстве 
по установленной форме, 

–– приказам (распоряжениям) об увольнении 
работника;
–– документам, подтверждающим прохожде-
ние работником инструктажей по охране 
труда, в том числе лично подписываемых ра-
ботником.

Базы для электронного документооборота

Для электронных документов работодатель мо-
жет использовать:

–– Единую цифровую платформу «Работа в Рос-
сии» (в последующем взаимодействие через 
Единый портал госуслуг);
или

–– свою информационную систему.
Установлено, что порядок взаимодействия 

цифровой платформы «Работа в России» и еди-
ного портала госуслуг будет установлен Прави-
тельством РФ. 

Переход на ЭДО

Переходить на кадровый электронный доку-
ментооборот или нет решает сам работодатель. 

Для перехода нужно разработать локальный 
нормативный акт. В нем пропишите:

–– сведения об информационной системе, через 
которую будет осуществляться ЭДО;

–– порядок доступа к информационной системе 
работодателя;

–– перечень электронных документов и пере-
чень категорий работников, в отношении ко-
торых осуществляется ЭДО;

–– срок уведомления работников о переходе на 
взаимодействие с работодателем посред-
ством электронных документов;

–– сведения о дате введения ЭДО;
–– сроки подписания работником электронных 
документов и ознакомления с ними с учетом 
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рабочего времени работника, периодичность 
такого подписания и ознакомления;

–– порядок проведения инструктажа работни-
ков для работы с электронными документами;
–– процедуры взаимодействия работодателя 
с  представительным органом работников 
или выборным органом первичной профсо-
юзной организации и с комиссией по трудо-
вым спорам.
Установленный электронный документообо-

рот можно распространить и на удаленщиков. 
Для перехода на электронный кадровый до-

кументооборот работодатель должен уведо-
мить сотрудников. При этом работники вправе 
отказаться от ведения их кадровых докумен-
тов в электронном виде. Но и передумать тоже 
вправе. Впервые трудоустраивающиеся работ-
ники после 31 декабря 2021 года отказаться от 
ЭДО не могут.

Работодателю нужно будет нести расходы: 
–– на создание и (или) эксплуатацию информа-
ционной системы работодателя, а также соз-
дание, использование и хранение электрон-
ных документов;

–– на получение электронных подписей (ЭП) ра-
ботников.
Можно использовать ранее полученную са-

мостоятельно усиленную квалифицированную 
электронную подпись работников.

Какие ЭП нужно использовать?

Работодателю нужно использовать УКЭП при 
заключении:

–– трудовых договоров;
–– договоров о материальной ответственности;
–– ученических договоров;

–– договоров на получение образования без от-
рыва или с отрывом от работы;

–– при внесении в них изменений;
–– при подписании приказа (распоряжения) 
о применении дисциплинарного взыскания;

–– при уведомлении об изменении определен-
ных сторонами условий трудового договора.
В некоторых случаях по соглашению сторон 

можно использовать усиленную неквалифици-
рованную электронную подпись.

Работникам можно использовать:
–– усиленную квалифицированную ЭП;
–– усиленную неквалифицированную ЭП, поря-
док проверки которой определяется соглаше-
нием сторон трудового договора;

–– усиленную неквалифицированную ЭП, вы-
данную с использованием инфраструктуры 
электронного правительства.

Приказ о приеме на работу больше 
не обязателен

Помимо введенного ЭДО, Федеральный закон 
от 22.11.2021 года № 377-ФЗ внес поправки 
в статью 68 Трудового кодекса.

Теперь приказ о приеме на работу больше не 
является обязательным документом. 

Прием на работу можно оформить только 
трудовым договором. Работодатель вправе (не 
обязан) издать на основании заключенного тру-
дового договора приказ (распоряжение) о при-
еме на работу. 

Комментируемый закон вступил в силу 
с 22 ноября 2021 года, за исключением отдель-
ных положений.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Государственной инспекции труда в городе Москве 

от 28.09.2021 № ТЗ/5079/10-34661-ОБ/18-1297 

[О получении объяснений работника, в том числе в устной форме 
(по телефону), при применении дисциплинарного взыскания]

В связи с Вашим обращением о предоставлении 
консультации по вопросу запроса объяснений в 
рамках процедуры привлечения к дисциплинар-
ной ответственности разъясняем следующее.

Согласно ч. 1 ст. 193 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации до применения дисциплинарного 
взыскания работодатель должен затребовать от 
работника письменное объяснение. Если по исте-
чении двух рабочих дней указанное объяснение 
работником не предоставлено, то составляется со-
ответствующий акт.

Указанная норма содержит четкое указание на 
необходимость запроса именно письменных объ-

яснений, в связи с чем полагаем недопустимым по-
лучение объяснений в устной форме, в том числе 
по телефону.

Вопрос расчета пособия по временной не-
трудоспособности не относится к компетенции 
Государственной инспекции труда в городе Мо-
скве, в связи с чем в указанной части Ваше пись-
мо направлено для рассмотрения в Московское 
региональное отделение Фонда социального 
страхования Российской Федерации. Обращаем 
внимание, что настоящее письмо носит инфор-
мационный характер и не является норматив-
ным актом.

	 Начальник отдела 	 А.С. Ионочкина
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Федеральный закон 
от 19.11.2021 № 372-ФЗ 

[О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 9 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 10 ноября 2021 
года

Внести в Трудовой кодекс Российской Федера-
ции (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2002, № 1, ст. 3; № 30, ст. 3014; 2006, № 27, 
ст. 2878; 2008, № 9, ст. 812; 2011, № 50, ст. 7359) сле-
дующие изменения:

1) в части пятой статьи 96 слова “до пяти” заме-
нить словами “до четырнадцати”, после слов “ука-
занного возраста” дополнить словами “, родитель, 
имеющий ребенка в возрасте до четырнадцати лет, 
в случае, если другой родитель работает вахтовым 
методом, а также работники, имеющие трех и более 
детей в возрасте до восемнадцати лет, в период до 
достижения младшим из детей возраста четырнад-
цати лет”;

2) в части пятой статьи 99 после слов “до трех 
лет,” дополнить словами “матерей и отцов, воспи-
тывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до 
четырнадцати лет, опекунов детей указанного воз-
раста, родителя, имеющего ребенка в возрасте до 
четырнадцати лет, в случае, если другой родитель 
работает вахтовым методом, а также работников, 
имеющих трех и более детей в возрасте до восем-
надцати лет, в период до достижения младшим из 
детей возраста четырнадцати лет”, третье предло-
жение изложить в следующей редакции: “При этом 
указанные работники должны быть в письменной 
форме ознакомлены со своим правом отказаться от 
сверхурочной работы.”;

3) статью 167 дополнить частью второй следую-
щего содержания:

“Направление инвалидов в служебные коман-
дировки допускается только с их письменного со-
гласия и при условии, если это не запрещено им по 
состоянию здоровья в соответствии с медицинским 
заключением, выданным в порядке, установленном 
федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. При 
этом указанные работники должны быть в письмен-
ной форме ознакомлены со своим правом отказать-
ся от направления в служебную командировку.”;

4) часть третью статьи 259 изложить в следу-
ющей редакции:

“Гарантии, предусмотренные частью второй 
настоящей статьи, предоставляются также работ-
никам, имеющим детей-инвалидов, работникам, 
осуществляющим уход за больными членами их 
семей в соответствии с медицинским заключением, 
выданным в порядке, установленном федеральны-
ми законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, матерям и отцам, 
воспитывающим без супруга (супруги) детей в воз-
расте до четырнадцати лет, опекунам детей ука-
занного возраста, родителю, имеющему ребенка в 
возрасте до четырнадцати лет, в случае, если другой 
родитель работает вахтовым методом, а также ра-
ботникам, имеющим трех и более детей в возрасте 
до восемнадцати лет, в период до достижения млад-
шим из детей возраста четырнадцати лет.”;

5) статью 264 дополнить словами “, если иное не 
предусмотрено настоящим Кодексом”.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
19 ноября 2021 года Президент РФ подписал 
законы о внесении изменений в Трудовой ко-
декс. Это Федеральные законы от 19.11.2021  
№ 372-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации» и от 19.11.2021 
№ 373-ФЗ «О внесении изменений в статью 263 
Трудового кодекса Российской Федерации». За-
кон № 372-ФЗ ввел трудовые гарантии работни-
кам с несовершеннолетними детьми. 

Поправки вступают в силу 30 ноября 2021 
года.

Изменен перечень работников, которых 
можно привлекать к сверхурочке

Федеральный закон от 19.11.2021 № 372-ФЗ 
изменил перечни работников, которых можно 
привлекать к работе в ночное время, к сверх-

урочным работам и к работе в праздничные 
и выходные дни только с их письменного согла-
сия и при условии, если такая работа не запре-
щена по состоянию здоровья.

Как было
Привлечь к сверхурочной работе можно было 

с их письменного согласия (ст. 99 ТК РФ):
–– инвалидов;
–– женщин, имеющих детей в возрасте до трех 
лет.
Что изменилось?
В перечень добавили:

–– матерей и отцов, воспитывающих без супруга 
(супруги) детей в возрасте до 14 лет, опекунов 
детей указанного возраста;

–– родителя, имеющего ребенка в возрасте до 
14 лет, в случае, если другой родитель рабо-
тает вахтовым методом;
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–– работников, имеющих трех и более детей 
в возрасте до 18 лет, в период до достижения 
младшим из детей возраста 14 лет.
Отметим, как и ранее, указанные работники 

должны быть в письменной форме ознакомле-
ны со своим правом отказаться от сверхуроч-
ной работы.

Работа в ночное время

Статья 96 Трудового кодекса регулирует работу 
в ночное время. В нее также внесли изменения. 

До принятых поправок можно было привле-
кать к работе в ночное время только с их пись-
менного согласия и при условии, что такая ра-
бота не запрещена им по состоянию здоровья 
в соответствии с медицинским заключением:

–– женщин, имеющих детей в возрасте до трех 
лет;

–– инвалидов;
–– работников, имеющих детей-инвалидов;
–– работников, осуществляющих уход за боль-
ными членами их семей;

–– матерей и отцов, воспитывающих в одиночку 
детей в возрасте до пяти лет, а также опеку-
нов детей этого возраста.
Федеральный закон от 19.11.2021 № 372-ФЗ 

увеличил возраст детей для одиноких родите-
лей. Теперь можно привлекать к работе в ноч-
ное время с их согласия одиноких родителей, 
воспитывающих детей в возрасте до 14 лет.

Кроме того, в перечень добавили:
–– родителей, имеющих ребенка в возрасте до 
14 лет, в случае, если другой родитель рабо-
тает вахтовым методом;

–– работников, имеющих трех и более детей 
в возрасте до 18 лет, в период до достижения 
младшим из детей возраста 14 лет.

Поправки в статью 259 Трудового кодекса

Аналогичные поправки внесены в статью 259 
Трудового кодекса. 

Данная статья устанавливает гарантии бе-
ременным женщинам и лицам с семейными 
обязанностями при направлении в служебные 

командировки, привлечении к сверхурочной 
работе, работе в ночное время, выходные и не-
рабочие праздничные дни. 

Комментируемый закон обновил часть 3 дан-
ной статьи. А именно, аналогично расширил 
перечень работников, которых направляют 
с письменного согласия в служебные коман-
дировки, привлекают к сверхурочной работе, 
работе в ночное время, выходные и нерабочие 
праздничные дни. 

Так, с 30 ноября 2021 года допускается на-
правление в командировку с их письменного 
согласия и при условии, что это не запрещено 
им медицинскими рекомендациями (помимо 
ранее указанных):

–– матерям и отцам, воспитывающим без супру-
га (супруги) детей в возрасте до 14 лет, опеку-
нам детей указанного возраста;

–– родителю, имеющему ребенка в возрасте до 
14 лет, в случае, если другой родитель работа-
ет вахтовым методом;

–– работникам, имеющим трех и более детей 
в возрасте до 18 лет, в период до достижения 
младшим из детей возраста 14 лет.

Командировка работников-инвалидов: 
что изменилось?

Отдельной второй частью в статью 167 Трудо-
вого кодекса прописали трудовую гарантию ра-
ботникам-инвалидам. 

Теперь направлять инвалидов в служебные 
командировки можно только с их письменного 
согласия и при условии, если это не запрещено 
им по состоянию здоровья. Они также должны 
быть в письменной форме ознакомлены со сво-
им правом отказаться от направления в слу-
жебную командировку.

Напомним, статья 167 устанавливает, что 
при направлении работника в служебную ко-
мандировку ему гарантируются сохранение ме-
ста работы (должности) и среднего заработка, 
а  также возмещение расходов, связанных со 
служебной командировкой. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Федеральный закон 
от 19.11.2021 № 373-ФЗ 

[О внесении изменений в статью 263 Трудового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 9 ноября 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 10 ноября 2021 года
Внести в статью 263 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, 
ст. 2878) следующие изменения:

1) наименование дополнить словом “, инвали-
дами”;

2) после слов “отцу, воспитывающему ребенка в 
возрасте до четырнадцати лет без матери,” допол-
нить словами “работнику, осуществляющему уход 
за членом семьи или иным родственником, являю-
щимися инвалидами I группы,”.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральный закон от 19.11.2021 № 373-ФЗ 
внес поправки в статью 263 Трудового кодек-
са, которая разрешает дополнительные отпуска 
без сохранения заработной платы лицам, осу-
ществляющим уход за детьми.

Право на дополнительный отпуск «за свой 
счет»

По своей инициативе, например, по семейным 
обстоятельствам и другим уважительным при-
чинам, сотрудник может уйти в отпуск без со-
хранения заработной платы.

Так, статья 263 Трудового кодекса разрешает 
устанавливать коллективным договором еже-
годные дополнительные отпуска без сохране-
ния зарплаты в удобное для них время продол-
жительностью до 14 календарных дней:

–– работнику, имеющему двух или более детей 
в возрасте до 14 лет;

–– работнику, имеющему ребенка-инвалида 
в возрасте до 18 лет;

–– одинокой матери, воспитывающей ребенка 
в возрасте до 14 лет;

–– отцу, воспитывающему ребенка в возрасте 
до 14 лет без матери.
Федеральный закон от 19.11.2021 № 373-ФЗ 

добавил в этот перечень работников, осуществ-
ляющих уход за членом семьи или иным род-
ственником, являющимися инвалидами I группы.

Такой отпуск за свой счет можно присоеди-
нить к очередному ежегодному отпуску. При это 
его также можно использовать отдельно полно-
стью либо по частям.

Работник, который получил отпуск без сохра-
нения заработной платы, может в любое время 
прервать его и выйти на работу. Но переносить 
остаток отпуска на следующий рабочий год 
нельзя.

Отметим, что предоставлять отпуск без сохра-
нения заработной платы принудительно, то есть 
без согласия работников, запрещено.

О чем важно помнить бухгалтеру?

Такое право должно быть прописано в коллектив-
ном договоре. Если в коллективном или трудовом 
договоре между работодателем и сотрудником 
право на допотпуск закреплено, то работник мо-
жет выбрать любое время, в течение которого он 
хотел бы отгулять такие неоплачиваемые дни. Тог-
да работодатель не вправе ему отказать.

На время отпуска за работником сохраняется 
рабочее место. При этом уволить сотрудника по 
инициативе работодателя во время такого отпу-
ска нельзя, кроме случая ликвидации компании 
(ч. 6 ст. 81 ТК РФ).

За непредставление положенного работнику 
отпуска могут оштрафовать по части 1 или 2 ста-
тьи 5.27 КоАП РФ. Штраф по части 1 составляет:

–– для должностных лиц или ИП – 1000 до 5000 
рублей; 

–– для организаций – от 30 000 до 50 000 руб-
лей.
За повторное нарушение накажут строже по 

части второй статьи 5.27 КоАП РФ.

Заявление о предоставлении отпуска

Все заявления на отпуск пишутся в произволь-
ной форме. Унифицированных бланков нет. 
У большинства компаний есть свои шаблоны, 
заготовленные в текстовом виде в электрон-
ном формате, которые выдаются работникам.

Как отпуск за свой счет влияет 
на очередной отпуск

Согласно статье 121 ТК РФ в стаж работы, даю-
щий право на ежегодный основной оплачивае-
мый отпуск, включается отпуск без сохранения 
заработной платы, не превышающий 14 кален-
дарных дней в течение рабочего года.

Эксперт «НА» Е. Натырова



бератор нового поколения

Составляйте учетную политику на 2022 год 
вместе с бератором

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА

С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
вы без труда:
Составите учетную политику для своей компании быстро и грамотно.
Узнаете о последствиях и ограничениях в зависимости от вашего выбора 
метода учета. Проверите риски, недостатки и преимущества того способа 
учета, который вы выбираете. Оцените, какой именно способ учета подойдет 
вашей компании.
Проверите, насколько ваша действующая учетная политика полно отражает 
все проблемные вопросы учета и налогообложения.
Проверите, соответствует ли ваша УП действующему законодательству, 
и внесете правки.
Убедитесь в том, что в вашей УП нет никаких ошибок.
Внесете корректировки в УП, если это потребуется в связи с изменениями 
профиля деятельности вашей компании.

В бераторе «Практическая 
энциклопедия бухгалтера» 
обновлен онлайн-сервис 
«Учетная политика» – чтобы 
вы могли сделать учетную 
политику на 2022 год.

Вам понравится работать 
с онлайн-сервисом 
«Учетная политика»

Шаг 1. Открываете сервис.

Шаг 2. Выбираете учетную 
политику: для целей 
бухгалтерского учета или 
для налогового учета.

Шаг 3. Выбираете нужный 
вам вариант учета для 
каждого пункта учетной 
политики. Проверяете свои 
риски с помощью ссылок на 
бератор.

Шаг 4. Распечатываете 
понятный, логичный, 
хорошо структурированный 
документ, соответствующий 
законодательству.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» www.berator.ru 

 Новогодние цены: 
сейчас и до конца года!



Профессиональная информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Практическая энциклопедия бухгалтера – 
бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета 
и налогообложения

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Наши эксперты 
ежедневно вносят в него обновления. Самая 
свежая информация для вас – в нашем бераторе!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Информационный пакет
Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 18 000 руб.

Информационный пакет
Упрощенная бухгалтерия
Бератор «УСН на практике»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 16 800 руб.

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас Информационным пакетом обслуживания.

Информационный пакет
Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Электронная версия журнала «Практическая 
бухгалтерия»
Еженедельные электронные рассылки: главные новости, 
актуальная тема, обзор документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 24 000 руб.

Новогодняя скидка Новогодняя скидка Новогодняя скидка
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 19.10.2021 № 16-4/10/В-13774

[О применении Постановления Правительства РФ от 07.10.2021 № 1706, 
определившего на 2022 год допустимую долю иностранных работников]

Правительством Российской Федерации приня-
то постановление от 7 октября 2020 г. № 1706 “Об 
установлении на 2022 год допустимой доли ино-
странных работников, используемых хозяйству-
ющими субъектами, осуществляющими на тер-
ритории Российской Федерации отдельные виды 
экономической деятельности” (далее соответствен-
но – постановление № 1706, допустимая доля).

Постановлением №  1706 установлены допу-
стимые доли, аналогичные установленным на 
2021 год, а именно: выращивание овощей (код 
01.13.1) – в размере 50%, лесоводство и лесозаго-
товки (код 02) – в размере 50%, обработка древе-
сины и производство изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения (код 16) – в размере 50%, 
строительство (раздел F) – в размере 80%, торгов-
ля оптовая древесным сырьем и необработанными 
лесоматериалами (код 46.73.1)  – в размере 50%, 
торговля оптовая пиломатериалами (код 46.73.2) – 
в размере 50%, торговля розничная алкогольными 
напитками, включая пиво, в специализированных 
магазинах (код 47.25.1) – в размере 15%, торговля 
розничная табачными изделиями в специализи-
рованных магазинах (код 47.26) – в размере 15%, 
торговля розничная лекарственными средствами 
в специализированных магазинах (аптеках) (код 
47.73) – в размере 0%, торговля розничная в неста-
ционарных торговых объектах и на рынках (код 
47.8) – в размере 0%, торговля розничная прочая 
вне магазинов, палаток, рынков (код 47.99) – в раз-
мере 0%, деятельность прочего сухопутного пасса-
жирского транспорта (код 49.3) – в размере 24%, 
деятельность автомобильного грузового транспор-
та (код 49.41) – в размере 24%, управление недви-
жимым имуществом за вознаграждение или на 
договорной основе (код 68.32) – в размере 70%, дея-
тельность по обслуживанию зданий и территорий 
(код 81) – в размере 70%, деятельность в области 
спорта прочая (код 93.19) – в размере 25%.

Также постановлением № 1706 предусматрива-
ются исключения по установлению допустимой до-
ли в сфере строительства (раздел F) для Амурской 
области, Республики Бурятия и г. Москвы, а для 
Республики Дагестан и Краснодарского края, на-
оборот, – установить в размере 50% и 60%.

Кроме того, постановлением №  1706 предус-
матриваются исключения по установлению допу-
стимой доли в сфере выращивания овощей (код 
01.13.1) для Астраханской области.

Действие постановления №  1706 распростра-
няется на всех иностранных работников, находя-
щихся на территории Российской Федерации на за-
конных основаниях, и не содержит норм, дающих 

право для выделения по каким-либо признакам 
части иностранных работников, используемых хо-
зяйствующими субъектами, на которых действие 
постановления № 1706 не будет распространяться.

В соответствии с абзацем четырнадцатым пун-
кта 1 статьи 2 Федерального закона от 25 июля 
2002 г. №  115-ФЗ “О правовом положении ино-
странных граждан в Российской Федерации” (да-
лее – Федеральный закон № 115-ФЗ) иностранный 
работник – это иностранный гражданин, времен-
но пребывающий в Российской Федерации и осу-
ществляющий в установленном порядке трудовую 
деятельность.

Согласно пункту 2 статьи 13.2 Федерального 
закона № 115-ФЗ допустимая доля иностранных 
работников, используемых в различных отрас-
лях экономики хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность как на террито-
рии одного или нескольких субъектов Российской 
Федерации, так и на всей территории Российской 
Федерации, установленная Правительством Рос-
сийской Федерации, не распространяется на вы-
сококвалифицированных специалистов и членов 
их семей.

Пунктом 2 статьи 97 Договора о Евразийском 
экономическом союзе предусмотрено, что госу-
дарства-члены не устанавливают и не применяют 
ограничения, установленные их законодатель-
ством в целях защиты национального рынка тру-
да, за исключением ограничений, установленных 
Договором о ЕАЭС и законодательством госу-
дарств-членов в целях обеспечения национальной 
безопасности (в том числе в отраслях экономики, 
имеющих стратегическое значение) и обществен-
ного порядка, в отношении осуществляемой тру-
дящимися государств-членов трудовой деятельно-
сти, рода занятий и территории пребывания.

В этой связи, действие постановления № 1706 не 
распространяется на иностранных граждан, вре-
менно и постоянно проживающих в Российской 
Федерации (имеющих разрешение на временное 
проживание или вид на жительство), являющихся 
гражданами государств – членов Евразийского эко-
номического союза (граждане Армении, Беларуси, 
Казахстана, Киргизии), а также на высококвали-
фицированных специалистов и членов их семей.

Согласно пункту 6 постановления № 1706 хо-
зяйствующим субъектам необходимо до 1 января 
2022 г. привести численность используемых ино-
странных работников в соответствие с постановле-
нием № 1706, руководствуясь требованиями тру-
дового законодательства Российской Федерации.

Основания прекращения трудового договора с 
работником, являющимся иностранным гражда-
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нином или лицом без гражданства, в целях соблю-
дения требований, установленных постановлением 
№ 1706, предусмотрены пунктом 9 части 1 статьи 
327.6 Трудового кодекса Российской Федерации.

В случае если работодатель заявил при го-
сударственной регистрации ВИД деятельности, 
указанный в постановлении № 1706, в том числе 
в качестве дополнительного вида деятельности, то 
действие постановления № 1706 распространяется 
на такого работодателя.

В этой связи просим довести до сведения хо-
зяйствующих субъектов, привлекающих ино-

странных работников, положения постановления 
№ 1706, а также провести среди них соответству-
ющую разъяснительную работу о возможности 
удовлетворения потребности в иностранных ра-
ботниках за счет привлечения граждан Россий-
ской Федерации и государств – членов Евразий-
ского экономического союза.

Кроме того, просим взять под личный контроль 
исполнение подпунктов 3 и 4 пункта 15 протокола 
заседания Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений 
от 24 сентября 2021 г. № 8 (прилагается).

		  Е.В. Мухтиярова

Комментарий
На каких физлиц распространяется допустимая 
доля привлекаемых иностранных сотрудников, 
а на каких нет? Как правильно привести числен-
ность зарубежных работников в соответствие 
с законодательными требованиями? Ответы на 
эти и некоторые другие актуальные вопросы – 
в письме Минтруда России от 19.10.2021 № 16-
4/10/В-13774.

Нанимаешь иностранцев – будь начеку!

Специалисты ведомства проинформировали, 
что Правительство РФ приняло Постановление 
от 07.10.2021 № 1706. Данным нормативным 
актом зафиксирована на грядущий год допу-
стимая доля иностранцев, используемых субъ-
ектами бизнеса, ведущими в нашем государст-
ве отдельные виды деятельности. При приеме 
на работу гражданина иностранного государ-
ства организации надо учитывать ограничения 
по допустимой доле иностранных работников.

Указанным НПА установлены допустимые до-
ли, аналогичные определенным на 2021 год, 
а именно:

–– выращивание овощей (код 01.13.1) – в раз-
мере 50% общей численности работников;
–– лесоводство и лесозаготовки (код 02)  – 
50%;
–– обработка древесины и производство из-
делий из дерева и пробки, кроме мебели, 
выпуск продукции из соломки и материалов 
для плетения (код 16) – 50%;
–– строительство (раздел F) – 80%;
–– торговля оптовая древесным сырьем и не-
обработанными лесоматериалами (код 
46.73.1) – 50%;
–– торговля оптовая пиломатериалами (код 
46.73.2) – 50%;
–– торговля розничная алкогольными напитка-
ми, включая пиво, в специализированных 
магазинах (код 47.25.1) – 15%;
–– торговля розничная табачными изделиями 
в спецмагазинах (код 47.26) – 15%;

–– торговля розничная лекарствами в спецма-
газинах (аптеках) (код 47.73) – 0%;
–– торговля розничная в нестационарных тор-
говых объектах и на рынках (код 47.8) – 0%;
–– торговля розничная прочая вне магазинов, 
палаток, рынков (код 47.99) – 0%;
–– деятельность прочего сухопутного пасса-
жирского транспорта (код 49.3) – 24%;
–– деятельность автомобильного грузового 
транспорта (код 49.41) – 24%;
–– управление недвижимым имуществом за 
вознаграждение или на договорной основе 
(код 68.32) – 70%;
–– деятельность по обслуживанию зданий 
и территорий (код 81) – 70%;
–– деятельность в области спорта прочая (код 
93.19) – 25%.
Чиновники обратили внимание на ряд ис-

ключений, предусмотренных Постановлением 
№  1706. Например, этим нормативно-право-
вым актом закреплено: квоты неприменимы 
для тех, кто выращивает овощи в Астраханской 
области. Как раз таки исключениями грядущие 
«иностранные» ограничения отличаются от те-
перешних.

Действие указанного нормативного акта 
распространяется на всех иностранных ра-
ботников, находящихся в России на закон-
ных основаниях. Специалисты Министерства 
труда и  социальной защиты РФ напомнили, 
что таковыми являются зарубежные гражда-
не, временно пребывающие в нашей стране 
и трудящиеся в установленном порядке. Но 
допустимая доля иностранных сотрудников, 
используемых в различных отраслях (то есть, 
действие Постановления № 1706), не распро-
страняется:

–– на высококвалифицированных специалистов 
и членов их семей. Так сказано в пункте 2 ста-
тьи 13.2 Федерального закона от 25.07.2002 
№ 115-ФЗ;

–– на иностранцев, временно и постоянно про-
живающих в РФ (имеющих разрешение на 



временное проживание или вид на житель-
ство), являющихся гражданами государств – 
членов ЕАЭС (Армении, Беларуси, Казахстана 
и Киргизии). Это вытекает из пункта 2 ста-
тьи 97 Договора о Евразийском экономиче-
ском союзе.
Работодателям необходимо до 1 января 

2022 года привести численность «заморских» 
сотрудников в соответствие с Постановлением 
№ 1706, руководствуясь предписаниями трудо-
вого законодательства. В этом случае основа-
нием для расставания со специалистом будет 
пункт 9 части 1 статьи 327.6 ТК РФ.

Также чиновники заострили внимание вот на 
чем. Предположим, что работодатель заявил 
при госрегистрации вид деятельности из Поста-
новления № 1706, в том числе в качестве до-
полнительного. Тогда на него распространяется 
действие этого нормативного акта.

Предписано довести положения указанного 
НПА до сведения субъектов бизнеса, привлекаю-
щих иностранцев. Таким субъектам следует иметь 
в виду, что они могут удовлетворить потребности 
в зарубежных работниках, нанимая россиян 
и подданных государств, входящих в ЕАЭС.

В качестве послесловия

Правительство РФ вправе ежегодно устанав-
ливать допустимую долю иностранных специ-
алистов, используемых в различных отраслях 
экономики субъектами бизнеса, ведущими 
деятельность как в одном или нескольких ре-
гионах, так и по всей России. Такое право за-
креплено за Правительством пунктом 5 ста-
тьи 18.1 Федерального закона от 25.07.2002 
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностран-
ных граждан в Российской Федерации», и оно 
им регулярно пользуется. Напомним, что квоты 
на привлечение зарубежных работников на ны-
нешний год установлены Постановлением от 
12.11.2020 № 1823 «Об установлении на 2021 
год допустимой доли иностранных работников, 
используемых хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими на территории Российской 
Федерации отдельные виды экономической 
деятельности».

Будьте внимательны! Срок, в течение кото-
рого надо привести численность иностранных 
работников в соответствие с требованиями, 
установленными Постановлением № 1706, ис-
текает совсем скоро – 31 декабря 2021 года.

Имейте в виду, что невыполнение назван-
ных требований грозит строгим наказанием 
по части 1 статьи 18.17 КоАП РФ. Должностных 
лиц могут оштрафовать вплоть до 50 000 руб., 
а компанию – аж до миллиона (есть и альтер-
натива – административное приостановление 
деятельности на период от 14 до 90 суток).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 30.09.2021 № 14-6/ООГ-9289

[О подтверждении стажа для расчета пособия по временной 
нетрудоспособности]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение по 
вопросу применения норм трудового законодатель-
ства и сообщает.

Согласно статье 66 ТК РФ трудовая книжка яв-
ляется основным документом о трудовой деятель-
ности и трудовом стаже работника.

В соответствии с пунктом 9 Правил подсчета и 
подтверждения страхового стажа для определения 
размеров пособий по временной нетрудоспособ-
ности, по беременности и родам, утвержденных 
приказом Минтруда России от 09.09.2020 № 585н, 
периоды работы по трудовому договору, периоды 
государственной гражданской или муниципаль-
ной службы, периоды исполнения полномочий чле-
ном (депутатом) СФФС РФ, депутатом Госдумы ФС 
РФ, периоды замещения других государственных 
должностей Российской Федерации, государствен-
ных должностей субъектов РФ, а также муници-
пальных должностей, замещаемых на постоянной 
основе, подтверждаются трудовой книжкой уста-
новленного образца (далее – трудовая книжка) и 
(или) сведениями о трудовой деятельности, сфор-

мированными работодателем в соответствии со 
статьей 66.1 ТК РФ (далее – сведения о трудовой 
деятельности).

При отсутствии трудовой книжки и (или) све-
дений о трудовой деятельности, а также в случае, 
когда в трудовой книжке и (или) сведениях о тру-
довой деятельности содержатся неправильные и 
неточные сведения либо отсутствуют записи об от-
дельных периодах работы, в подтверждение перио-
дов работы принимаются письменные трудовые 
договоры, оформленные в соответствии с трудовым 
законодательством, действующим на день воз-
никновения соответствующих правоотношений, 
справки, выдаваемые работодателями или соот-
ветствующими государственными (муниципаль-
ными) органами, выписки из приказов, лицевые 
счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Учитывая изложенное, полагаем, что в ситуа-
ции, изложенной в обращении, для подтвержде-
ния страхового стажа за период до 31 декабря 2019 
г. также могут представляться трудовая книжка, 
справки, выдаваемые работодателями или соот-
ветствующими государственными (муниципаль-
ными) органами, выписки из приказов, лицевые 
счета и ведомости на выдачу заработной платы.

	 Заместитель директора Департамента	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 30.09.2021 № 14-
6/ООГ-9289 разъясняет, как можно подтвер-
дить стаж для определения размера пособия 
по временной нетрудоспособности за периоды 
работы до 2020 года.

Стаж для расчета больничных

Для расчета больничного пособия важен стра-
ховой стаж работника.

Страховой стаж – это суммарная продолжи-
тельность времени уплаты страховых взносов с 
доходов работников. В него включают периоды:

–– работы по трудовому договору;
–– государственной гражданской или муници-
пальной службы;

–– другой деятельности, когда гражданин под-
лежал обязательному социальному страхо-
ванию (п. 1 ст.  16 Федерального закона от 
29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством»).

При исчислении страхового стажа перерывы 
в работе не имеют значения. Периоды трудовой 
и иной деятельности суммируются.

Правила подсчета и подтверждения страхо-
вого стажа установлены приказом Минтруда 
России от 09.09.2020 № 585н. От стажа зави-
сит размер выплачиваемого пособия:

–– 100% заработка, если страховой стаж работ-
ника – более 8 лет;

–– 80% заработка, если страховой стаж работ-
ника – от 5 до 8 лет;

–– 60% заработка, если страховой стаж работ-
ника – менее 5 лет.

Как подтвердить стаж?

Стаж подтверждают трудовой книжкой или 
сведениями о трудовой деятельности, сформи-
рованными работодателем в соответствии со 
ст. 66.1 ТК РФ.

Напомним, с 2020 года введены электронные 
трудовые книжки. Согласно статье 66.1 Трудо-
вого кодекса работодатель формирует в элек-



тронном виде основную информацию о работ-
нике и передает ее для хранения в Пенсионный 
фонд. 

По заявлению работников (в том числе уволь-
няющихся), на которых ведется электронная 
трудовая книжка, работодатель обязан предо-
ставить им сведения о трудовой деятельности. 
Способ получения таких сведений – на бумаге 
или в электронном виде – работник должен ука-
зать в заявлении на имя работодателя.

Если трудовой книжки и сведений о трудовой 
деятельности нет, или в них содержатся непра-
вильные и неточные сведения, либо отсутству-
ют записи об отдельных периодах работы, то 
стаж подтверждают:

–– письменные трудовые договоры, оформлен-
ные в соответствии с трудовым законодатель-
ством;

–– справки, выдаваемые работодателями или 
соответствующими государственными (муни-
ципальными) органами;

–– выписки из приказов;
–– лицевые счета;
–– ведомости на выдачу заработной платы.

Как подтвердить стаж за периоды 
до 2020 года?

Минтруд России в комментируемом письме от-
мечает, что для подтверждения страхового ста-
жа за период до 31 декабря 2019 года можно 
предоставить:

–– трудовую книжку;
–– справку от работодателя или соответству-
ющего государственного (муниципального) 
органа;

–– выписки из приказов, лицевые счета и ведо-
мости на выдачу зарплаты.

Законодательные изменения

Изменения в трудовом законодательстве 
с  1  января 2022 года позволяют включать 
в страховой стаж, необходимый для назначения 
пособия, период работы за пределами РФ. Од-
нако при условии, что с государством, где рабо-
тал россиянин, заключен договор о взаимном 
учете трудового стажа.

Новые правила подсчета трудового стажа 
определил Приказ Министерства труда и соци-
альной защиты РФ № 388н от 09.06.2021.

Кроме того, с 1 января 2022 года останутся 
в  прошлом больничные на бумаге. Их полно-
стью заменят электронные листки нетрудоспо-
собности (ЭЛН).

Срок передачи в Фонд социального страхова-
ния документов, необходимых для назначения 
выплат пособий, сократится с 5 до 3 рабочих 
дней.

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.10.2021 № 03-11-11/83922

[Об учете ИП в целях налога при УСН расходов на обучение в Германии 
физлица, еще не трудоустроенного по договору, в котором указан период 

отработки]
Департамент налоговой политики, рассмотрев 

обращение по вопросу применения упрощенной 
системы налогообложения, сообщает, что соглас-
но пункту 11.8 Регламента Минфина России, 
утвержденного приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, обращения граждан по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций в Департа-
менте не рассматриваются.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
подпунктом 33 пункта 1 статьи 346.16 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
налогоплательщики при определении объекта на-
логообложения по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообло-
жения, уменьшают полученные доходы на расхо-
ды на подготовку и переподготовку кадров, состо-
ящих в штате налогоплательщика, на договорной 
основе, в порядке, предусмотренном пунктом 3 
статьи 264 Кодекса.

Согласно подпунктам 1 и 2 пункта 3 статьи 
264 Кодекса расходы налогоплательщика на об-
учение по основным профессиональным образо-
вательным программам, основным программам 
профессионального обучения и дополнительным 
профессиональным программам работников на-
логоплательщика включаются в состав прочих 
расходов, если обучение работников налогопла-
тельщика по указанным программам осущест-
вляются на основании договора с российской 
образовательной организацией, научной органи-
зацией либо иностранной образовательной орга-

низацией, имеющими право на ведение образова-
тельной деятельности.

При этом такое обучение проходят работники 
налогоплательщика, заключившие с налогопла-
тельщиком трудовые договоры, либо физические 
лица, заключившие с налогоплательщиком догово-
ры, предусматривающие обязанность физическо-
го лица не позднее трех месяцев после окончания 
указанного обучения, оплаченного налогоплатель-
щиком, заключить с ним трудовой договор и отра-
ботать у налогоплательщика не менее одного года.

Таким образом, расходы на обучение физическо-
го лица в иностранном образовательном учрежде-
нии учитываются индивидуальным предпринима-
телем при определении объекта налогообложения 
по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, в выше-
указанном порядке, предусмотренном пунктом 3 
статьи 264 Кодекса.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъяс-
нительный характер и не препятствуют налогопла-
тельщикам руководствоваться нормами законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах 
в понимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 14.10.2021 № 03-
11-11/83922 разъяснил, можно ли ИП на УСН 
учесть расходы на обучение в Германии физли-
ца, еще не трудоустроенного по договору, в ко-
тором указан период отработки.

Как на УСН учитывают расходы 
на подготовку и переподготовку кадров?

Учет расходов на подготовку и переподготовку 
кадров регулирует пункт 3 статьи 264 НК РФ.

Рассмотрим, какие условия нужно соблюсти 
для учета расходов. 

Во-первых, обучение могут проходить: 
–– работники, заключившие трудовые договоры 
с организацией;

–– физические лица, заключившие договоры с 
организацией, предусматривающие обязан-
ность не позднее трех месяцев после оконча-
ния оплаченного обучения, заключить с ним 
трудовой договор и отработать не менее од-
ного года.
Во-вторых, обучение работников осущест-

вляется на основании договора с: 
–– российской образовательной организацией;
–– либо научной организацией;
–– либо иностранной образовательной органи-
зацией.
Все они должны иметь право на ведение об-

разовательной деятельности.
При этом обучение работника может быть по 

основным профессиональным образователь-
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ным программам, основным программам про-
фессионального обучения и дополнительным 
профессиональным программам.

Таким образом, российские граждане могут 
проходить обучение, подготовку и повышать 
квалификацию в иностранных образователь-
ных учреждениях. И учесть расходы на такое 
обучение ИП на УСН будет вправе на основании 
пункта 3 статьи 264 Налогового кодекса.

Какие документы нужны ИП на УСН 
для подтверждения расходов на обучение?

Для подтверждения расходов на обучение в об-
разовательных учреждениях нужно иметь такие 
документы:

–– план (программа) подготовки сотрудников 
и будущих работников на текущий год;

–– приказ руководителя о направлении физиче-
ских лиц на обучение (подготовку, переподго-
товку, повышение квалификации);

–– договор с образовательным учреждением, 
заключенный непосредственно от имени ор-
ганизации;

–– копия лицензии на ведение образователь-
ной деятельности российским учрежде
нием;

–– копия документа, подтверждающего наличие 
соответствующего статуса у иностранного об-
разовательного учреждения;

–– документы, подтверждающие оплату обуче-
ния (выписки банков, приходные ордера);

–– акт об оказании услуг. В нем нужно указать 
наименование учебной программы и ее сто-
имость в рублях. При долгосрочном обучении 
документ составляется по каждому отчетно-
му периоду, то есть раз в квартал, и оплата 
услуг включается в состав расходов ежеквар-
тально;

–– копия документа об окончании обучения 
(справка об окончании курсов, копия дипло-
ма, аттестата, сертификата, удостоверения, 
свидетельства и т. п.). 
Все перечисленные документы помогут вам 

избежать споров с инспекторами на случай 
спорных ситуаций. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-11-11/85574

[Об утрате налогоплательщиком, применяющим ПСН и УСН, права 
на применение ПСН при превышении предельного уровня доходов 

от реализации]

Департамент налоговой политики в связи с обра-
щением по вопросам применения патентной систе-
мы налогообложения (далее – ПСН) и упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН) сообщает.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 
346.45 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) налогоплательщик считает-
ся утратившим право на применение патентной 
системы налогообложения (далее – ПСН) и пере-
шедшим на общий режим налогообложения (на 
УСН, на систему налогообложения для сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей (в случае при-
менения налогоплательщиком соответствующего 
режима налогообложения)) с начала налогового 
периода, на который ему был выдан патент, в слу-
чае, если с начала календарного года доходы на-
логоплательщика от реализации, определяемые 
в  соответствии со статьей 249 Кодекса, по всем 
видам предпринимательской деятельности, в от-
ношении которых применяется ПСН, превысили 
60 млн рублей.

Согласно абзацу шестому пункта 6 статьи 346.45 
Кодекса в случае, если налогоплательщик приме-
няет одновременно ПСН и УСН, при определении 
величины доходов от реализации для целей соблю-

дения ограничения, установленного подпунктом 1 
пункта 6 указанной статьи 346.45 Кодекса, учиты-
ваются доходы по обоим указанным специальным 
налоговым режимам.

В этой связи в случае превышения предельного 
размера доходов от реализации (60 млн рублей) в 
налоговом периоде действия патента (с 01.01.2021 
по 31.12.2021) налогоплательщик считается утра-
тившим право на применение ПСН и перешедшим 
на общий режим налогообложения (на УСН, на 
систему налогообложения для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей (в случае применения 
налогоплательщиком соответствующего режима 
налогообложения)) с 1 января 2021 года.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.10.2021 № 03-11-11/86919

[Об уменьшении физлицом налога при УСН (объект – доходы) на сумму 
страховых взносов за себя, уплаченных после прекращения 

предпринимательской деятельности]
Департамент налоговой политики в связи с об-

ращением по вопросу применения упрощенной си-
стемы налогообложения сообщает, что в соответ-
ствии с пунктом 11.8 Регламента Министерства 
финансов Российской Федерации, утвержденного 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций в Минфине России не рассматриваются и 
консультационные услуги не оказываются.

Одновременно информируем, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 346.11 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) упрощенную 
систему налогообложения вправе применять, в 
частности, индивидуальные предприниматели.

Пунктом 8 статьи 346.13 Кодекса предусмо-
трено, что в случае прекращения индивидуаль-
ным предпринимателем предпринимательской 
деятельности, в отношении которой применялась 
упрощенная система налогообложения, он обязан 
уведомить о прекращении такой деятельности с 
указанием даты ее прекращения налоговый орган 
по месту жительства индивидуального предпри-
нимателя в срок не позднее 15 дней со дня прекра-
щения такой деятельности.

Индивидуальный предприниматель в случае, 
предусмотренном пунктом 8 статьи 346.13 Ко-
декса, представляет налоговую декларацию по 
налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, не позд-
нее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором согласно уведомлению, представленно-
му им в налоговый орган в соответствии с указан-
ным пунктом статьи 346.13 Кодекса, прекращена 
предпринимательская деятельность, в отношении 
которой этим налогоплательщиком применялась 
упрощенная система налогообложения (пункт 2 
статьи 346.23 Кодекса).

Согласно подпункту 1 пункта 3.1 статьи 346.21 
Кодекса налогоплательщики, выбравшие в качест-

ве объекта налогообложения доходы, уменьшают 
сумму налога, уплачиваемого в связи с применени-
ем упрощенной системы налогообложения, исчис-
ленную за налоговый период, на сумму страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, уплаченных (в пределах исчисленных 
сумм) в данном налоговом периоде в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, индивидуальные предпри-
ниматели, выбравшие в качестве объекта нало-
гообложения доходы, уменьшают сумму налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, на сумму вышеуказан-
ных страховых взносов, уплаченных до даты пре-
кращения предпринимательской деятельности 
в качестве индивидуального предпринимателя.

Вышеуказанные страховые взносы, упла-
ченные после даты прекращения предпринима-
тельской деятельности, при уменьшении суммы 
налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, не учи-
тываются.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Индивидуальный предприниматель, применя-
ющий УСН с объектом «доходы» (без наемных 
работников), прекратил деятельность. Фикси-
рованные страховые взносы за себя ИП опла-
тил в течение 15 дней после прекращения дея-
тельности. 

Можно ли уменьшить налог по УСН на сумму 
таких уплаченных фиксированных взносов? От-

ветил Минфин России в письме от 27.10.2021 
№ 03-11-11/86919.

Как ИП уменьшают УСН-налог 
на страховые взносы «за себя»?

Индивидуальные предприниматели без наем-
ных работников, которые применяют УСН с объ-
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ектом «доходы» могут уменьшить начисленный 
единый налог на всю сумму уплаченного фикси-
рованного страхового платежа. Так установле-
но абзацем 6 пункта 3.1 статьи 346.21 НК РФ. 

Так, ИП платит фиксированные страховые 
взносы на ОПС и ОМС. В 2021 году их размер 
составляет 32 448 рублей и 8426 рублей соот-
ветственно. Но на этом не все. 

Если доходы ИП превысят 300 000 рублей, он 
должен доплатить пенсионные страховые взно-
сы в размере 1% с доходов, превышающих эту 
сумму (п. 9 ст. 430 НК РФ). Поэтому если величи-
на дохода ИП за год превышает 300 000 рублей, 
то пенсионные взносы в фиксированном раз-
мере в 2021 году составят 32 448 рублей плюс 
1% от суммы годового дохода ИП, превышающе-
го 300 000 рублей.

Однако общая сумма фиксированного пен-
сионного взноса ограничена предельной вели-
чиной. Она составляет восьмикратный размер 
установленного фиксированного пенсионного 
платежа за год. В 2021 году максимальный 
размер пенсионных взносов для ИП составляет 
259 584 рублей (32 448 руб. × 8).

Уплата страховых взносов 
при прекращении деятельности

Обязанность по уплате страховых взносов 
возникает у предпринимателя с момента при-
обретения им статуса ИП и до момента исклю-
чения из ЕГРИП в связи с прекращением дея-
тельности.

Поэтому в случае прекращения деятельно-
сти в качестве ИП гражданин обязан уплатить 
страховые взносы за период своей предпри-
нимательской деятельности. Сделать это нуж-
но не позднее 15 календарных дней с даты сня-
тия с учета в налоговой инспекции (п. 5 ст. 432 
НК  РФ). И не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором согласно 
уведомлению прекращена предприниматель-

ская деятельность, нужно подать декларацию 
по УСН. 

Для закрытия ИП нужно подать заявление 
о  прекращении деятельности. Если предпри-
ниматель не представит такое заявление в на-
логовую инспекцию, то он обязан будет уплачи-
вать страховые взносы за себя до тех пор, пока 
он числится в ЕГРИП.

Обратите внимание: если ИП прекращает 
предпринимательскую деятельность в сере-
дине года, то страховые взносы рассчитывают 
пропорционально количеству месяцев, в кото-
рых велась предпринимательская деятельность 
по месяц, в котором ИП снялся с учета в качест-
ве предпринимателя (п. 5 ст.  430 НК  РФ). За 
неполный месяц деятельности фиксированный 
размер взносов определяют пропорционально 
количеству календарных дней этого месяца.

Можно ли уменьшить УСН-налог 
на взносы, уплаченные после даты 
прекращения деятельности?

«Упрощенцы» с объектом «доходы» могут 
уменьшить сумму исчисленного УСН-налога на 
взносы, уплаченные в этом же налоговом или 
отчетном периоде. Это значит, что налог, исчис-
ленный за год, можно уменьшить только на те 
взносы, которые были уплачены в этом же году.

Минфин России в письме от 27.10.2021 № 03-
11-11/86919 отмечает, что страховые взносы, 
уплаченные после даты прекращения пред-
принимательской деятельности, не уменьшают 
УСН-налог. В данном случае отчетный период 
считается до даты прекращения предпринима-
тельской деятельности в качестве индивиду-
ального предпринимателя. Поэтому, если пла-
нируете уменьшить единый налог по закрытому 
ИП на страховые взносы, уплатить их нужно до 
подачи заявления на закрытие. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 03.11.2021 № БС-4-11/15518@

[Об определении величины дохода ИП, адвокатами, нотариусами, иными 
лицами, занимающимися частной практикой и уплачивающими НДФЛ, 

для целей исчисления страховых взносов на ОПС]
Федеральная налоговая служба, рассмотрев 

запрос от 04.08.2021 по вопросу об определении 
величины дохода плательщиков страховых взно-
сов, являющихся индивидуальными предпри-
нимателями, адвокатами, нотариусами и иными 
лицами, занимающимися частной практикой (да-
лее – плательщики), и уплачивающих налог на до-
ходы физических лиц (далее – НДФЛ), для целей 
исчисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование в размере 1% от суммы до-
хода, превышающего 300 000 рублей за расчетный 
период, сообщает следующее.

Подпунктом 1 пункта 9 статьи 430 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Налого-
вый кодекс) установлено, что плательщики, упла-
чивающие НДФЛ, в целях определения суммы 
страховых взносов, подлежащей уплате за рас-
четный период, учитывают доход в соответствии 
со статьей 210 Налогового кодекса (в части дохода 
от предпринимательской и (или) иной профессио-
нальной деятельности).

Положениями статьи 210 Налогового кодекса 
установлен порядок определения налоговой ба-
зы, в отношении которой уплачивается НДФЛ. В 
частности, в соответствии с пунктом 3 статьи 210 
Налогового кодекса основная налоговая база опре-
деляется как денежное выражение доходов, под-
лежащих налогообложению и учитываемых при 
определении указанной налоговой базы, умень-
шенных на сумму налоговых вычетов, предусмо-
тренных статьями 218 – 221 Налогового кодекса, 
с учетом особенностей, установленных главой 23 
«Налог на доходы физических лиц» Налогового 
кодекса.

Учитывая, что исходя из подпункта 1 пункта 
9 статьи 430 Налогового кодекса доход платель-

щика, уплачивающего НДФЛ, учитывается в ча-
сти дохода от предпринимательской и (или) иной 
профессиональной деятельности, то, принимая 
во внимание взаимосвязанные положения статей 
210, 221 и 227 Налогового кодекса, он уменьшает-
ся только на сумму профессиональных налоговых 
вычетов, предусмотренных статьей 221 Налогово-
го кодекса.

Налоговые вычеты, предусмотренные статьями 
218 – 220.2 Налогового кодекса, при определении 
плательщиком своего дохода в целях уплаты стра-
ховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование не применяются, поскольку не связаны с 
его извлечением в рамках предпринимательской и 
(или) иной профессиональной деятельности.

На основании изложенного в целях определе-
ния размера страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование за себя плательщиками 
страховых взносов, указанными в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса, уплачи-
вающими НДФЛ, величина дохода от предпри-
нимательской и (или) иной профессиональной 
деятельности подлежит уменьшению ими только 
на сумму профессиональных налоговых вычетов, 
предусмотренных статьей 221 Налогового кодекса.

Указанная позиция доведена до ФНС России 
письмом Минфина России от 28.10.2021 № 03-15-
07/87498.

Дополнительно сообщаем, что на основании 
подпункта 5 пункта 1 статьи 32 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Налоговый ко-
декс) налоговые органы обязаны руководствовать-
ся письменными разъяснениями Министерства 
финансов Российской Федерации по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС России в письме от 03.11.2021 № БС-4-
11/15518@ разъяснила, как определить вели-
чину дохода ИП, адвокатов, нотариусов, иных 
лиц, занимающихся частной практикой и упла-
чивающих НДФЛ, для расчета страховых взно-
сов на ОПС. О чем идет речь? 

Суть заключается в том, что помимо фикси-
рованных страховых взносов на ОПС и ОМС они 
должны заплатить пенсионные взносы в разме-
ре 1% от суммы дохода, превышающего 300 000 

рублей за год. Так вот, чтобы посчитать сумму 
доходов для дополнительных пенсионных взно-
сов ИП, нотариусы и адвокаты могут применить 
профессиональный вычет по НДФЛ.

Кто платит фиксированные страховые 
взносы и сколько?

ИП, адвокаты, медиаторы, нотариусы, арби-
тражные управляющие, оценщики и иные лица, 
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занимающиеся частной практикой должны пла-
тить:

–– страховые взносы на обязательное пенсион-
ное страхование. Фиксированный размер 
в 2021 году 32 448 рублей;

–– страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование. Фиксированный размер 
в 2021 году – 8 426 рублей.
Фиксированные страховые взносы нужно 

платить в любом случае. Независимо от веде-
ния деятельности, суммы дохода и т.д.

Однако если величина дохода за год превы-
шает 300 000 рублей, то помимо фиксирован-
ных взносов на ОПС нужно доплатить 1% суммы 
дохода, превышающего 300 000 рублей за год. 
Это дополнительные пенсионные взносы.

При этом размер страховых взносов на ОПС 
за расчетный период не может быть больше 
восьмикратного фиксированного размера 
страховых взносов (п. 1 ст. 430 НК РФ).

Как можно уменьшить доходы при расчете 
дополнительных пенсионных взносов?

Чтобы рассчитать дополнительные пенсионные 
взносы, нужно посчитать сумму доходов.

Плательщики НДФЛ учитывают доходы от 
предпринимательской деятельности по прави-
лам статьи 210 Налогового кодекса. Поэтому 
к основной налоговой базе можно применить 
налоговые вычеты по НДФЛ.

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что доход от предпринимательской и (или) иной 
профессиональной деятельности можно умень-
шить только на сумму профессиональных нало-
говых вычетов. Это значит, что ИП, адвокаты, ме-
диаторы, нотариусы и иные лица, занимающиеся 
частной практикой при подсчете своих доходов 
для уплаты 1% пенсионных взносов уменьшают 
доходы на профессиональные вычеты. 

Указанная позиция доведена до ФНС России 
письмом Минфина России от 28.10.2021 № 03-
15-07/87498.

Как применяют профессиональный 
вычет?

Данный вычет установлен пунктом 2 статьи 221 
Налогового кодекса.

Вот перечень доходов, в отношении которых 
можно получить вычет:

–– доходы, полученные индивидуальными пред-
принимателями;
–– доходы, полученные нотариусами, занима-
ющимися частной практикой, адвокатами, 
учредившими адвокатские кабинеты и дру-
гими лицами, занимающимися частной 
практикой;

–– доходы, полученные от выполнения работ 
(оказания услуг) по договорам гражданско-
правового характера;
–– авторские вознаграждения или вознаграж-
дения за создание, исполнение или иное ис-
пользование произведений науки, литера-
туры и искусства, вознаграждения авторам 
открытий, изобретений и промышленных 
образцов, полученные налогоплательщи-
ками.
Профессиональные вычеты предоставляют 

в  сумме фактически произведенных и доку-
ментально подтвержденных расходов. Однако 
в исключительных случаях, вместо учета фак-
тически произведенных расходов, ИП могут 
получить вычет в размере 20% от общей суммы 
полученного ими дохода.

Если нет подтверждающих документов, то 
в отношении авторских вознаграждений или 
вознаграждений за создание, исполнение 
или иное использование произведений на-
уки, литературы и искусства, а также возна-
граждений, выплачиваемых авторам откры-
тий, изобретений и промышленных образцов, 
доход может быть уменьшен на норматив за-
трат согласно пункту 3 статьи 221 Налогового 
кодекса.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику 
за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок 
выбрать необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый 
грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен 
бесплатный доступ на три дня. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.10.2021 № 30-01-15/82498

[О применении ККТ]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел об-
ращение и по вопросам применения контрольно-
кассовой техники сообщает, что в соответствии с 
Регламентом Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденным приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, обращения по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций в Минфине 
России не рассматриваются и консультационные 
услуги не оказываются.

Вместе с тем, считаем возможным отметить, 
что в соответствии со статьей 1.1 Федерального за-
кона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) под автоматическим 
устройством для расчетов понимается устройство 
для осуществления расчета с покупателем (клиен-
том) в автоматическом режиме без участия упол-
номоченного лица организации или индивидуаль-
ного предпринимателя.

Пунктом 2 статьи 4 Федерального закона № 54-
ФЗ установлено, что контрольно-кассовая тех-
ника, применяемая в составе автоматического 
устройства для расчетов, устанавливается вну-
три корпуса каждого автоматического устройства 
для расчетов, содержащего внутри этого корпуса 
оборудование для осуществления расчетов, если 
иное не предусмотрено пунктом 5.1 статьи 1.2 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ, либо соединяется с 
корпусом автоматического устройства для расче-
тов, используемого банковским платежным аген-
том (субагентом), осуществляющим свою деятель-
ность в соответствии с Федеральным законом от 
27.06.2011 № 161-ФЗ “О национальной платежной 

системе”, механически или иным способом, обе-
спечивающим выполнение требований Федераль-
ного закона № 54-ФЗ пользователем при примене-
нии контрольно-кассовой техники.

Согласно положениям пункта 1 статьи 4 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника должна иметь внутри корпуса устрой-
ство для печати фискальных документов и обес-
печивать печать фискальных документов (кроме 
документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 
Федерального закона № 54-ФЗ, и подтверждения 
оператора), за исключением установленных Феде-
ральным законом № 54-ФЗ случаев.

При этом в контрольно-кассовой технике, при-
меняемой в составе автоматического устройства 
для расчетов, устройство для печати фискальных 
документов может находиться вне корпуса кон-
трольно-кассовой техники в пределах корпуса ав-
томатического устройства для расчетов.

Таким образом, в указанном в обращении слу-
чае контрольно-кассовая техника должна быть 
установлена внутри корпуса каждого автоматиче-
ского устройства для расчетов и обеспечивать пе-
чать кассового чека.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизирую-
щих нормативные предписания, и не является нор-
мативным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 
направляемое мнение Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопросам 
применения законодательства Российской Федера-
ции и не препятствует руководствоваться нормами 
законодательства в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
ККТ может применяться в автоматических 
устройствах самообслуживания для расчета 
с  покупателем (клиентом) в автоматическом 
режиме. Как применяют контрольно-кассовую 
технику в составе автоматических устройств, 
разъясняет Минфин России в письме от 
12.10.2021 № 30-01-15/82498.

Автоматическое устройство для расчетов: 
что это?

Автоматическое устройство для расчетов – это 
устройство для осуществления расчета с по-

купателем в автоматическом режиме с при-
менением кассы без участия уполномоченного 
лица организации или ИП. Так установлено ста-
тьей 1.1 Федерального закона от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ о ККТ.

ККТ устанавливают внутри корпуса автомати-
ческого устройства для расчетов, содержащего 
внутри оборудование для осуществления рас-
четов. 

Либо ККТ может соединяться с корпусом 
автоматического устройства для расчетов, ис-
пользуемого банковским платежным агентом 
(субагентом).



Устройство для печати

Контрольно-кассовая техника должна иметь 
внутри корпуса устройство для печати фискаль-
ных документов и обеспечивать печать фи-
скальных документов. Исключение – расчеты 
через интернет с использованием электронных 
средств платежа.

В ККТ, применяемой в составе автомати-
ческого устройства для расчетов, устройство 
для печати фискальных документов может на-
ходиться вне корпуса ККТ в пределах корпуса 
автоматического устройства.

Таким образом, контрольно-кассовая тех-
ника должна быть установлена внутри корпу-
са каждого автоматического устройства для 
расчетов и обеспечивать печать кассового 
чека.

Одна ККТ в составе нескольких 
автоматических устройств

Отметим, что одну ККТ можно применять в со-
ставе нескольких автоматических устройствах 
для расчетов, используемых при:

–– осуществлении расчетов с использованием 
электронных средств платежа при оказании 
услуг по перевозке пассажиров, багажа, гру-
зов и грузобагажа;

–– осуществлении расчетов за реализуемый 
товар (кроме подакцизной продукции, тех-
нически сложных товаров, а также товаров, 
подлежащих обязательной маркировке сред-
ствами идентификации) с использованием 
автоматических устройств для расчетов, со-
держащих внутри своего корпуса оборудова-
ние для осуществления выдачи данного то-
вара, при условии отображения при расчете 
на дисплее автоматического устройства для 
расчетов QR-кода, позволяющего покупате-
лю осуществить его считывание и идентифи-
цировать кассовый чек.

Важные изменения

ФНС России приказом от 08.09.2021 № ЕД-7-
20/800@ обновила формы заявлений, которые 
подаются производителем ККТ или фискальных 
накопителей для их включения в реестр. Речь 
идет о заявлениях, подтверждающих соответ-
ствие оборудования требованиям законода-
тельства о применении ККТ.

Также утвержден порядок заполнения, на-
правления и получения указанных заявлений. 
Установлен и перечень дополнительных све-
дений, которые указываются при их заполне-
нии. Приказ ведомства вступит в силу 1 мар-
та 2022 года и будет действовать до 1 марта 
2028 года.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 03.11.2021 № АБ-4-20/15490@

[О применении ККТ при расчетах за маркированные товары, в частности, при 
оказании услуг по агентским договорам, договорам комиссии, почтовых 

услуг по доставке, при продаже по образцам и дистанционно]
ФНС России, рассмотрев интернет-обращение 

ООО от 11.10.2021, в рамках своей компетенции со-
общает следующее.

В соответствии с пунктом 61 статьи 12 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” пользователи, 
которые осуществляют расчеты за товары, марки-
рованные средствами идентификации, и которые в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации должны направлять (вносить) информа-
цию о таких товарах в государственную информа-
ционную систему мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, или федеральную государствен-
ную информационную систему мониторинга дви-
жения лекарственных препаратов для медицин-
ского применения от производителя до конечного 
потребителя с использованием в отношении лекар-
ственных препаратов для медицинского примене-
ния средств идентификации, в момент расчета за 
такие товары обязаны формировать данные о таких 
товарах, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации о применении контрольно-кас-
совой техники, в виде запросов о коде маркировки и 
уведомлений о реализации маркированного товара 
в электронной форме с использованием контрольно-
кассовой техники, обеспечивающей возможность 
формирования указанных данных и их передачу с 
использованием этой контрольно-кассовой техники 
оператору информационных систем маркировки че-
рез оператора фискальных данных, за исключени-
ем случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 и 
пунктом 21 статьи 5 Федерального закона № 54-ФЗ.

Согласно пункту 6 статьи 4.3 Федерального за-
кона № 54-ФЗ протокол информационного обмена 
между фискальным накопителем и ККТ (далее – 

Протокол) размещен на официальном сайте ФНС 
России в сети Интернет. Указанный протокол обя-
зателен для исполнения в фискальном накопите-
ле, ККТ и технических средствах оператора фи-
скальных данных.

Пунктом 4.10.1 Протокола предусмотрено, что 
на шаге 1.3 ККТ передает запрос о коде маркиров-
ки ОИСМ и принимает ответ на запрос, который 
передает для обработки в фискальный накопи-
тель, с помощью команды B6h. ККТ отображает 
результаты проверки маркированного товара, по-
лученные в ответе на запрос, для кассира и по-
купателя. Далее на шаге 1.4 пользователь ККТ 
принимает решение о включении в кассовый чек 
товарной позиции, содержащей сведения о марки-
рованном товаре.

Таким образом, вне зависимости от получен-
ного результата проверки маркированного товара 
возможно дальнейшее оформление кассового чека.

Также принимая во внимание, что в соответ-
ствии с действующими актами Правительства 
Российской Федерации организации и индивиду-
альные предприниматели, оказывающие услуги 
в рамках агентских договоров и (или) договоров 
комиссии и (или) почтовые услуги по доставке 
соответствующих товаров или связанные с ни-
ми услуги при продаже по образцам и при про-
даже дистанционным способом, не признаются 
участниками оборота товаров (например, поста-
новления Правительства Российской Федерации 
от 15.12.2020 №  2099, от 31.12.2019 №  1958, от 
31.12.2019 №  1953 и др.), такие лица вправе не 
формировать о таких товарах фискальные данные, 
предусмотренные законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники, в виде запросов о коде маркировки и уве-
домлений о реализации маркированного товара.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Федеральная налоговая служба в своем но-
вом письме от 03.11.2021 № АБ-4-20/15490@ 
разъясняет порядок применения контрольно-
кассовой техники при расчетах за маркиро-
ванные товары, в частности, при оказании 
услуг по агентским договорам, договорам ко-
миссии, почтовых услуг по доставке, при про-
даже по образцам и дистанционно.

ККТ при продаже товаров с маркировкой

При расчетах за маркированные товары про-
давцы обязаны формировать данные о товаре 
в виде запросов о коде маркировки и уведом-
лений о реализации маркированного товара.

Для работы с маркированными товарами при-
меняют версию фискального накопителя – 1.2.



Ранее ФНС отмечала, что фискальный нако-
питель при реализации таких товаров должен 
соответствовать следующим требованиям:

–– иметь счетчики запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркирован-
ного товара. При этом фискальный признак 
формируется для каждого запроса и уведом-
ления, увеличивая показания этих счетчиков 
на единицу, а показания счетчика фискаль-
ных документов не меняются;

–– принимать от ККТ коды маркировки;
–– самостоятельно проверять достоверность ко-
да маркировки по коду проверки, используя 
специальный ключ и передавать полученные 
результаты в ККТ;

–– принимать от ККТ данные для формирования 
запросов о коде маркировки и уведомлений 
о реализации маркированного товара, соз-
давать и шифровать эти документы, а также 
передавать их в ККТ;

–– принимать от ККТ ответы на запросы и кви-
танции на уведомления в зашифрованном 
виде, расшифровывать их и передавать со-
держащиеся в них сведения в ККТ.
Инспекторы в комментируемом письме разъ-

яснили, как работает информационный обмен 
между фискальным накопителем и ККТ. 
1.	ККТ передает запрос о коде маркировки 

ОИСМ и принимает ответ на запрос, который 
передает для обработки в фискальный нако-
питель, с помощью команды B6h. 

2.	ККТ отображает результаты проверки мар-
кированного товара, полученные в ответе на 
запрос, для кассира и покупателя. 

3.	Далее пользователь ККТ принимает реше-
ние о включении в кассовый чек товарной 
позиции, содержащей сведения о маркиро-
ванном товаре.
Таким образом, вне зависимости от получен-

ного результата проверки маркированного то-
вара возможно дальнейшее оформление кас-
сового чека.

Службы доставки не признаются 
участниками оборота товаров

ФНС также отмечает, что не признаются участ-
никами оборота маркированных товаров:

–– организации и ИП, оказывающие услуги в рам-
ках агентских договоров, договоров комиссии;

–– организации, оказывающие почтовые услуги 
по доставке соответствующих товаров или 
связанные с ними услуги при продаже по об-
разцам и при продаже дистанционным спо-
собом.
Поэтому они могут не формировать о таких 

товарах фискальные данные в виде запросов 
о коде маркировки и уведомлений о реализа-
ции маркированного товара.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 06.10.2021 № 30-01-15/80728

[О применении ККТ вне места осуществления расчета]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение, поступившее по информационной 
системе общего пользования, и по вопросам при-
менения контрольно-кассовой техники сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ при осуществлении рас-
чета пользователь обязан выдать кассовый чек 
или бланк строгой отчетности на бумажном носи-
теле и (или) в случае предоставления покупателем 
(клиентом) пользователю до момента расчета або-
нентского номера либо адреса электронной почты 
направить кассовый чек или бланк строгой отчет-
ности в электронной форме покупателю (клиенту) 
на предоставленные абонентский номер либо адрес 
электронной почты (при наличии технической воз-
можности для передачи информации покупателю 
(клиенту) в электронной форме на адрес электрон-
ной почты), если иное не установлено настоящим 
Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 4.3 Федерального за-
кона № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника после 
ее регистрации в налоговом органе применяется на 
месте осуществления расчета с покупателем (кли-
ентом) в момент осуществления расчета тем же ли-
цом, которое осуществляет расчеты с покупателем 

(клиентом), за исключением расчета, осуществля-
емого электронными средствами платежа в сети 
Интернет.

Вместе с тем пользователи вправе применять 
контрольно-кассовую технику (за исключением кон-
трольно-кассовой техники, применяемой в режиме, 
не предусматривающем обязательной передачи фи-
скальных документов в налоговые органы в элект-
ронной форме через оператора фискальных данных), 
расположенную вне места совершения расчетов при 
осуществлении расчетов по месту выполнения рабо-
ты и (или) оказания услуги, которые выполняются 
(оказываются) пользователем вне торгового объекта, 
торгового места, здания, строения, сооружения и их 
частей и (или) земельного участка, используемых 
пользователем для выполнения работ и (или) ока-
зания услуг на правах собственности, аренды или 
иных законных основаниях (пункт 5.6 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ).

Таким образом, предусмотрена возможность 
применения контрольно-кассовой техники вне ме-
ста совершения расчетов, при этом пользователь 
контрольно-кассовой техники за предоставленную 
услугу может направить покупателю кассовый чек 
в электронной форме в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ либо одним из 
способов, установленных пунктом 5.7 данной статьи.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизиру-
ющих нормативные предписания, и не является 
нормативным правовым актом. В соответствии с 
письмом Минфина России от 07.08.2007 № 03-02-
07/2-138 направляемое мнение Департамента имеет 
информационно-разъяснительный характер по во-
просам применения законодательства Российской 
Федерации и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов 	 А.Т. Заитов

Комментарий
Минфин России в письме от 06.10.2021 № 30-
01-15/80728 разъяснил, когда ККТ можно при-
менять вне места расчета и как в таких случаях 
выдать кассовый чек.

ККТ вне места осуществления расчета

Контрольно-кассовую технику после ее реги-
страции в ИФНС положено применять на месте 

осуществления расчета с покупателем в момент 
осуществления расчета. Исключение – расче-
ты, осуществляемые электронными средствами 
платежа в сети Интернет.

Есть случаи, когда применять ККТ можно вне 
места совершения расчетов. Разрешает пункт 5.6 
статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ о ККТ. 

А именно – при осуществлении расчетов по 
месту выполнения работы и (или) оказания ус-



луги, которые вы выполняете или оказываете 
вне торгового объекта, торгового места, зда-
ния, строения, сооружения и их частей и (или) 
земельного участка. 

В таких случаях чек покупателю отправьте 
электронным способом. Как это сделать?

Как направить кассовый чек?

Направить покупателю кассовый чек или бланк 
строгой отчетности можно одним из следующих 
способов.
1. �Путем направления чека покупателю в мо-

мент расчета на абонентский номер либо 
адрес электронной почты. 
Чиновники отмечают: в таком случае покупа-

тель до совершения расчета сообщает продав-
цу информацию об адресе информационного 
ресурса, который размещен в сети Интернет 
и по которому такой кассовый чек (бланк стро-
гой отчетности) может быть бесплатно получен 
покупателем.
2. �Путем обеспечения покупателю возмож-

ности в момент расчета считать с дисплея 
мобильного телефона, смартфона или иного 
компьютерного устройства QR-код.
Таким образом, если перед оплатой поку-

патель предоставил абонентский номер либо 
е-mail для направления чека, то кассовый чек 
нужно направить на указанный абонентский 
номер либо адрес электронной почты.

Обратите внимание: если кассовый чек вы не 
направите покупателю в электронной форме 
либо не выдадите ему в бумажном виде, то вме-
сто предупреждения на кассира может быть на-
ложен штраф в размере 2000 рублей, на орга-
низацию – 10 000 рублей. Это предусмотрено 
частью 6 статьи 14.5 КоАП РФ.

Что должно быть в кассовом чеке?

Требования к обязательным реквизитам кас-
сового чека и бланка строгой отчетности, сфор-
мированных с использованием онлайн-кассы, 
перечислены в статье 4.7 Закона № 54-ФЗ «О при-
менении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской Федерации». 
Например, QR-код, наименование документа, 
порядковый номер за смену, дата, время и адрес 
осуществления расчета, признак расчета. 

Есть также дополнительные реквизиты у кас-
сового чека. Перечень дополнительных рек-
визитов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию, утвержден 
приказом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-
20/662@ «Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и фор-
матов фискальных документов, обязательных 
к использованию».

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 16.08.2021 № Ф08-8098/2021 

[О неправомерности доначислений, основанных на выводе о занижении 
фирмой выручки]

Резолютивная часть постановления объявлена 
12 августа 2021 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 16 
августа 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в 
составе председательствующего Драбо Т.Н., судей 
Воловик Л.Н. и Посаженникова М.В., при участии 
в судебном заседании, проведенном с использова-
нием системы видеоконференц-связи с Арбитраж-
ным судом Кабардино-Балкарской Республики, от 
заинтересованного лица – Инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 2 по г. Нальчику (ИНН 
0726000018, ОГРН 1090721002371)  – Мазанова 
А.Х. (доверенность от 29.12.2020) и Тюбеева Р.Х. 
(доверенность от 13.01.2021), в отсутствие заяви-
теля – общества с ограниченной ответственностью 
«Русь» (ИНН 0701110668, ОГРН 1070701000325), 
надлежаще извещенного о времени и месте судеб-
ного заседания, в том числе путем размещения 
информации на официальном сайте арбитражно-
го суда в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, рассмотрев кассационную жалобу 
Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 
по г. Нальчику на решение Арбитражного суда 
Кабардино-Балкарской Республики от 21.02.2021 
и постановление Шестнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 17.05.2021 по делу № А20-
584/2020, установил следующее.

ООО «Русь» (далее – общество) обратилось в ар-
битражный суд с заявлением о признании недей-
ствительным решения Инспекции Федеральной 
налоговой службы № 2 по г. Нальчику (далее – ин-
спекция) от 13.11.2019 № 08/12 в части начисления 
2 896 324 рублей НДС за I, III кварталы 2016 года 
и I, III кварталы 2017 года, 1 079 836 рублей пе-
ней по НДС, 117 282 рублей штрафа по НДС, 2 750 
880 рублей налога на прибыль за 2016 – 2017 го-
ды, 734 071 рубля пеней по налогу на прибыль, 614 
432 рублей штрафа по налогу на прибыль, 130 813 
рублей страховых взносов за 2017 год, в том числе 
на обязательное пенсионное страхование – 95 930 
рублей, на обязательное социальное страхование 
12 645 рублей, на обязательное медицинское стра-
хование – 22 238 рублей, 36 944 рублей пени и 26 
163 рублей штрафа (уточненные требования в по-
рядке статьи 49 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации).

Решением суда от 21.02.2021, оставленным без 
изменения постановлением апелляционной ин-
станции от 17.05.2021, признано недействитель-
ным решение инспекции от 13.11.2019 № 08/12 в 
части начисления 2 896 324 рублей НДС, 2 750 880 
рублей налога на прибыль, 112 044 рублей страхо-
вых взносов, соответствующих пеней и штрафов; 

в остальной части в удовлетворении заявления 
отказано. Судебные акты мотивированы тем, что 
инспекция не представила доказательства реа-
лизации обществом товаров в большем размере, 
чем приобрело. Оспариваемое решение инспекции 
не содержит ссылку на документы и иные сведе-
ния, подтверждающие обстоятельства нарушения 
обществом налогового законодательства, приво-
димые обществом в свою защиту доводы и резуль-
таты проверки этих доводов, а также указание на 
первичные документы и хозяйственные операции, 
не отраженные в учете общества.

В Арбитражный суд Северо-Кавказского окру-
га обратилась инспекция с кассационной жало-
бой, просит решение суда и постановление апел-
ляционной инстанции отменить или изменить 
полностью или в части и направить дело на новое 
рассмотрение. По мнению подателя жалобы, суды 
не учли, что в соответствии с пунктами 1.6, 2.6 ак-
та от 20.08.2019 № 08-05 налоговая проверка про-
ведена на основании полученных из Управления 
Федеральной службы безопасности по Кабардино-
Балкарской Республике (далее – УФСБ по КБР) до-
кументов о финансово-хозяйственной деятельно-
сти общества, расширенных банковских выписок 
о движении денежных средств общества, а также 
данных информационных ресурсов силовых ор-
ганов, информационно-аналитической системы 
FIRA.PRO, учетного и архивного дела общества и 
других внутренних и внешних источников. Ука-
занные в акте налоговой проверки от 20.08.2019 
№  08-05 и оспариваемом решении нарушения 
установлены в результате сплошной проверки и ис-
следования представленных УФСБ по КБР счетов-
фактур, товарных накладных, кассовых и других 
документов, их сопоставления с данными книги 
покупок, книги продаж и налоговых деклараций 
по НДС, а также карточками бухгалтерского сче-
та 50 (касса), 51 (расчетные счета), 62 (расчеты с 
покупателями и заказчиками), представленными 
обществом по требованию о представлении до-
кументов. Общество не представило пояснения 
по вопросу систематического внесения руково-
дителем общества на расчетный счет последнего 
денежных средств через банкомат. Общество не 
представило регистры бухгалтерского учета, ба-
ланс общества, в которых отражены безвозмездно 
полученные от учредителя денежные средства. 
Общество не доказало объективность или уважи-
тельность причины непредставления указанных 
документов ранее, не раскрыло способ получения 
копий квитанций к приходным кассовым ордерам, 
тогда как по данным инспекции изъятые правоох-
ранительными органами бухгалтерские докумен-
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ты обществу не возвращены. Суды не рассмотрели 
вопрос о действительности и достоверности до-
кументов, представленных обществом. При подаче 
возражений на акт выездной налоговой проверки 
общество не представило инспекции справку по 
форме 2-НДФЛ, вопрос о действительности и до-
стоверности данной справки не рассмотрен.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
просит оставить судебные акты без изменения как 
законные и обоснованные, а кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

В судебном заседании представители инспек-
ции поддержали доводы кассационной жалобы.

Арбитражный суд Северо-Кавказского окру-
га, изучив материалы дела, проверив законность 
судебных актов, оценив доводы кассационной 
жалобы и отзыва, выслушав представителей ин-
спекции, считает, что кассационная жалоба не 
подлежит удовлетворению по следующим основа-
ниям.

Как видно из материалов дела, на основании ре-
шения от 03.09.2017 № 08/1871 инспекция провела 
выездную налоговую проверку общества по вопро-
сам правильности исчисления, полноты и своев-
ременности (удержания, перечисления) налогов с 
01.01.2016 по 31.12.2017, по результатам которой 
составила акт от 20.08.2019 № 08/05 и приняла ре-
шение от 13.11.2019 № 08/12 о привлечении обще-
ства к ответственности по статье 122 Налогового 
кодекса Российской Федерации в виде 790 568 
рублей штрафа, по статье 123 Кодекса – в виде 21 
165 рублей штрафа, начислении 2 896 324 рублей 
НДС, 3 072 155 рублей налога на прибыль, 105 822 
рублей НДФЛ, 130 813 рублей страховых взносов, 
8287 рублей земельного налога, 2170 рублей транс-
портного налога, 1 884 126 рублей пеней.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Кабардино-Балкарской Республике (да-
лее – управление) от 11.02.2020 № 03/1-03/00398@ 
решение инспекции от 13.11.2019 № 08/12 отмене-
но в части начисления обществу 136 144 рублей 
НДС за II квартал 2016 года, 153 тыс. рублей НДС 
за IV квартал 2016 года, начисления 321 270 руб-
лей налога на прибыль за 2016 год, 105 822 рублей 
НДФЛ за 2016 – 2017 годы, соответствующих сумм 
пеней и штрафов.

В порядке статей 137 и 138 Налогового кодекса 
Российской Федерации общество обжаловало в ар-
битражный суд решение инспекции от 13.11.2019 
№ 08/12 в части.

Суды установили, что в спорном периоде обще-
ство осуществляло оптовую и розничную реализа-
цию сжиженного газа за наличный и безналичный 
расчет.

По итогам проверки инспекция сделала вывод 
о занижении обществом выручки от продажи за 
I – IV кварталы 2016 года, I и III кварталы 2017 
года. С учетом внесенных решением управления от 
11.02.2020 № 03/1-03/00398@ изменений в оспари-
ваемое решение инспекции предметом рассмотре-
ния в рамках настоящего дела являются налого-

вые начисления по НДС и налогу на прибыль за I, 
III кварталы 2016 года и I, III кварталы 2017 года.

Суды указали, что НДС за 2016 год общество 
исчислило к уплате в размере 2 801 368 рублей, в 
том числе в I квартале – 677 838 рублей, в III квар-
тале – 863 602 рублей; по данным проверки НДС 
за 2016 год исчислен к уплате в размере 5 400 428 
рублей, в том числе: I квартал – 2 835 025 рублей, 
III квартал – 1 016 332 рубля.

За 2017 год общество исчислило к уплате НДС 
в размере 437 246 рублей, в том числе: I квартал – 
386 592 рубля, III квартал – 11 088 рублей; по дан-
ным проверки НДС за 2017 год исчислен к уплате в 
размере 1 786 059 рублей, в том числе: I квартал – 1 
630 507 рублей, III квартал – 139 187 рублей.

Признав необоснованными произведенные ин-
спекцией начисления, суды отметили, что оспари-
ваемое решение инспекции не содержит конкрет-
ные факты и ссылки на доказательства нарушения 
обществом налогового законодательства, в решении 
отражены лишь общие выводы о том, что общество 
ненадлежаще учитывало наличную торговую вы-
ручку; в решении инспекции от 13.11.2019 № 08/12 
не указаны первичные учетные документы либо хо-
зяйственные операции, которые не нашли отраже-
ния в учете общества. Данные обстоятельства, в том 
числе, послужили основанием для признания не-
действительным решения инспекции от 13.11.2019 
№ 08/12 в оспариваемой обществом части как не 
соответствующее пункту 8 статьи 101 Налогового 
кодекса Российской Федерации, согласно которой 
в решении о привлечении к ответственности за со-
вершение налогового правонарушения излагаются 
обстоятельства совершенного привлекаемым к от-
ветственности лицом налогового правонарушения 
так, как они установлены проведенной проверкой, 
со ссылкой на документы и иные сведения, под-
тверждающие указанные обстоятельства, доводы, 
приводимые лицом, в отношении которого прово-
дилась проверка в свою защиту, и результаты про-
верки этих доводов.

В этой связи суды исследовали вопрос о том, ка-
ким образом произведен расчет суммы выручки.

Суды установили, что согласно решению ин-
спекции от 13.11.2019 № 08/12 за I квартал 2016 
года выручка от продажи за наличный расчет по 
данным книги продаж общества составляет 49 516 
942 рубля, по данным проверки – 63 658 500 руб-
лей; указанная выручка определена инспекцией 
исходя из поступлений на расчетный счет обще-
ства денежных средств с назначением платежа 
«инкассированная денежная наличность и денеж-
ная наличность, поступившая через банкомат от 
продажи товаров».

За III квартал 2016 года выручка от продажи 
за наличный расчет по данным книги продаж об-
щества составляет 68 095 234 рубля, а по данным 
проверки – 69 096 462 рубля; указанная выручка 
определена инспекцией исходя из проверки кас-
совых документов и анализа карточки счета 50 
«Касса».
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За I квартал 2017 года выручка от продажи за 
наличный расчет по данным книги продаж обще-
ства составляет 43 295 444 рублей, а по данным 
проверки – 46 452 тыс. рублей; указанная выруч-
ка определена инспекцией исходя из поступлений 
денежных средств на расчетный счет налогопла-
тельщика с назначением платежа «инкассирован-
ная денежная наличность и денежная наличность, 
поступившая через банкомат от продажи товаров».

За III квартал 2017 года продажа за наличный 
расчет по данным общества составляет 51 019 175 
рублей, а по данным проверки – 51 706 845 рублей; 
указанная выручка определена инспекцией исхо-
дя из проверки кассовых документов и анализа 
карточки счета 50 «Касса».

Суды отметили, что при расчете суммы выруч-
ки инспекция не учла утвержденную на 2016  – 
2017 годы приказами общества от 01.01.2016 и от 
01.01.2017 учетную политику – по методу начис-
ления: в целях исчисления и уплаты НДС и налога 
на прибыль датой реализации товаров (работ, ус-
луг) признается день отгрузки товаров (работ, ус-
луг) и передачи покупателю расчетных докумен-
тов, а также то, что общество получало наличные 
средства не только от розничной, но и от оптовой 
торговли. При этом, инспекция не проанализиро-
вала оборотно-сальдовые ведомости, в том числе 
по счету 62 в совокупности с бухгалтерскими до-
кументами общества. Кроме того, инспекция не 
учла, что выписка банка, отражающая поступле-
ние средств на расчетный счет общества (касса), не 
является основанием для начисления НДС.

Правильно применив положения 167, 169 Нало-
гового кодекса Российской Федерации и постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 
26.12.2011 № 1137 «О формах и правилах заполне-
ния (ведения) документов, применяемых при рас-
четах по налогу на добавленную стоимость», суды 
сделали обоснованный вывод о том, что книга про-
даж предназначена для регистрации счетов-фак-
тур и не отражает выручку, в связи с чем непра-
вомерно определение размера наличной торговой 
выручки по книге продаж.

Суды установили, что в целях исчисления и 
уплаты налога на прибыль и НДС общество учло 
выручку от продажи товаров за 2016 год в размере 
327 020 832 рублей, за 2017 год – 270 136 928 руб-
лей (в том числе НДС за 2016 – 2017 годы), что под-
тверждено представленными в дело материалами, 
в том числе оборотно-сальдовыми ведомостями по 
счету 62. Указанная выручка отражена в учете 
общества и в налоговых декларациях по налогу на 
прибыль и НДС за 2016 – 2017 годы в полном объ-
еме.

Суды указали, что за I квартал 2016 года по-
ступление в кассу общества составляет 62 865 501 
рубль 63 копейки (что подтверждено оборотно-
сальдовой ведомостью по счетам 50, 50.01), в том 
числе: торговая выручка – 49 371 899 рублей; без-
возмездная финансовая помощь от учредителя – 
10 млн рублей; наличная оплата в кассу от оптовых 

покупателей – 3 493 602 рубля (что подтверждено 
актами сверок, выпиской из книги продаж).

Согласно книге продаж реализация составила 
67 976 744 рубля, НДС исчислен в размере 12 235 
814 рублей и эти данные отражены в декларации 
по НДС за I квартал 2016 года; с учетом общей сум-
мы вычета – 11 557 976 рублей, налог к уплате со-
ставил 677 838 рублей.

Суды мотивированно поддержали довод обще-
ства о том, что денежные средства в размере 10 млн 
рублей ошибочно включены бухгалтером общества 
в выручку, поскольку представляют собой финан-
совую помощь учредителя. При этом суды исходи-
ли из того, что факт предоставления финансовой 
помощи подтвержден договором от 02.02.2016, 
приходными кассовыми ордерами от 04.02.2016, 
от 16.02.2016, от 22.02.2016, от 26.02.2016, от 
04.03.2016, от 09.03.2016, от 14.03.2016, от 
20.03.2016, от 18.03.2016, от 24.03.2016, от 
29.03.2016.

Суды критически оценили доводы инспекции 
о непредставлении данных документов в ходе про-
верки, отметив, что указанные документы были 
изъяты у общества, что подтверждено протоколом 
от 17.05.2018, а также перепиской общества с Про-
куратурой Кабардино-Балкарской Республики по 
поводу жалобы общества о невозврате изъятой до-
кументации Следственным управлением по Кабар-
дино-Балкарской Республике. Кроме того, в ходе 
проверки инспекция не установила и не предста-
вила доказательства реализации обществом това-
ров в большем объеме, чем приобрело, материалы 
дела не содержат доказательства, опровергающие 
данные фактические обстоятельства.

Суды установили, что инспекция ошибочно 
включила в выручку за I квартал 2016 года 500 
тыс. рублей, внесенных 29.01.2016 в кассу обще-
ства по договору займа от 09.04.2015, заключен-
ного между обществом и учредителем Ныровым 
М.Х., а также 1 161 тыс. рублей инкассированных 
31.12.2015, но оприходованных банком 02.01.2016.

При таких обстоятельствах суды сделали пра-
вомерный вывод о необоснованном начислении 
обществу НДС и налога на прибыль за I квартал 
2016 года.

Суды указали, что за III квартал 2016 года по 
данным книги продаж общества выручка от про-
даж за наличный расчет составила 68 095 234 
рублей, а по данным проверки – 69 096 462 рубля; 
данная выручка определена инспекцией исходя из 
проверки кассовых документов и анализа карточ-
ки счета 50 «Касса».

Вместе с тем, суды установили, что указанная 
сумма действительно поступила в кассу, при этом, 
по договору займа в кассу поступило 2 млн рублей, 
из которых сумма 1 млн рублей ошибочно опри-
ходована как выручка, однако при сдаче в банк 
оформлена правильно, и 2 млн рублей внесены как 
заем, что подтверждено договором беспроцентного 
займа от 29.07.2016, заключенным между обще-
ством и Ныровым М.Х., а также выпиской опе-
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раций по лицевому счету общества за 29.07.2016, 
где в назначении платежа в размере 2 млн рублей 
указано: «поступление займов и в погашение кре-
дитов 2 000 000. 00 по договору от 29.07.2016» (т. 
3 л.д. 47).

Оценив во взаимосвязи и совокупности указан-
ные доказательства, представленные в материалы 
дела, и материалы налоговой проверки, суды сде-
лали обоснованный вывод о том, что начисление 
НДС и налога на прибыль по данному эпизоду про-
изведено неправомерно.

Суды установили, что за I квартал 2017 года 
выручка от продажи за наличный расчет по дан-
ным книги продаж общества составляет 43 295 444 
рублей, а по данным проверки – 46 452 000 руб-
лей; указанная выручка определена инспекцией 
исходя из поступлений денежных средств на рас-
четный счет общества с назначением платежа «ин-
кассированная денежная наличность и денежная 
наличность, поступившая через банкомат от про-
дажи товаров».

Вместе с тем, суды указали, что 1 292 618 руб-
лей, поступившие в I квартале 2017 года, не могут 
быть объектом налогообложения в IV квартале 
2016 года, поскольку отгрузка на 1 292 618 рублей 
93 копейки произведена обществом в IV квартале 
2016 года, с которых на дату отгрузки произведены 
платежи, в том числе НДС, что подтверждено кни-
гой продаж, оборотно-сальдовой ведомостью за I 
квартал 2017, актами сверки расчетов по учету за 
наличный расчет за IV квартал 2016 года и I квар-
тал 2017 года. В этой связи на указанную сумму 
не могут быть повторно начислены НДС и налог на 
прибыль.

Кроме того, суды установили, что инспекция 
ошибочно включила в выручку за I квартал 2017 
года 730 тыс. рублей, которые инкассированы 
обществом 31.12.2016, но оприходованы банком 
02.01.2017, что подтверждено выпиской операций 
по лицевому счету общества в ПАО «Сбербанк» за 
02.01.2017, где в назначении платежа указано «ин-
кассированная наличность, препроводительная 
ведомость № 9500 от 31.12.2016 на сумму 730 000 
рублей».

При таких обстоятельствах суды сделали пра-
вомерный вывод о необоснованном доначислении 
инспекцией налогов за I квартал 2017 года.

В кассационной жалобе инспекция также при-
знает, что при проведении выездной налоговой про-
верки в налогооблагаемую базу за I квартал 2016 
года ошибочно включена сумма 1 161 тыс. рублей, 
инкассированная банком 31.12.2015, но оприходо-
ванная им 02.01.2016; в выручку за I квартал 2017 
года ошибочно включена сумма 730 тыс. рублей, 
инкассированная банком 31.12.2016, но оприходо-
ванная им 02.01.2017.

Суды указали, что за III квартал 2017 года вы-
ручка от продажи за наличный расчет по данным 
общества составляет 51 019 175 рублей, а по дан-
ным проверки – 51 706 845 рублей; указанная вы-
ручка определена инспекцией исходя из проверки 

кассовых документов и анализа карточки счета 50 
«Касса».

Суды установили, что в III квартале 2017 года 
реализация составила 51 019 175 рублей, а в кас-
су за этот же период поступило 51 706 845 рублей. 
Данная разница обусловлена наличием задолжен-
ности контрагентов по оплате отгрузке, что под-
тверждено оборотно-сальдовой ведомостью по сче-
ту 62, книгой продаж, актом взаимных расчетов за 
III квартал 2017 года и не учтено инспекцией в ходе 
осуществления проверки.

Инспекция также ошибочно включила в выруч-
ку за III квартал 2017 года 300 тыс. рублей, которые 
инкассированы обществом 30.06.2017, но оприхо-
дованы банком 01.07.2017, что подтверждено выпи-
ской операций по лицевому счету общества в ПАО 
«Сбербанк» за 01.07.2017, где в назначении платежа 
указано «инкассированная наличность, препрово-
дительная ведомость № 50970 от 30.06.2017 на сум-
му 300 000 рублей» (т. 3 л.д. 83).

Таким образом, начисление налогов за III квар-
тал 2017 года также произведено неправомерно.

При таких обстоятельствах суды мотивирован-
но исходили из того, что инспекция неправильно 
определила налоговую базу по НДС и налогу на 
прибыль, установили по эпизоду начисления НДС, 
налога на прибыль, соответствующих сумм пеней 
и штрафа все фактические обстоятельства по делу 
и на основании совокупной оценки представлен-
ных в материалы дела доказательств, доводов уча-
ствующих в деле лиц, правильного применения 
к установленным по делу обстоятельствам статей 
23, 44, 45, 143, 146, 153, 167, 271 Налогового кодек-
са Российской Федерации сделали вывод о недока-
занности инспекцией оснований начисления НДС 
и налога на прибыль, и удовлетворили требования 
общества в оспариваемой части.

По эпизоду начисления страховых взносов суды 
установили, что по данным общества за 2017 год 
(отчетность по форме РСВ) база для начисления 
страховых взносов составила 2 053 765 рублей, со-
ответственно сумма страховых взносов – 616 129 
рублей.

Вместе с тем, по результатам проведенных до-
полнительных мероприятий база для начисления 
страховых взносов определена в размере 2 489 809 
рублей, страховые взносы – 746 942 рублей; дан-
ное отклонение за 2017 год выявлено в результате 
сопоставления документов, представленных пла-
тельщиком, данных из налоговой декларации по 
форме 6-НДФЛ, а также показаний работников 
организации, полученных в рамках статьи 90 На-
логового кодекса Российской Федерации.

Суды признали доказанным факт получения 
работниками общества Шукаевым А.А. и Павлен-
ко Н.М. неофициальной заработной платы, при 
выплате которой налоговым агентом не произве-
дены удержание и перечисление НДФЛ в бюджет-
ную систему Российской Федерации.

Суды указали, что согласно расчету инспекции 
общество неправомерно уменьшило базу для на-
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числения страховых взносов путем неполного от-
ражения заработной платы сотрудников в размере 
436 044 рублей (2 489 809 рублей – 2 053 765 рублей 
(без учета сумм, не подлежащих обложению)). По 
мнению инспекции, неполная уплата страховых 
взносов составила всего 130 813 рублей.

Вместе с тем, суды установили, что инспекция 
допустила ошибку при расчете налогооблагаемой 
базы. Так, при расчете дохода Шукаева А.А. ин-
спекция не учла суммы НДФЛ, исчисленные об-
ществом с дохода 111 тыс. рублей, и в расчете при-
няла 300 тыс. рублей (25 000х12).

Таким образом, установив, что дополнитель-
ный доход, подлежащий налогообложению с до-
хода Павленко Н.М. составил 135 тыс. рублей, с 
дохода Шукаева А.А. – 189 тыс. рублей, соответ-
ственно, правильным является начисление на 324 
тыс. рублей, а разница в налогооблагаемой базе 
для начисления страховых взносов составляет 112 
044 рубля (436 044 – 324 000), суды сделали вер-
ный вывод о том, что начисление на 112 044 рубля 
страховых платежей произведено неправомерно, и 
признали недействительным оспариваемое реше-
ние инспекции в указанной части.

Довод инспекции о не рассмотрении судом во-
проса о действительности и достоверности до-
кументов, представленных обществом суду был 
предметом рассмотрения в суде апелляционной 
инстанции и получил надлежащую правовую 
оценку.

При рассмотрении дела в суде первой инстан-
ции инспекция не заявляла о фальсификации 
представленных обществом доказательств, а так-
же ходатайство о проведении судебной эксперти-
зы. Доводы инспекции относительно недостовер-
ности доказательств формальны и не обоснованы.

При проверке доводов инспекции по данно-
му эпизоду суды исходили из непредставления 
инспекцией доказательств того, что сведения, 
содержащиеся в представленных обществом до-
кументах, неполны, недостоверны, а налоги, ис-
численные обществом, не соответствуют его реаль-
ной налоговой обязанности.

Доводы кассационной жалобы направлены на 
переоценку доказательств, которые суды оценили 
с соблюдением норм главы 7 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, и в силу 
статей 286, 287 Кодекса подлежат отклонению.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны правильно, нарушения процессуальных норм, 
влекущие отмену судебных актов (часть 4 статьи 
288 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации), не установлены.

Основания для удовлетворения кассационной 
жалобы инспекции отсутствуют.

Определением Арбитражного суда Северо-
Кавказского округа от 19.07.2021 по данному де-
лу исполнение решения Арбитражного суда Ка-
бардино-Балкарской Республики от 21.02.2021 
и постановления Шестнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 17.05.2021 приостанав-
ливалось до рассмотрения кассационной жалобы. 
С учетом указания в определении срока действия 
приостановления и рассмотрения кассационной 
жалобы, суд округа считает подлежащим отмене 
приостановление исполнения судебных актов.

Руководствуясь статьями 274, 283, 286 – 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Северо-Кав-
казского округа

постановил:
решение Арбитражного суда Кабардино-Бал-

карской Республики от 21.02.2021 и постановле-
ние Шестнадцатого арбитражного апелляцион-
ного суда от 17.05.2021 по делу № А20-584/2020 
оставить без изменения, кассационную жалобу – 
без удовлетворения.

Отменить приостановление исполнения реше-
ния Арбитражного суда Кабардино-Балкарской 
Республики от 21.02.2021 и постановления Шест-
надцатого арбитражного апелляционного суда 
от 17.05.2021 по делу № А20-584/2020, принятое 
определением Арбитражного суда Северо-Кавказ-
ского округа от 19.07.2021.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий	 Т.Н. Драбо

	 Судьи	 Л.Н. Воловик

		  М.В. Посаженников

Комментарий
Инспекторы доначислили компании НДС и на-
лог на прибыль с пенями и штрафами, придя 
к умозаключению, что фирма ненадлежаще 
учитывала наличную торговую выручку. Но АС 
Северо-Кавказского округа в Постановлении 
от 16.08.2021 № Ф08-8098/2021 поддержал 
организацию, отметив, что в решении ИФНС от-
ражены лишь общие выводы, и при этом оно не 
содержит конкретных фактов и ссылок на дока-
зательства прегрешений.

Что решили первые инстанции

Организация реализовывала оптом и в розни-
цу сжиженный газ за наличный и безналичный 
расчет.

ИФНС по итогам выездной проверки пришла 
к выводу о занижении обществом выручки от 
продаж в 2016 и 2017 годах. Результатом стало 
доначисление НДС и налога на прибыль с пеня-
ми и штрафами.
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Предприятие обратилось к служителям Феми-
ды, и суд первой инстанции, а за ним и апелля-
ция встали на его сторону. Арбитры отметили, 
что оспариваемое решение контролеров не 
содержит конкретных фактов и ссылок на дока-
зательства нарушения обществом фискального 
законодательства. В нем:

–– фигурируют лишь общие выводы о том, что 
общество ненадлежаще учитывало наличную 
торговую выручку;

–– не указаны первичные документы либо хоз-
операции, не отраженные организацией 
в учете.
Стало быть, решение инспекции недействи-

тельно, поскольку оно не соответствует пунк-
ту 8 статьи 101 НК РФ. Данная норма гласит, 
что в решении ИФНС, в числе прочего, должны 
излагаться обстоятельства проступка лица, 
привлекаемого к ответственности, со ссылкой 
на подтверждающие их документы и иные све-
дения.

Судьи разобрались, как именно произведен 
расчет суммы выручки. Установлено, что, со-
гласно решению инспекторов, выручка от про-
даж за наличный расчет:

–– за I квартал 2016 года по данным книги про-
даж общества составляет 49 516 942 руб., 
по данным же проверки – 63 658 500 руб. 
Она определена чиновниками, исходя из по-
ступлений денег на расчетный счет компании 
с  назначением платежа «инкассированная 
денежная наличность и денежная налич-
ность, поступившая через банкомат от про-
дажи товаров»;

–– за III квартал 2016 года по данным книги про-
даж  – 68 095 234 руб., а по данным реви-
зии – 69 096 462 руб. Инспекторы получили 
эту сумму, изучив кассовые документы и кар-
точки счета 50;

–– за I квартал 2017 года по данным книги про-
даж  – 43 295 444 рублей, по данным про-
верки – 46 452 000 руб. Контролеры оттал-
кивались от поступивших на расчетный счет 
общества средств с вышеупомянутым назна-
чением платежа;

–– за III квартал 2017 года по данным фирмы – 
51  019 175 руб., по данным ревизоров  – 
51 706 845 руб. Фискалы получили сумму, ис-
следовав кассовую документацию и карточки 
50-го счета.
Однако при расчете суммы выручки инспек-

ция не учла утвержденную на 2016–2017 годы 
учетную политику общества. В ней закреплен 
метод начисления. В целях НДС и налога на 
прибыль датой реализации товаров (работ, 
услуг) признается день их отгрузки и передачи 
покупателю расчетных документов. Кроме того, 
контролеры:

–– не приняли во внимание, что компания полу-
чала наличные не только от розничной, но и от 
оптовой торговли;

–– не проанализировали оборотки, в том числе 
по счету 62, в совокупности с бухгалтерскими 
документами общества;

–– не учли, что выписка банка, отражающая по-
ступление средств, – не основание для начис-
ления НДС.
Важно и то, что книга продаж предназна-

чена для регистрации счетов-фактур и не 
отражает выручку. Это вытекает из положе-
ний НК РФ и  Постановления Правительства 
от 26.12.2011 № 1137. А значит, определять 
размер наличной торговой выручки по такой 
книге нельзя.

На что упирали инспекторы

Проверяющие подали кассационную жалобу, 
указав в ней, в числе прочего, следующее:

–– нарушения выявлены в результате сплош-
ной проверки и изучения представленных 
УФСБ счетов-фактур, товарных накладных, 
кассовых и других документов, их сопостав-
ления с данными книг покупок, продаж, 
НДС-деклараций, карточками счетов 50, 51 
и 62;

–– фирма не дала пояснений по систематическо-
му внесению руководителем денег на расчет-
ный счет через банкомат;

–– не представлены регистры бухучета и баланс, 
отражающие безвозмездно полученные от 
учредителя суммы;

–– компания не раскрыла способ получения ко-
пий квитанций к приходникам;

–– суды не рассмотрели вопрос о действитель-
ности и достоверности документов, предъяв-
ленных обществом.

Кассация: претензии к выручке 
беспочвенны

Но все усилия ревизоров были тщетны. Окруж-
ные арбитры их жалобу не удовлетворили, оста-
вив вердикты коллег без изменения.

Служители Фемиды установили, что в целях 
исчисления и уплаты налога на прибыль и НДС 
общество учло выручку от продаж за 2016 год 
в размере 327 020 832 руб., за 2017 год  – 
270 136 928 руб. Это подтверждено представ-
ленными в дело материалами, в том числе обо-
ротно-сальдовыми ведомостями по счету 62. 
Указанная выручка отражена в учете компании 
и налоговых декларациях за 2016–2017 годы 
в полном объеме.

Судьи поддержали довод фирмы, что 10 млн 
руб. ошибочно включены бухгалтером в вы-
ручку, поскольку представляют собой фи-
нансовую помощь учредителя. Факт предо-
ставления таковой подтвержден договором 
и приходниками.

Получается, что доначисления по итогам вы-
ездной проверки безосновательны. Ведь ин-
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спекция не доказала, что фирма реализовала 
товаров больше, чем приобрела. В решении же 
ИФНС не указаны:

–– документы и иные сведения, подтверждаю-
щие обстоятельства вменяемых обществу на-
рушений;

–– приводимые компанией в свою защиту дово-
ды и результаты проверки таковых;

–– первичка и хозоперации, не отраженные 
в учете организации.
Базы по НДС и налогу на прибыль определе-

ны контролерами неверно.
Довод о том, что арбитры не рассмотрели 

вопрос о действительности и достоверности 
представленных организацией документов, 
получил надлежащую правовую оценку. При 
разборе дела судом первой инстанции на-
логовики не заявили о фальсификации пред-
приятием доказательств, а также ходатайство 
о проведении судебной экспертизы. Таким об-
разом, у проверяющих отсутствуют свидетель-
ства того, что:

–– сведения, содержащиеся в предъявленных 
обществом документах, неполны и (или) не-
достоверны;

–– исчисленные компанией бюджетные платежи 
не соответствуют ее реальной налоговой обя-
занности.

Нарушений процессуальных норм, влекущих 
отмену судебных актов (ч. 4 ст. 288 АПК РФ), кас-
сация не обнаружила.

Недобросовестным судьи не помогут

В пункте 6 Обзора, выпущенного АС Московско-
го округа в 2018 году, рассказано о последстви-
ях выявления искаженного отражения в учете 
хозопераций (занижения выручки). В качестве 
примера приведено Постановление АС МО от 
22.03.2017 №  Ф05-2366/2017, оставленное 
в силе высшими арбитрами.

Инспекторы при ВНП компании обнаружили 
факты сокрытия реальных сведений о доходах 
(выручке) при составлении отчетности и исчис-
лении налогов, «двойную» бухгалтерию. Фирму 
наказали, и судьи это одобрили. Доказано, что 
компания не отражала большую часть получа-
емых от клиентов наличных в кассовой книге, 
выводя их из-под налогообложения и из легаль-
ного оборота. Подлежащие уплате НДС и налог 
на прибыль правомерно определены на осно-
вании пункта 7 статьи 31 НК РФ (с использова-
нием данных о реальном размере выручки и за-
явленных в регистрах расходах).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете 
узнать, какие новые документы 

с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме 

онлайн, найти помощь коллег, 
воспользоваться интернет-

магазином со скидкой.

Смотрите видеоновости каждые 
две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь 
к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 22.09.2021 № Ф06-8721/2021

[О признании незаконной выемки предметов и документов из кабинета 
гендиректора фирмы]

Резолютивная часть постановления объявлена 
21 сентября 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 22 
сентября 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в соста-
ве:

председательствующего судьи Хабибуллина 
Л.Ф.,

судей Мосунова С.В., Мухаметшина Р.Р.,
при участии представителей:
открытого акционерного общества «Анти-

кормаш»  – Бахарцевой А.Д., доверенность от 
02.03.2021, Кантемирова Д.А., доверенность от 
26.01.2021,

Управления Федеральной налоговой службы по 
Астраханской области – Сангаджиева А.Н., дове-
ренность от 24.08.2021,

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 6 по Астраханской области – Сан-
гаджиева А.Н., доверенность от 11.01.2021,

Межрайонная инспекции Федеральной налого-
вой службы № 5 по Астраханской области – Сан-
гаджиева А.Н., доверенность от 12.01.2021,

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 1 по Астраханской области – Сан-
гаджиева А.Н., доверенность от 11.01.2021,

Инспекции Федеральной налоговой службы по 
Кировскому району г. Астрахани – Сангаджиева 
А.Н., доверенность от 11.01.2021,

в отсутствие иных лиц, участвующих деле, из-
вещенных надлежащим образом,

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу Управления Федеральной 
налоговой службы по Астраханской области

на решение Арбитражного суда Астраханской 
области от 29.03.2021 и постановление Двенад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
08.06.2021

по делу № А06-14570/2019
по заявлению открытого акционерного обще-

ства «Антикормаш» (ОГРН 1023000837144, ИНН 
3018002445) к Управлению Федеральной налого-
вой службы по Астраханской области, заинтере-
сованные лица: Межрайонная инспекция Феде-
ральной налоговой службы № 6 по Астраханской 
области, Межрайонная инспекция Федеральной 
налоговой службы № 5 по Астраханской области, 
Инспекция Федеральной налоговой службы по 
Кировскому району г. Астрахани, Межрайонная 
инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по 
Астраханской области, Управление Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Астра-
ханской области о признании незаконной выемки 
предметов и документов,

установил:
открытое акционерное общество «Антикор-

маш» (далее – общество, общество «Антикормаш») 
обратилось в Арбитражный суд Астраханской об-
ласти с заявлением о признании незаконной про-
веденную 19.02.2019 Межрайонной инспекцией 
Федеральной налоговой службы № 6 по Астрахан-
ской области (далее – инспекция № 6), Межрайон-
ной инспекцией Федеральной налоговой службы 
№ 5 по Астраханской области (далее – инспекция 
№ 5), Инспекцией Федеральной налоговой служ-
бы по Кировскому району г. Астрахани (далее – 
инспекция по Кировскому району), Межрайон-
ной инспекцией Федеральной налоговой службы 
№ 1 по Астраханской области (далее – инспекция 
№ 1), Управлением Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Астраханской области 
(далее  – Управление МВД России по Астрахан-
ской области), Управлением Федеральной нало-
говой службы по Астраханской области (далее – 
управление) выемку предметов и документов из 
кабинета № 215 генерального директора общества, 
отраженных в протоколе от 19.02.2019 № 22/2 о 
производстве выемки, изъятия документов и пред-
метов, в протоколе от 19.02.2019 № 21/2 о произ-
водстве выемки, изъятия документов и предметов, 
в протоколе от 19.02.2019 № 07-01/2 о производстве 
выемки, изъятия документов и предметов (с уче-
том уточнения заявленных требований, принятых 
судом первой инстанции).

Решением Арбитражного суда Астраханской 
области от 29.03.2021 заявленные требования 
удовлетворены частично, признано незаконной 
проведенная 19.02.2019 инспекцией № 6, инспек-
цией №  5, инспекцией по Кировскому району г. 
Астрахани выемка предметов и документов из ка-
бинета № 215 генерального директора общества, 
отраженных в протоколах от 19.02.2019 № 22/2, 
от 19.02.2019 № 21/2, от 19.02.2019 № 07-01/2; суд 
обязал названные налоговые органы возвратить 
обществу изъятые у него на основании вышеука-
занных протоколов о производстве выемки, изъя-
тия документов и предметов, предметы и докумен-
ты; в удовлетворении заявленных требований в 
остальной части отказано.

Постановлением Двенадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 08.06.2021 решение суда 
первой инстанции оставлено без изменения.

В кассационной жалобе управление просит от-
менить принятые по делу судебные акты, ссылаясь 
на неправильное применение судами норм матери-
ального права.

Проверив законность обжалуемых актов в по-
рядке статьи 286 Арбитражного процессуального 
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кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 
кассационной инстанции не находит оснований 
для их отмены.

Инспекцией № 6, инспекцией по Кировскому 
району г. Астрахани, инспекцией № 5 приняты ре-
шения приняты решения о проведении выездных 
налоговых проверок, соответственно, обществ с 
ограниченной ответственностью «Каскад Сервис», 
«Завод кровельных материалов», «Астраханский 
завод каскад» и индивидуального предпринимате-
ля Кормулева А.Г. по вопросам правильности ис-
числения и своевременности уплаты (удержания, 
перечисления) в бюджет налогов и сборов за период 
01.01.2015 по 31.12.2017.

В связи с проведением выездных налоговых 
проверок указанных выше обществ и предпри-
нимателя налоговыми органами проведен осмотр 
территорий, помещений, документов и предметов 
по адресу: Астраханская область, Наримановский 
район, п. Трусово, ул. Школьная, д. 7, по результа-
там которого составлены протоколы от 19.02.2019 
№ 07-01/1, 21/1, 22/1.

В рамках проведения данных проверок нало-
говыми органами на основании статьи 94 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – На-
логовый кодекс) также вынесены постановления 
№ 1, 2, 07-01 о проведении выемки документов и 
предметов, в том числе на территории по адресу: 
Астраханская область, Наримановский район, п. 
Трусово, ул. Школьная, д. 7.

На основании указанных постановлений нало-
говыми органами произведена выемка документов, 
предметов у обществ с ограниченной ответствен-
ностью «Астраханский завод Каскад», «Каскад 
Сервис» и индивидуального предпринимателя 
Кормулева А.Г., по адресу: Астраханская область, 
Наримановский район, п. Трусово, ул. Школьная, 
д. 7, о чем в присутствии понятых составлены про-
токолы от 19.02.2019 № 22/2, 21/2, 07-01/2.

Из протоколов от 19.02.2019 № 22/2, 21/2, 07-
01/2 следует, что должностными лицами налого-
вых органов также произведено принудительное 
вскрытие, осмотр и выемка документов заявите-
ля, находящихся в кабинете № 215 в помещении 
по адресу: Астраханская область, Наримановский 
район, п. Трусово, ул. Школьная, д. 7, который яв-
лялся рабочим местом директора общества «Анти-
кормаш».

Решением управления от 26.08.2019 № СА-4-
9/16865@ жалоба общества на действия налоговых 
органов оставлена без удовлетворения.

Полагая, что у вышеназванных инспекций, 
управления и Управления МВД России по Астра-
ханской области отсутствовали основания для про-
изводства у него выемки, изъятия документов и 
предметов, общество обратилось в арбитражный суд.

Удовлетворяя заявленные требования в оспари-
ваемой части, суды правомерно исходили из следу-
ющего.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 31 Нало-
гового кодекса налоговые органы при проведении 

налоговых проверок вправе производить выемку 
документов у налогоплательщика в случаях, когда 
есть достаточные основания полагать, что эти до-
кументы будут уничтожены, сокрыты, изменены 
или заменены.

В пункте 12 статьи 89 Налогового кодекса уста-
новлено, что ознакомление должностных лиц 
налоговых органов с подлинниками документов 
допускается только на территории налогоплатель-
щика, за исключением случаев проведения вы-
ездной налоговой проверки по месту нахождения 
налогового органа, а также случаев, предусмо-
тренных статьей 94 Налогового кодекса. Согласно 
пункту 14 статьи 89 Налогового кодекса при нали-
чии у осуществляющих выездную налоговую про-
верку должностных лиц достаточных оснований 
полагать, что документы, свидетельствующие о 
совершении правонарушений, могут быть унич-
тожены, сокрыты, исправлены или заменены, 
производится выемка этих документов в порядке, 
предусмотренном статьей 94 Налогового кодекса.

Из приведенных норм следует, что законода-
тельство предусматривает возможность произ-
водства выемки в случае, если налогоплательщик 
не исполняет требование налогового органа о до-
бровольном представлении документов, а также в 
случае если есть достаточные основания полагать, 
что интересующие документы будут уничтожены, 
сокрыты, изменены или заменены, либо действия 
органа должны быть вызваны необходимостью 
проведения экспертизы на предмет подлинности 
представленных налогоплательщиком докумен-
тов, а также недостаточности имеющих в его рас-
поряжении документов для проведения проверки.

Судами установлено, в рассматриваемом случае 
в отношении заявителя налоговыми органами ре-
шение о проведении выездной налоговой провер-
ки не принималось, постановление о производстве 
выемки не выносилось.

Из материалов дела также не следует, что на-
логовым органом обществу «Антикормаш» было 
предъявлено требование о добровольной выдаче 
документов и предметов до принудительного их 
изъятия.

Судами также принято во внимание, что ре-
шением Наримановского районного суда Астра-
ханской области от 05.06.2019 отменено поста-
новление исполняющего обязанности начальника 
инспекции № 5 по делу об административном пра-
вонарушении, предусмотренном статьей 19.7.6 Ко-
декса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, в отношении директора 
общества «Антикормаш» Савенковой Е.В.

В ходе рассмотрения дела суд общей юрис-
дикции установил, что на момент предъявления 
должностными лицами налоговых органов требо-
вания о предоставлении доступа в кабинет № 215 
в помещении по адресу: Астраханская область, 
Наримановский район, п. Трусово, ул. Школьная, 
д. 7, который являлся рабочим местом директора 
заявителя, решения о проведении выездной на-
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логовой проверки в отношении общества «Анти-
кормаш» руководителем налогового органа в соот-
ветствии с положениями статьи 91 Налогового 
кодекса не выносилось.

При указанных обстоятельствах суды сделали 
правомерный вывод о незаконности проведенной 
налоговыми органами выемки документов и пред-
метов общества «Антикормаш».

Как правильно указали суды, предположение 
налогового органа о наличии между заявителем и 
проверяемыми лицами признаков взаимозависи-
мости само по себе не может свидетельствовать о 
том, что такие основания для производства выем-
ки действительно имелись. По смыслу статей 31, 94 
Налогового кодекса проведение выемки докумен-
тов не может быть произвольным и возможно толь-
ко у лица, в отношении которого в установленном 
законом порядке проводится налоговая проверка.

В рассматриваемом случае налоговая проверка 
в отношении заявителя налоговым органом не про-
водилась.

Судебная коллегия считает, что с учетом оцен-
ки представленных в дело доказательств в их со-
вокупности и взаимосвязи, суды обоснованно сде-
лали вывод о нарушении налоговыми органами 
положений Налогового кодекса при производстве 

выемки, приведших к нарушению прав налого-
плательщика.

Фактические обстоятельства установлены су-
дами на основе полного и всестороннего исследо-
вания имеющихся в деле доказательств, нормы 
материального права применены правильно, про-
цессуальных нарушений, в том числе предусмо-
тренных статьей 288 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации, судами не 
допущено. Поэтому оснований для удовлетворе-
ния жалобы и отмены принятых по данному де-
лу судебных актов у кассационной инстанции не 
имеется.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Поволжского 
округа

постановил:
решение Арбитражного суда Астраханской об-

ласти от 29.03.2021 и постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 08.06.2021 
по делу № А06-14570/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий судья	 Л.Ф. Хабибулин

	 Судьи	 С.В. Мосунов

		  Р.Р. Мухаметшин

Комментарий
Инспекторы решили провести выездные про-
верки трех организаций и индивидуального 
предпринимателя К. по вопросам правильности 
исчисления и своевременности уплаты налогов 
и сборов. В этой связи ревизоры:

–– осмотрели территории, помещения, докумен-
ты и предметы по конкретному адресу;

–– произвели (по тому же адресу) выемку бумаг, 
предметов у двух из вышеупомянутых компа-
ний и у бизнесмена К., о чем составлены про-
токолы в присутствии понятых.
Однако на этом контролеры не остановились. 

Они также произвели принудительное вскры-
тие, осмотр и выемку документов общества 
«А» из кабинета № 215, расположенного в том 
же самом строении. В данном кабинете нахо-
дилось рабочее место генерального директора 
общества «А».

Компания подала жалобу на подобные 
действия налоговиков, но УФНС решением от 
26.08.2019 № СА-4-9/16865@ ее не удовлет-
ворило. Полагая, что у чиновников не было ос-
нований для выемки и изъятия у него докумен-
тов и предметов, общество «А» обратилось за 
помощью к представителям правосудия.
Суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
встали на сторону организации, признав неза-

конной выемку предметов и бумаг из кабинета 
ее генерального директора. Служители Фемиды 
обязали налоговиков возвратить фирме изъ-
ятое.

Контролеров такое положение дел не устро-
ило. Они подали кассационную жалобу, сослав-
шись на неверное применение судами право-
вых норм. Но успеха это не принесло. Окружные 
арбитры оставили вердикты «младших» коллег 
без изменения, а жалобу чиновников  – без 
удовлетворения. На то были следующие при-
чины.

Из положений статей 31, 89 и 94 основного 
фискального документа вытекает, что выемка 
возможна, в частности, если:

–– налогоплательщик не исполняет требова-
ние ИФНС о добровольном представлении 
бумаг;

–– есть достаточные основания полагать, что 
интересующие контролеров материалы будут 
уничтожены, сокрыты, изменены или замене-
ны;

–– необходима экспертиза, в том числе, на пред-
мет подлинности документации.
Представители правосудия установили, что 

в рассматриваемом случае в отношении обще-
ства «А»:
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–– решение о проведении выездной налоговой 
проверки не принималось;

–– постановление о производстве выемки не 
выносилось.
Из материалов дела также не следует, что ин-

спекторы предъявляли этой компании требова-
ние о добровольной выдаче документов и пред-
метов до их принудительного изъятия.

Арбитры также приняли во внимание, что 
решением районного суда отменено постанов-
ление исполняющего обязанности начальника 
МИФНС по делу о правонарушении, оговорен-
ном статьей 19.7.6 КоАП РФ, в отношении ди-
ректора общества «А». 

Этой статьей Кодекса предусмотрено нака-
зание за незаконный отказ в доступе или неза-
конное воспрепятствование доступу должност-
ного лица, проводящего налоговую проверку, 
к осмотру производственных, складских, торго-
вых и иных помещений.

В ходе рассмотрения дела суд общей юрис-
дикции установил, что на момент предъявле-
ния контролерами требования о предоставле-
нии доступа в кабинет № 215 решение о ВНП 
в отношении общества «А» руководитель ин-
спекции в соответствии со статьей 91 НК РФ 
не выносил.

Кассация также подчеркнула: предположе-
ние фискалов о наличии между заявителем 
и  проверяемыми лицами признаков взаимо-
зависимости само по себе не может говорить 
о том, что основания для выемки действитель-
но были. По смыслу статей 31 и 94 Налогового 
кодекса выемка не может быть произвольной. 
Она возможна только у лица, в отношении кото-
рого проводят налоговую проверку. Однако об-
щество «А» подобной ревизии не подвергалось.

Таким образом, чиновники при производстве 
выемки отступили от положений НК РФ, на-
рушив тем самым права компании. Процессу-
альных огрехов, в том числе предусмотренных 
статьей 288 АПК РФ, по мнению кассации, суды 
не допустили.

Что следует иметь в виду

Выемке документов и предметов посвящена 
статья 94 НК РФ. В ней сказано, что процедура 
производится на основании мотивированно-
го постановления должностного лица ИФНС, 
проводящего выездную проверку. Значимый 
нюанс: упомянутое постановление должен ут-
вердить руководитель инспекции (его зам), вы-
несшей решение о ВНП.

Выемка возможна только в присутствии по-
нятых и лиц, у которых изымают документы 
и  предметы. В необходимых случаях пригла-
шается специалист. До начала этой процедуры 
инспектор предъявляет соответствующее по-
становление и разъясняет присутствующим их 
права и обязанности. По итогам процедуры дол-

жен быть составлен протокол, форма которого 
закреплена в Приложении № 24 к Приказу ФНС 
России от 07.11.2018 № ММВ-7-2/628@.

Обратите внимание: не допускается изъятие 
бумаг и предметов, не имеющих отношения к ре-
визии. Кроме того, запрещена выемка чего бы то 
ни было в ночное время, то есть с 22:00 до 6:00.

Изъятые документы должны быть пронумеро-
ваны, прошнурованы и скреплены печатью или 
подписью налогоплательщика.

Чем опасна взаимозависимость

Рассматривая эту тему и учитывая то, что в на-
шем деле фискалы апеллировали к вероятной 
взаимозависимости между субъектами бизне-
са, нельзя не упомянуть об Информации ФНС 
России от 19.07.2019. 

В ней чиновники, со ссылкой на позицию выс-
ших арбитров, указали: инспекция вправе изъ-
ять документы у компании, взаимозависимой 
с проверяемым лицом.

В рамках выездной ревизии были изъяты бу-
маги и носители информации (жесткие диски, 
usb-накопители), принадлежащие не только са-
мому налогоплательщику, но и его бизнес-пар-
тнеру. Фискалы сочли, что их могли уничтожить 
или скрыть, так как вместе с несколькими ор-
ганизациями плательщик являлся предполага-
емым участником схемы уклонения от налогов. 
Была реквизирована переписка между пла-
тельщиком и его контрагентом (подконтрольной 
ему фирмой), которая свидетельствовала об их 
участии в схеме.

Деловой партнер проверяемой организации 
обратился к служителям Фемиды. По его мне-
нию, ИФНС незаконно вскрыла и осмотрела 
помещение, а также забрала документы, при-
надлежащие компании и ее сотрудникам. Тем 
самым были нарушены права этого юрлица при 
выемке. Ведь пункт 5 статьи 94 Налогового ко-
декса РФ гласит: нельзя изъять материалы, не 
имеющие отношения к предмету проверки.

Однако представители правосудия встали на 
сторону контролеров, посчитав, что те действо-
вали в соответствии с законом. Инспекция име-
ет право изъять подлинники документов, если 
у нее есть основания полагать, что они могут 
быть уничтожены (п. 8 ст. 94 НК РФ). Арбитры 
приняли во внимание следующие доводы фи-
скалов:

–– обе компании (налогоплательщик и его кон-
трагент) занимают одни и те же офисы;

–– одни и те же лица управляли их денежными 
потоками и отвечали за бухгалтерский и на-
логовый учет.
Стало быть, эти организации взаимозависимы.
Компания дошла до ВС РФ, но тот ее огорчил, 

согласившись с коллегами.

В.И. Азарьев, налоговый консультант 
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ 

от 06.09.2021 № 50-КГПР21-3-К8

[О восстановлении на работе сотрудницы, не справившейся с нагрузкой 
и уволенной]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего Фролкиной С.В.,
судей Жубрина М.А. и Вавилычевой Т.Ю.
рассмотрела в открытом судебном заседании 6 

сентября 2021 г. кассационную жалобу Михаль-
цовой Галины Анатольевны и кассационное пред-
ставление заместителя Генерального прокурора 
Российской Федерации Ткачева Игоря Викторо-
вича на апелляционное определение судебной кол-
легии по гражданским делам Омского областного 
суда от 20 октября 2020 г. и определение судебной 
коллегии по гражданским делам Восьмого касса-
ционного суда общей юрисдикции от 9 февраля 
2021 г.

по делу Первомайского районного суда г. Ом-
ска № 2-1292/2020 по иску Михальцовой Галины 
Анатольевны к бюджетному учреждению здраво-
охранения Омской области «Центр медицинской 
реабилитации» о признании приказа об увольне-
нии незаконным, восстановлении на работе, взыс-
кании невыплаченной заработной платы, среднего 
заработка за время вынужденного прогула, ком-
пенсации морального вреда.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Жубрина М.А., выслушав 
прокурора Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации Нигановой Г.В., полагавшей судебные 
постановления судов апелляционной и кассацион-
ной инстанций подлежащими отмене с направле-
нием дела на новое апелляционное рассмотрение,

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Михальцова Галина Анатольевна 16 апреля 

2020 г. обратилась в Первомайский районный суд 
г. Омска с иском к бюджетному учреждению здра-
воохранения Омской области «Центр медицинской 
реабилитации» о признании приказа об увольне-
нии незаконным, восстановлении на работе, взыс-
кании невыплаченной заработной платы, среднего 
заработка за время вынужденного прогула, ком-
пенсации морального вреда.

В обоснование заявленных требований Ми-
хальцова Г.А. ссылалась на то, что приказом глав-
ного врача бюджетного учреждения здравоохра-
нения Омской области «Центр восстановительной 
медицины и реабилитации Министерства здраво-
охранения Омской области» (с 14 июня 2016 г. – 
бюджетное учреждение здравоохранения Омской 
области «Центр медицинской реабилитации», да-
лее также  – Центр медицинской реабилитации, 
работодатель) от 10 июля 2013 г. № 183-к она была 
принята на работу в санаторно-оздоровительное 

отделение Центра медицинской реабилитации на 
должность врача по лечебной физкультуре.

Приказом главного врача Центра медицинской 
реабилитации от 11 марта 2020 г. № 178-к трудо-
вые отношения с Михальцовой Г.А. были прекра-
щены и она была уволена с занимаемой должно-
сти по пункту 5 части первой статьи 81 Трудового 
кодекса Российской Федерации (неоднократное 
неисполнение работником без уважительных при-
чин трудовых обязанностей, если он имеет дисци-
плинарное взыскание). Согласно данному приказу 
основанием для увольнения послужили: протокол 
заседания врачебной комиссии Центра медицин-
ской реабилитации от 25 февраля 2020 г. №  2, 
служебная записка заместителя главного врача по 
медицинской части от 27 февраля 2020 г., требова-
ние работодателя о предоставлении объяснений от 
5 марта 2020 г., акт о непредоставлении объясне-
ний по факту неисполнения должностных обязан-
ностей от 11 марта 2020 г., приказ работодателя о 
применении дисциплинарного взыскания в виде 
выговора от 19 апреля 2019 г. № 106/1-ко.

По мнению Михальцовой Г.А., ее увольнение 
являлось незаконным, у ответчика не имелось 
правовых оснований для прекращения с ней тру-
довых отношений, поскольку отсутствует ее вина 
в совершении вменяемого дисциплинарного про-
ступка, выразившегося в нарушении ею порядка 
ведения медицинской документации, трудовой до-
говор расторгнут ввиду предвзятого отношения к 
ней со стороны руководства медицинского учреж-
дения, дисциплинарное взыскание в виде уволь-
нения подлежит применению в исключительном 
случае, однако таких обстоятельств при принятии 
ответчиком решения об увольнении ее с занима-
емой должности врача по лечебной физкультуре 
установлено не было. Кроме того, Центром меди-
цинской реабилитации неправомерно был зани-
жен размер выплачиваемой ей надбавки за выпол-
нение показателей эффективности: в феврале 2020 
года недоплачено 25 000 руб., в марте 2020 года – 30 
000 руб. В результате указанных действий Центра 
медицинской реабилитации нарушено ее право на 
труд и его оплату, нанесен ущерб ее репутации, в 
связи с чем ей был причинен моральный вред.

На основании изложенного Михальцова Г.А. 
просила суд признать незаконным и обязать Центр 
медицинской реабилитации отменить приказ о 
прекращении (расторжении) трудового догово-
ра с работником (увольнении) от 11 марта 2020 г. 
№ 178-к; восстановить ее на работе в должности 
врача по лечебной физкультуре санаторно-курорт-
ного отделения Центра медицинской реабилита-
ции; взыскать с ответчика в ее пользу заработную 
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плату за время вынужденного прогула с 13 марта 
2020 г. по день восстановления на работе в прежней 
должности на прежнем рабочем месте; признать 
незаконным и обязать ответчика отменить оценоч-
ный лист за выполнение показателей эффективно-
сти деятельности врача по лечебной физкультуре 
Центра медицинской реабилитации за февраль 
2020 года, за март 2020 года; взыскать с Центра 
медицинской реабилитации невыплаченную за-
работную плату за февраль 2020 года в размере 
25 000 руб., невыплаченную заработную плату за 
март 2020 года в размере 30 000 руб., денежную 
компенсацию в соответствии со статьей 236 Тру-
дового кодекса Российской Федерации в размере 
1/150 действующей в это время ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации от не 
выплаченных в срок сумм за каждый день задерж-
ки, начиная со следующего дня после установлен-
ного срока выплаты по день фактического расчета 
включительно, денежную компенсацию мораль-
ного вреда в размере 50 000 руб.

Представитель Центра медицинской реабили-
тации в судебном заседании исковые требования 
не признал.

Решением Первомайского районного суда г. 
Омска от 28 июля 2020 г. исковые требования 
Михальцовой Г.А. удовлетворены частично. При-
каз бюджетного учреждения здравоохранения 
Омской области «Центр медицинской реабилита-
ции» от 11 марта 2020 г. № 178-к «О прекращении 
(расторжении) трудового договора с работником 
(увольнении)» признан незаконным. Михальцова 
Г.А. восстановлена в должности врача по лечеб-
ной физкультуре с 13 марта 2020 г. С бюджетно-
го учреждения здравоохранения Омской области 
«Центр медицинской реабилитации» в пользу Ми-
хальцовой Г.А. взысканы: недоплаченная заработ-
ная плата за март 2020 года в размере 1 082 руб. 29 
коп., компенсация за задержку заработной платы 
за март 2020 года за период с 1 апреля 2020 г. по 28 
июля 2020 г. в размере 45 руб. 45 коп., средний за-
работок за время вынужденного прогула с 13 марта 
2020 г. по 28 июля 2020 г. в размере 175 641 руб. 
24 коп., компенсация морального вреда в размере 
10 000 руб. С бюджетного учреждения здравоох-
ранения Омской области «Центр медицинской ре-
абилитации» в доход бюджета г. Омска взыскана 
государственная пошлина в размере 5 013 руб. В 
удовлетворении остальной части исковых требова-
ний Михальцовой Г.А. отказано. Решение суда в 
части восстановления на работе и взыскании зара-
ботной платы за три месяца (май – июль 2020 года) 
в размере 114 371 руб. 04 коп. обращено к немед-
ленному исполнению.

Апелляционным определением судебной кол-
легии по гражданским делам Омского областного 
суда от 20 октября 2020 г. решение Первомайского 
районного суда г. Омска от 28 июля 2020 г. отме-
нено, по делу принято новое решение об отказе в 
удовлетворении исковых требований Михальцо-
вой Г.А.

Определением судебной коллегии по граждан-
ским делам Восьмого кассационного суда общей 
юрисдикции от 9 февраля 2021 г. апелляционное 
определение судебной коллегии по гражданским 
делам Омского областного суда от 20 октября 
2020 г. оставлено без изменения.

В поданных в Судебную коллегию по граждан-
ским делам Верховного Суда Российской Федера-
ции кассационном представлении заместителя 
Генерального прокурора Российской Федерации 
Ткачева И.В. и кассационной жалобе Михальцо-
вой Г.А. ставится вопрос о передаче соответствен-
но кассационных представления и жалобы с делом 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации для отмены состоявшихся 
по делу судебных постановлений судов апелляцион-
ной и кассационной инстанций, как незаконных.

Судьей Верховного Суда Российской Федера-
ции Жубриным М.А. 14 мая 2021 г. дело истребо-
вано в Верховный Суд Российской Федерации, и 
его же определением от 3 августа 2021 г. кассаци-
онные представление и жалоба с делом переданы 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации.

В судебное заседание Судебной коллегии по 
гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации не явились стороны, надлежащим об-
разом извещенные о времени и месте рассмотре-
ния дела в суде кассационной инстанции, о при-
чинах неявки сведений не представили. Судебная 
коллегия по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации, руководствуясь частью 
четвертой статьи 390.12 Гражданского процессу-
ального кодекса Российской Федерации, считает 
возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Проверив материалы дела, обсудив доводы 
кассационного представления и кассационной 
жалобы, письменных возражений на них пред-
ставителя бюджетного учреждения здравоохра-
нения Омской области «Центр медицинской реа-
билитации», Судебная коллегия по гражданским 
делам Верховного Суда Российской Федерации на-
ходит кассационные представление и жалобу под-
лежащими удовлетворению, поскольку имеются 
основания для отмены в кассационном порядке 
принятых по делу судебных постановлений судов 
апелляционной и кассационной инстанций.

Основаниями для отмены или изменения Су-
дебной коллегией Верховного Суда Российской Фе-
дерации судебных постановлений в кассационном 
порядке являются существенные нарушения норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права, которые повлияли на исход дела и без 
устранения которых невозможны восстановление 
и защита нарушенных прав, свобод и законных 
интересов, а также защита охраняемых законом 
публичных интересов (статья 390.14 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции).
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Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации приходит к 
выводу о том, что при рассмотрении настоящего 
дела судами апелляционной и кассационной ин-
станций были допущены такого рода существен-
ные нарушения норм материального и процессу-
ального права, и они выразились в следующем.

Судом установлено и из материалов дела следу-
ет, что приказом главного врача Центра медицин-
ской реабилитации от 10 июля 2013 г. Михальцова 
Г.А. была принята на работу в санаторно-оздоро-
вительное отделение Центра медицинской реаби-
литации на должность врача по лечебной физкуль-
туре.

Разделом 2 трудового договора от 10 июля 2013 
г., заключенного между Центром медицинской 
реабилитации и Михальцовой Г.А., предусматри-
валось, что работник обязуется соблюдать уста-
новленные в организации правила внутреннего 
трудового распорядка, добросовестно относиться 
к исполнению возложенных должностных обя-
занностей, добросовестно выполнять приказы 
и распоряжения работодателя, подчиняться не-
посредственно заведующему санаторно-оздоро-
вительным отделением, выполнять обязанности, 
предусмотренные должностной инструкцией вра-
ча по лечебной физкультуре.

Приказом главного врача Центра медицинской 
реабилитации от 19 апреля 2019 г. № 106/1-ко в 
связи с ненадлежащим исполнением Михальцо-
вой Г.А. трудовых обязанностей, возложенных на 
нее трудовым договором от 10 июля 2013 г., Ми-
хальцова Г.А. привлечена к дисциплинарной от-
ветственности в виде выговора.

Не согласившись с приказом от 19 апреля 2019 
г. № 106/1-ко о применении к ней дисциплинарно-
го взыскания в виде выговора, Михальцова Г.А. 
обратилась в суд с соответствующим иском о его 
обжаловании. Решением Первомайского район-
ного суда г. Омска от 10 сентября 2019 г., остав-
ленным без изменения апелляционным определе-
нием судебной коллегии по гражданским делам 
Омского областного суда от 11 декабря 2019 г., со-
стоявшимся по делу по иску Михальцовой Г.А. к 
Центру медицинской реабилитации о признании 
незаконным приказа от 19 апреля 2019 г. № 106/1-
ко, признании незаконным оценочного листа за 
апрель 2019 года, взыскании заработной платы, 
денежной компенсации, компенсации морального 
вреда, в удовлетворении исковых требований Ми-
хальцовой Г.А. отказано.

6 февраля 2020 г. на имя главного врача Центра 
медицинской реабилитации от пациента поступи-
ла жалоба на действия врача по лечебной физкуль-
туре Михальцовой Г.А. в связи с тем, что 4 февраля 
2020 г. врач Михальцова Г.А. разговаривала с дан-
ным пациентом в грубой форме.

26 февраля 2020 г. исполняющим обязанности 
заведующего санаторно-курортным отделением 
Центра медицинской реабилитации на имя глав-
ного врача Центра медицинской реабилитации в 

связи с указанной жалобой пациента на действия 
врача по лечебной физкультуре Михальцовой Г.А. 
подана служебная записка, в которой сообщено, 
что с Михальцовой Г.А. проведена беседа о необхо-
димости соблюдения врачебной этики, у нее запро-
шена объяснительная.

Проведенной 13 февраля 2020 г. выездной пла-
новой проверкой санаторно-курортного отделения 
Центра медицинской реабилитации за первый 
квартал 2020 года были выявлены нарушения 
врачом по лечебной физкультуре Михальцовой 
Г.А. должностной инструкции, выразившиеся в 
несоблюдении ею порядка оформления медицин-
ской документации, ведения учетно-отчетной ме-
дицинской документации. Установлено, что в трех 
из десяти, выбранных методом случайного отбора, 
картах пациентов, проходивших лечение в сана-
торно-курортном отделении Центра медицинской 
реабилитации в январе 2020 года и имеющих диа-
гноз «гипертоническая болезнь 3 степени риск 4, 
гипертоническая болезнь 2 степени, риск 3, син-
дром вегетативных дисфункций», нет листа кон-
троля артериального давления до и после процедур 
лечебной гимнастики, занятий в тренажерном за-
ле и массажа.

Названной плановой проверкой санаторно-ку-
рортного отделения Центра медицинской реаби-
литации также установлено, что 11 февраля 2020 
г. в отделение лечебной физкультуры и массажа 
на лечение был направлен 71 пациент. На момент 
проверки 13 февраля 2020 г. врачом по лечебной 
физкультуре Михальцовой Г.А. предоставлено 62 
карты пациентов, проходивших лечение в кабинете 
лечебной физкультуры; из 62 карт – 25 карт полно-
стью заполнены в соответствии с требованиями на 
момент поступления, в 32 картах указаны только 
фамилия, имя и отчество пациента, дата рождения, 
номер палаты, дата поступления на лечение, вне-
сены антропометрические данные, в назначении 
указаны только виды процедур медицинской реа-
билитации, без количества процедур, методик их 
применения и контроля. В технологической карте 
массажа указаны фамилия, имя и отчество пациен-
та, фамилия, имя и отчество массажиста, количе-
ство времени массажа на рабочий сегмент, отметок 
о выполнении за предыдущие дни нет.

25 февраля 2020 г. состоялось заседание вра-
чебной комиссии, по результатам которого Ми-
хальцовой Г.А. указано на неисполнение ею 
функциональных обязанностей по организации 
лечебно-диагностического процесса и ведению 
медицинской документации пациентов, получа-
ющих процедуры по лечебной физкультуре и мас-
сажу, главному врачу рекомендовано дать распо-
ряжение о рассмотрении вопроса о привлечении 
врача по лечебной физкультуре Михальцовой Г.А. 
к дисциплинарной ответственности и при запол-
нении оценочных листов эффективности деятель-
ности специалистов за февраль 2020 года учесть 
данный факт как нарушение, со снижением кри-
териев оценки.
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5 марта 2020 г. Михальцовой Г.А. предложено 
предоставить объяснения по факту неисполнения 
должностных обязанностей в срок по 10 марта 
2020 г. включительно.

Объяснения Михальцовой Г.А. в установлен-
ный срок представлены не были, о чем был состав-
лен акт от 11 марта 2020 г., при ознакомлении с ко-
торым Михальцова Г.А. указала, что объяснения 
направлены ею работодателю заказным письмом 
10 марта 2020 г.

Приказом главного врача Центра медицинской 
реабилитации от 11 марта 2020 г. № 178-к прекра-
щено действие трудового договора от 10 июля 2013 
г., заключенного с Михальцовой Г.А., и она уволе-
на с 12 марта 2020 г. по пункту 5 части первой ста-
тьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации 
в связи с неоднократным неисполнением работни-
ком без уважительных причин трудовых обязан-
ностей, если он имеет дисциплинарное взыскание.

В качестве основания для издания данного при-
каза в нем указаны: протокол врачебной комиссии 
Центра медицинской реабилитации от 25 февраля 
2020 г. № 2, служебная записка заместителя глав-
ного врача по медицинской части от 27 февраля 
2020 г., требование работодателя о предоставле-
нии объяснений от 5 марта 2020 г., акт о непредо-
ставлении объяснений по факту неисполнения 
должностных обязанностей от 11 марта 2020 г., 
приказ работодателя о применении дисциплинар-
ного взыскания в виде выговора от 19 апреля 2019 
г. № 106/1-ко.

Разрешая спор и принимая решение о частич-
ном удовлетворении исковых требований Михаль-
цовой Г.А. о признании приказа главного врача 
Центра медицинской реабилитации от 11 марта 
2020 г. № 178-к незаконным, восстановлении на 
работе в должности врача по лечебной физкуль-
туре, взыскании заработной платы за время вы-
нужденного прогула, суд первой инстанции, руко-
водствуясь положениями статей 15, 22, пункта 5 
части первой статьи 81, статей 192, 193, 194, 234 
Трудового кодекса Российской Федерации, с уче-
том разъяснений, приведенных в постановлении 
Пленума Верховного Суда Российской Федерации 
от 17 марта 2004 г. № 2 «О применении судами Рос-
сийской Федерации Трудового кодекса Российской 
Федерации», и исходя из установленных по делу 
обстоятельств, пришел к выводу о том, что из-
бранная работодателем в отношении Михальцовой 
Г.А. мера дисциплинарной ответственности в виде 
увольнения не соответствовала тяжести совершен-
ного ею дисциплинарного проступка, Центром ме-
дицинской реабилитации как стороной трудового 
договора не представлено доказательств, свиде-
тельствующих о выполнении принятых на себя 
обязательств по созданию для Михальцовой Г.А. 
условий, позволяющих ей надлежащим образом 
исполнять должностные обязанности, вследствие 
чего признал трудовые права Михальцовой Г.А. в 
указанной части нарушенными и подлежащими 
восстановлению.

Суд первой инстанции также пришел к выводу 
о неправомерности действий Центра медицинской 
реабилитации по снижению Михальцовой Г.А. 
размера стимулирующих выплат за выполнение 
показателей эффективности деятельности врача 
по лечебной физкультуре за март 2020 года ввиду 
отсутствия для этого оснований и принял решение 
об удовлетворении исковых требований Михаль-
цовой Г.А. о взыскании с ответчика в пользу истца 
заработной платы за март 2020 года в размере 1 082 
руб. 29 коп., компенсации за задержку заработной 
платы за март 2020 года в размере 45 руб. 45 коп. 
С учетом установленных в ходе разрешения спора 
нарушений трудовых прав Михальцовой Г.А. суд 
первой инстанции взыскал с Центра медицинской 
реабилитации в пользу истца компенсацию мо-
рального вреда в размере 10 000 руб.

Отменяя решение суда первой инстанции и при-
нимая по делу новое решение об отказе в удовлет-
ворении исковых требований Михальцовой Г.А., 
суд апелляционной инстанции со ссылкой на часть 
вторую статьи 21, пункт 5 части первой статьи 81, 
статьи 192, 193 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, разъяснения, изложенные в пунктах 23, 
35 постановления Пленума Верховного Суда Рос-
сийской Федерации от 17 марта 2004 г. № 2 «О при-
менении судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации», исходил из того, 
что до издания приказа об увольнении Михальцо-
вой Г.А. она привлекалась работодателем к дис-
циплинарной ответственности в виде выговора, и 
это дисциплинарное взыскание (выговор) с истца 
не было снято, избрание в отношении Михальцо-
вой Г.А. меры дисциплинарной ответственности 
в виде увольнения за ненадлежащее исполнение 
должностных обязанностей, выразившееся в несо-
блюдении ею порядка оформления медицинской 
документации, ведения учетно-отчетной медицин-
ской документации, является обоснованным.

Суд апелляционной инстанции также ука-
зал, что работодателем при принятии решения 
об увольнении Михальцовой Г.А. учтена тяжесть 
совершенного ею проступка и обстоятельства его 
совершения, предшествующее отношение Ми-
хальцовой Г.А. к труду, порядок применения к 
Михальцовой Г.А. дисциплинарного взыскания 
ответчиком соблюден, в связи с чем пришел к 
выводу о том, что увольнение Михальцовой Г.А. 
произведено с соблюдением норм трудового за-
конодательства, оснований для удовлетворения 
исковых требований истца о восстановлении на 
работе и иных, производных от данного, требо-
ваний о взыскании среднего заработка за время 
вынужденного прогула, компенсации морального 
вреда, у суда первой инстанции не имелось. От-
казывая в удовлетворении исковых требований 
Михальцовой Г.А. о взыскании невыплаченной 
заработной платы за февраль 2020 года в размере 
25 000 руб., за март 2020 года в размере 30 000 
руб., суд апелляционной инстанции исходил из 
того, что факт нарушения ответчиком порядка 
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назначения Михальцовой Г.А. стимулирующих 
выплат за выполнение показателей эффективно-
сти деятельности врача по лечебной физкультуре 
в ходе судебного разбирательства подтверждения 
не нашел.

Судебная коллегия по гражданским делам 
Восьмого кассационного суда общей юрисдикции 
признала выводы суда апелляционной инстанции 
правильными.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
выводы суда апелляционной инстанции о наличии 
у ответчика оснований для увольнения Михальцо-
вой Г.А. по пункту 5 части первой статьи 81 Тру-
дового кодекса Российской Федерации основаны 
на неправильном применении норм материально-
го права и сделаны с существенным нарушением 
требований процессуального закона.

Частью второй статьи 21 Трудового кодекса 
Российской Федерации установлено, что работник 
обязан добросовестно исполнять свои трудовые 
обязанности, возложенные на него трудовым дого-
вором, соблюдать правила внутреннего трудового 
распорядка, соблюдать трудовую дисциплину (аб-
зацы второй, третий, четвертый части второй на-
званной статьи).

Работодатель имеет право требовать от работ-
ников исполнения ими трудовых обязанностей, 
соблюдения правил внутреннего трудового распо-
рядка, привлекать работников к дисциплинарной 
и материальной ответственности в порядке, уста-
новленном Трудовым кодексом Российской Феде-
рации, иными федеральными законами (абзацы 
пятый и шестой части первой статьи 22 Трудового 
кодекса Российской Федерации).

За совершение дисциплинарного проступка, 
то есть неисполнение или ненадлежащее исполне-
ние работником по его вине возложенных на него 
трудовых обязанностей, работодатель имеет право 
применить следующие дисциплинарные взыска-
ния: замечание, выговор, увольнение по соответст-
вующим основаниям (часть первая статьи 192 Тру-
дового кодекса Российской Федерации).

К дисциплинарным взысканиям, в частности, 
относится увольнение работника по основанию, 
предусмотренному пунктом 5 части первой ста-
тьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации 
(часть третья статьи 192 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации).

Пунктом 5 части первой статьи 81 Трудового ко-
декса Российской Федерации предусмотрено, что 
трудовой договор может быть расторгнут работо-
дателем в случаях неоднократного неисполнения 
работником без уважительных причин трудовых 
обязанностей, если он имеет дисциплинарное 
взыскание.

Частью пятой статьи 192 Трудового кодекса 
Российской Федерации определено, что при на-
ложении дисциплинарного взыскания должны 
учитываться тяжесть совершенного проступка и 
обстоятельства, при которых он был совершен.

Порядок применения дисциплинарных взыска-
ний установлен статьей 193 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации.

Статьей 193 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации предусмотрено, что до применения дис-
циплинарного взыскания работодатель должен 
затребовать от работника письменное объяснение. 
Если по истечении двух рабочих дней указанное 
объяснение работником не предоставлено, то со-
ставляется соответствующий акт. Непредостав-
ление работником объяснения не является пре-
пятствием для применения дисциплинарного 
взыскания. Дисциплинарное взыскание применя-
ется не позднее одного месяца со дня обнаружения 
проступка, не считая времени болезни работника, 
пребывания его в отпуске, а также времени, необ-
ходимого на учет мнения представительного ор-
гана работников. Дисциплинарное взыскание не 
может быть применено позднее шести месяцев со 
дня совершения проступка, а по результатам реви-
зии, проверки финансово-хозяйственной деятель-
ности или аудиторской проверки – позднее двух 
лет со дня его совершения. В указанные сроки не 
включается время производства по уголовному 
делу. За каждый дисциплинарный проступок мо-
жет быть применено только одно дисциплинарное 
взыскание. Приказ (распоряжение) работодателя 
о применении дисциплинарного взыскания объяв-
ляется работнику под роспись в течение трех ра-
бочих дней со дня его издания, не считая времени 
отсутствия работника на работе. Если работник 
отказывается ознакомиться с указанным прика-
зом (распоряжением) под роспись, то составляется 
соответствующий акт (части первая – шестая дан-
ной статьи).

Если в течение года со дня применения дис-
циплинарного взыскания работник не будет под-
вергнут новому дисциплинарному взысканию, то 
он считается не имеющим дисциплинарного взыс-
кания (часть первая статьи 194 Трудового кодекса 
Российской Федерации).

В пункте 23 постановления Пленума Верховно-
го Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 г. 
№ 2 «О применении судами Российской Федера-
ции Трудового кодекса Российской Федерации» 
разъяснено, что при рассмотрении дела о восста-
новлении на работе лица, трудовой договор с кото-
рым расторгнут по инициативе работодателя, обя-
занность доказать наличие законного основания 
увольнения и соблюдение установленного порядка 
увольнения возлагается на работодателя.

В соответствии с разъяснениями, содержащи-
мися в пункте 33 названного постановления Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации, при 
разрешении споров лиц, уволенных по пункту 5 
части первой статьи 81 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации за неоднократное неисполнение 
без уважительных причин трудовых обязанностей, 
следует учитывать, что работодатель вправе рас-
торгнуть трудовой договор по данному основанию 
при условии, что к работнику ранее было примене-
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но дисциплинарное взыскание и на момент повтор-
ного неисполнения им без уважительных причин 
трудовых обязанностей оно не снято и не погашено. 
Применение к работнику нового дисциплинарного 
взыскания, в том числе и увольнения по пункту 5 
части первой статьи 81 Кодекса, допустимо также, 
если неисполнение или ненадлежащее исполнение 
по вине работника возложенных на него трудовых 
обязанностей продолжалось, несмотря на наложе-
ние дисциплинарного взыскания.

По делам о восстановлении на работе лиц, уво-
ленных по пункту 5 части первой статьи 81 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации, на ответчике 
лежит обязанность представить доказательства, 
свидетельствующие о том, что: 1) совершенное ра-
ботником нарушение, явившееся поводом к уволь-
нению, в действительности имело место и могло 
являться основанием для расторжения трудового 
договора; 2) работодателем были соблюдены пре-
дусмотренные третьей и четвертой статьи 193 Тру-
дового кодекса Российской Федерации сроки для 
применения дисциплинарного взыскания. При 
этом следует иметь в виду, что: а) месячный срок 
для наложения дисциплинарного взыскания необ-
ходимо исчислять со дня обнаружения проступка; 
б) днем обнаружения проступка, с которого начи-
нается течение месячного срока, считается день, 
когда лицу, которому по работе (службе) подчинен 
работник, стало известно о совершении проступ-
ка, независимо от того, наделено ли оно правом 
наложения дисциплинарных взысканий; в) в ме-
сячный срок для применения дисциплинарного 
взыскания не засчитывается время болезни работ-
ника, пребывания его в отпуске, а также время, 
необходимое на соблюдение процедуры учета мне-
ния представительного органа работников (часть 
третья статьи 193 Трудового кодекса Российской 
Федерации) (пункт 34 постановления Пленума 
Верховного Суда Российской Федерации от 17 мар-
та 2004 г. № 2 «О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Федера-
ции»).

При рассмотрении дела о восстановлении на ра-
боте лица, уволенного по пункту 5 части первой ста-
тьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, 
или об оспаривании дисциплинарного взыскания 
следует учитывать, что неисполнением работни-
ком без уважительных причин является неиспол-
нение трудовых обязанностей или ненадлежащее 
исполнение по вине работника возложенных на не-
го трудовых обязанностей (нарушение требований 
законодательства, обязательств по трудовому до-
говору, правил внутреннего трудового распорядка, 
должностных инструкций, положений, приказов 
работодателя, технических правил и т.п.) (абзац 
первый пункта 35 постановления Пленума Верхов-
ного Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 
г. № 2 «О применении судами Российской Федера-
ции Трудового кодекса Российской Федерации»).

Из приведенных норм Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации и разъяснений Пленума Вер-

ховного Суда Российской Федерации по их приме-
нению следует, что работодатель может применить 
к работнику дисциплинарное взыскание только в 
случае совершения работником дисциплинарно-
го проступка. Дисциплинарным проступком яв-
ляется виновное, противоправное неисполнение 
или ненадлежащее исполнение работником воз-
ложенных на него трудовых обязанностей, выра-
зившееся в нарушении требований законодатель-
ства, обязательств по трудовому договору, правил 
внутреннего трудового распорядка, должностных 
инструкций, положений, приказов работодателя, 
технических правил и т.п. При этом бремя доказы-
вания совершения работником дисциплинарного 
проступка, явившегося поводом к привлечению 
его к дисциплинарной ответственности, лежит 
на работодателе. Работник может быть уволен на 
основании пункта 5 части первой статьи 81 Тру-
дового кодекса Российской Федерации только при 
условии неоднократного нарушения работником 
трудовых обязанностей без уважительных при-
чин. Нарушение трудовых обязанностей призна-
ется неоднократным, если, несмотря на дисципли-
нарное взыскание, которое не снято и не погашено, 
со стороны работника продолжается или вновь 
допускается виновное неисполнение или ненадле-
жащее исполнение трудовых обязанностей. В этом 
случае к работнику возможно применение нового 
дисциплинарного взыскания, в том числе уволь-
нения.

Для обеспечения объективной оценки факти-
ческих обстоятельств, послуживших основанием 
для привлечения работника к дисциплинарной 
ответственности, и для предотвращения необосно-
ванного применения к работнику дисциплинар-
ного взыскания работодатель обязан представить 
в суд доказательства, свидетельствующие о том, 
какие конкретно нарушения трудовых обязан-
ностей были допущены по вине работника, явив-
шиеся поводом к привлечению его к дисципли-
нарной ответственности, могли ли эти нарушения 
являться основанием для расторжения трудового 
договора. Обязанность же суда, сохраняя незави-
симость, объективность и беспристрастность, про-
верить по правилам статей 67, 71 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
достоверность представленных работодателем до-
казательств в подтверждение факта совершения 
работником дисциплинарного проступка.

При рассмотрении дела по апелляционной 
жалобе Центра медицинской реабилитации суд 
апелляционной инстанции, не соглашаясь с выво-
дами суда первой инстанции о наличии правовых 
оснований для удовлетворения исковых требова-
ний Михальцовой Г.А. о признании незаконным 
увольнения и восстановлении ее на работе в связи 
с несоразмерностью дисциплинарного взыскания 
в виде увольнения тяжести совершенного Михаль-
цовой Г.А. проступка, сослался на нормы трудово-
го законодательства, определяющие условия и по-
рядок наложения на работника дисциплинарного 
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взыскания, однако неправильно применил их при 
разрешении данного спора, ограничившись суж-
дением о том, что на момент издания ответчиком 
приказа о привлечении Михальцовой Г.А. к дис-
циплинарной ответственности в виде увольнения 
истец имела непогашенное дисциплинарное взыс-
кание (выговор), факты нарушений ею положений 
должностной инструкции, выявленные 13 февра-
ля 2020 г. в результате плановой проверки сана-
торно-курортного отделения Центра медицинской 
реабилитации, нашли свое подтверждение в ходе 
судебного разбирательства, вследствие чего у от-
ветчика имелись предусмотренные законом осно-
вания для принятия решения о прекращении тру-
довых отношений с Михальцовой Г.А. по пункту 5 
части первой статьи 81 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации.

Частью второй статьи 56 Гражданского процес-
суального кодекса Российской Федерации (далее 
также – ГПК РФ) установлено, что суд определяет, 
какие обстоятельства имеют значение для дела, 
какой стороне надлежит их доказывать, выносит 
обстоятельства на обсуждение, даже если стороны 
на какие-либо из них не ссылались.

Суд оценивает доказательства по своему вну-
треннему убеждению, основанному на всесторон-
нем, полном, объективном и непосредственном 
исследовании имеющихся в деле доказательств. 
Результаты оценки доказательств суд обязан от-
разить в решении, в котором приводятся мотивы, 
по которым одни доказательства приняты в ка-
честве средств обоснования выводов суда, другие 
доказательства отвергнуты судом, а также осно-
вания, по которым одним доказательствам отдано 
предпочтение перед другими (первая и четвертая 
статьи 67 ГПК РФ).

Согласно части первой статьи 196 ГПК РФ при 
принятии решения суд оценивает доказательства, 
определяет, какие обстоятельства, имеющие зна-
чение для рассмотрения дела, установлены и ка-
кие обстоятельства не установлены, каковы пра-
воотношения сторон, какой закон должен быть 
применен по данному делу и подлежит ли иск удов-
летворению.

В мотивировочной части решения суда должны 
быть указаны фактические и иные обстоятельства 
дела, установленные судом; выводы суда, вытека-
ющие из установленных им обстоятельств дела, 
доказательства, на которых основаны выводы су-
да об обстоятельствах дела и доводы в пользу при-
нятого решения, мотивы, по которым суд отверг 
те или иные доказательства, принял или откло-
нил приведенные в обоснование своих требований 
и возражений доводы лиц, участвующих в деле 
(пункты 1 – 2 части четвертой статьи 198 ГПК РФ).

Приведенные выше требования процессуаль-
ного закона в силу абзаца второго части первой 
статьи 327 ГПК РФ распространяются и на суд 
апелляционной инстанции, который повторно 
рассматривает дело в судебном заседании по пра-
вилам производства в суде первой инстанции с 

учетом особенностей, предусмотренных главой 39 
данного кодекса.

В соответствии с пунктами 5 и 7 части второй 
статьи 329 ГПК РФ в апелляционном определении 
должны быть указаны обстоятельства дела, уста-
новленные судом апелляционной инстанции, до-
казательства, на которых основаны выводы суда 
об этих обстоятельствах, законы и иные норматив-
ные правовые акты, которыми руководствовался 
суд при принятии постановления, мотивы, по кото-
рым суд отклонил те или иные доказательства и не 
применил законы и иные нормативные правовые 
акты, на которые ссылались лица, участвующие 
в деле, выводы суда по результатам рассмотрения 
апелляционных жалобы, представления.

С учетом исковых требований Михальцовой 
Г.А. и их обоснования, возражений ответчика 
относительно иска и регулирующих спорные от-
ношения норм материального права юридиче-
ски значимыми и подлежащими определению и 
установлению являлись следующие обстоятель-
ства: допущены ли Михальцовой Г.А. нарушения 
трудовых обязанностей, явившиеся поводом для 
ее увольнения, и могли ли эти нарушения быть 
основанием для расторжения трудового догово-
ра; имеются ли признаки неоднократности неис-
полнения Михальцовой Г.А. без уважительных 
причин трудовых обязанностей, то есть такого 
виновного неисполнения трудовых обязанностей, 
которое было допущено после наложения на нее 
ранее дисциплинарного взыскания в виде выго-
вора; являются ли уважительными причины, по 
которым Михальцова Г.А. своевременно не офор-
мила медицинскую документацию в соответствии 
с требованиями должностной инструкции по зани-
маемой должности, в том числе с учетом конкрет-
ных обстоятельств поступления 11 февраля 2020 
г. в отделение лечебной физкультуры Центра меди-
цинской реабилитации 71 пациента и необходимо-
стью оформления принимающим врачом всех ме-
дицинских документов на момент их поступления, 
могли ли являться установленные обстоятельства 
объективно препятствующими Михальцовой Г.А. 
исполнить должностные обязанности по ведению 
медицинских карт; регламентированы ли расчет-
ные нормы нагрузки специалистов по лечебной 
физкультуре в данной медицинской организации 
с учетом его профиля (из расчета времени на одно 
посещение); соответствовала ли примененная мера 
дисциплинарной ответственности в виде увольне-
ния тяжести совершенного Михальцовой Г.А. про-
ступка.

Однако судом апелляционной инстанции, не со-
гласившимся с выводами суда первой инстанции 
о наличии оснований для частичного удовлетво-
рения исковых требований Михальцовой Г.А. о 
восстановлении трудовых прав, нарушенных не-
законным увольнением, не дана надлежащая пра-
вовая оценка имеющим значение для правильного 
рассмотрении дела обстоятельствам, в том числе 
касающимся причин, по которым истцом не были 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 23,  29 ноября  2021	 77

исполнены должностные обязанности по ведению 
медицинской документации.

Исходя из положений статей 67, 71, 195 – 198, 
329 ГПК РФ выводы суда о фактах, имеющих юри-
дическое значение для дела, не должны быть об-
щими и абстрактными, они должны быть указаны 
в судебном постановлении убедительным образом 
со ссылками на нормативные правовые акты и 
доказательства, отвечающие требованиям отно-
симости и допустимости (статьи 59, 60 ГПК РФ). 
В противном случае нарушаются задачи и смысл 
гражданского судопроизводства, установленные 
статьей 2 названного кодекса.

Эти требования процессуального закона, как 
усматривается из содержания апелляционного 
определения, судом апелляционной инстанции 
при разрешении спора по иску Михальцовой Г.А. 
о признании увольнения незаконным и восста-
новлении на работе выполнены не были, а также 
не учтено, что при рассмотрении дела суд обязан 
исследовать по существу все фактические обсто-
ятельства с учетом доводов и возражений сторон 
спора и не вправе ограничиваться установлением 
формальных условий применения нормы.

Так, в обоснование исковых требований и в ходе 
судебного разбирательства в судах первой и апел-
ляционной инстанций Михальцова Г.А. ссылалась 
на то, что решение руководства Центра медицин-
ской реабилитации о привлечении ее к дисципли-
нарной ответственности в виде увольнения за не-
однократное нарушение трудовых обязанностей 
без уважительных причин является незаконным 
ввиду отсутствия с ее стороны виновных действий 
(бездействия) при выполнении требований долж-
ностной инструкции по оформлению медицинской 
документации, поскольку работодателем, напра-
вившим 11 февраля 2020 г. в отделение лечебной 
физкультуры Центра медицинской реабилитации 
на лечение 71 пациента (по факту работа осущест-
влялась с 62 пациентами), прием которых связан с 
заполнением медицинских карт на каждого из них 
на момент поступления (внесение персональных 
данных пациента, номера палаты, даты поступ-
ления на лечение, антропометрических данных, 
всех видов и количества процедур медицинской 
реабилитации, методик их применения и кон-
троля), технологических карт массажа (внесение 
персональных данных пациента и массажиста, 
количества времени массажа на рабочий сегмент), 
на Михальцову Г.А. была возложена нагрузка, 
значительно превышающая установленную при-
казом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 20 августа 2001 г. № 337 «О мерах 
по дальнейшему развитию и совершенствованию 
спортивной медицины и лечебной физкультуры» 
расчетную норму нагрузки специалистов по лечеб-
ной физкультуре (из расчета времени на одно посе-
щение), так как на консультативный прием одного 
пациента было отведено четыре минуты, вместо 
регламентированных названным приказом 20 ми-
нут приема.

Таким образом, отрицая факт виновного совер-
шения вменяемого ей работодателем дисципли-
нарного проступка, выразившегося в неисполне-
нии предусмотренных должностной инструкцией 
обязанностей по оформлению медицинской до-
кументации при приеме 11 февраля 2020 г. паци-
ентов в отделении лечебной физкультуры Центра 
медицинской реабилитации, Михальцова Г.А. 
указывала, что неполное заполнение ею учетно-
отчетной медицинской документации было об-
условлено объективными причинами, которые 
являются уважительными и свидетельствуют об 
отсутствии ее вины в ненадлежащем исполнении 
должностных обязанностей, а также ссылалась на 
несоразмерность избранной в отношении нее меры 
дисциплинарной ответственности тяжести совер-
шенного ею проступка.

Доводы Михальцовой Г.А. о наличии уважи-
тельных причин, по которым ею не были надле-
жащим образом исполнены должностные обязан-
ности по ведению медицинской документации, 
судом апелляционной инстанции не были при-
няты во внимание, каких-либо выводов в этой 
части апелляционное определение в нарушение 
пункта 5 части второй статьи 329 ГПК РФ не со-
держит. Ссылка суда апелляционной инстанции 
на Порядок организации санаторно-курортного 
лечения, утвержденный приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 5 мая 
2016 г. № 279н, несостоятельна, так как данный 
Порядок устанавливает штатные нормативы отно-
сительно количества мест размещения пациентов 
при организации и оказании санаторно-курорт-
ного лечения взрослому и детскому населению в 
медицинских организациях (санаторно-курорт-
ными организациями) и иных организациях, осу-
ществляющих медицинскую деятельность на тер-
ритории Российской Федерации, а не определяет 
нагрузку врача по лечебной физкультуре, осущест-
вляющего консультативный прием пациентов за 
одну рабочую смену (из расчета времени на одно 
посещение).

Следовательно, делая вывод об обоснованности 
избрания в отношении Михальцовой Г.А. меры 
дисциплинарной ответственности в виде увольне-
ния в связи с установленным фактом ненадлежа-
щего исполнения ею должностных обязанностей, 
суд апелляционной инстанции в результате не-
правильного применения норм Трудового кодек-
са Российской Федерации и разъяснений, содер-
жащихся в постановлении Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 г. 
№ 2 «О применении судами Российской Федера-
ции Трудового кодекса Российской Федерации», в 
нарушение пунктов 5, 6 части второй статьи 329 
ГПК РФ не привел мотивы, по которым не согла-
сился с выводами суда первой инстанции об ува-
жительности причин ненадлежащего исполнения 
Михальцовой Г.А. должностных обязанностей по 
ведению медицинской документации, отсутствии 
доказательств, подтверждающих исполнение ра-
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ботодателем предусмотренной статьей 22 Трудово-
го кодекса Российской Федерации обязанности по 
обеспечению Михальцовой Г.А. необходимых для 
осуществления трудовых функций условий труда, 
и несоразмерности избранной в отношении нее ме-
ры дисциплинарной ответственности. Суд апелля-
ционной инстанции ограничился лишь ссылкой 
на результаты проведенной 13 февраля 2020 г. вы-
ездной плановой проверки санаторно-курортного 
отделения Центра медицинской реабилитации за 
первый квартал 2020 года, выявившей нарушения 
врачом по лечебной физкультуре Михальцовой 
Г.А. должностной инструкции, и на имеющееся 
у истца ранее наложенное и непогашенное дис-
циплинарное взыскание. При этом юридически 
значимые обстоятельства по настоящему делу, 
свидетельствующие о том, что Михальцовой Г.А. 
допущены такие нарушения трудовых обязанно-
стей, которые в соответствии с приведенным выше 
правовым регулированием могли послужить пово-
дом для увольнения истца на основании пункта 5 
части первой статьи 81 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, судом апелляционной инстанции 
установлены не были, доказательств, на которых 
основаны выводы суда апелляционной инстанции 
об этих обстоятельствах, материалы дела не содер-
жат.

Между тем, суд, являющийся органом по разре-
шению индивидуальных трудовых споров, в силу 
части первой статьи 195 ГПК РФ должен вынести 
законное и обоснованное решение. Обстоятель-
ством, имеющим значение для правильного рас-
смотрения дел об оспаривании дисциплинарного 
взыскания или о восстановлении на работе и под-
лежащим доказыванию работодателем, является 
соблюдение им при применении к работнику дис-
циплинарного взыскания вытекающих из статей 
1, 2, 15, 17, 18, 19, 54 и 55 Конституции Российской 
Федерации и признаваемых Российской Федера-
цией как правовым государством общих принци-
пов юридической, а следовательно, и дисциплинар-
ной ответственности, таких как справедливость, 
равенство, соразмерность, законность, вина, гу-
манизм. В этих целях работодателю необходимо 
представить доказательства, свидетельствующие 
не только о том, что работник совершил дисципли-
нарный проступок, но и о том, что при наложении 
взыскания учитывались тяжесть этого проступка 
и обстоятельства, при которых он был совершен 
(часть пятая статьи 192 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации), а также предшествующее пове-
дение работника, его отношение к труду. Если при 
рассмотрении дела о восстановлении на работе суд 
придет к выводу, что проступок действительно 
имел место, но увольнение произведено без учета 
вышеуказанных обстоятельств, иск может быть 
удовлетворен (абзацы второй, третий, четвертый 
пункта 53 постановления Пленума Верховного Су-
да Российской Федерации от 17 марта 2004 г. № 2 
«О применении судами Российской Федерации 
Трудового кодекса Российской Федерации»).

В нарушение положений части пятой статьи 192 
Трудового кодекса Российской Федерации и разъ-
яснений пункта 53 постановления Пленума Верхов-
ного Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 
г. № 2 «О применении судами Российской Федера-
ции Трудового кодекса Российской Федерации» суд 
апелляционной инстанции оставил без внимания 
факт непредставления ответчиком доказательств, 
свидетельствующих о том, что при принятии рабо-
тодателем в отношении Михальцовой Г.А. решения 
о наложении на нее дисциплинарного взыскания в 
виде увольнения с занимаемой должности учиты-
вались тяжесть вменяемого ей в вину дисципли-
нарного проступка, обстоятельства, при которых 
он был совершен, ее отношение к труду.

Вывод суда апелляционной инстанции о том, 
что при наложении на Михальцову Г.А. дисципли-
нарного взыскания в виде увольнения по пункту 
5 части первой статьи 81 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации тяжесть вменяемого ей в ви-
ну дисциплинарного проступка и обстоятельства, 
при которых он был совершен ответчиком учиты-
валась, не мотивирован и не подтвержден мате-
риалами дела. Обстоятельства, связанные с лич-
ностью Михальцовой Г.А., а также доводы истца 
о необъективности принятого в отношении нее 
решения об увольнении с занимаемой должности 
и наличии признаков злоупотребления правом со 
стороны работодателя, выявившим 13 февраля 
2020 г. в результате плановой проверки санаторно-
курортного отделения Центра медицинской реа-
билитации нарушения должностной инструкции 
другими врачами отделения, однако избравшим 
крайнюю меру дисциплинарной ответственности 
в виде увольнения только в отношении Михальцо-
вой Г.А., не получили правовой оценки суда апел-
ляционной инстанции.

Таким образом, суд апелляционной инстанции 
допустил формальный подход к рассмотрению на-
стоящего дела, где разрешался спор, связанный с 
реализацией гражданином права на труд, что при-
вело к нарушению задач и смысла гражданского 
судопроизводства, установленных статьей 2 ГПК 
РФ, и права Михальцовой Г.А. на справедливую, 
компетентную, полную и эффективную судебную 
защиту, гарантированную каждому частью пер-
вой статьи 46 Конституции Российской Федера-
ции, а также статьей 8 Всеобщей декларации прав 
человека, пунктом 1 статьи 6 Конвенции о защите 
прав человека и основных свобод, пунктом 1 ста-
тьи 14 Международного пакта о гражданских и по-
литических правах.

Учитывая изложенное вывод суда апелляцион-
ной инстанции о наличии у работодателя основа-
ний для увольнения Михальцовой Г.А. по пункту 
5 части первой статьи 81 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации за неоднократное нарушение 
трудовых обязанностей, нельзя признать право-
мерными.

Кассационный суд общей юрисдикции, прове-
ряя по кассационной жалобе Михальцовой Г.А. и 
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кассационному представлению прокурора Омской 
области законность апелляционного определения 
суда апелляционной инстанции от 20 октября 2020 
г., допущенные им нарушения норм материального 
и процессуального права не выявил и не устранил, 
тем самым не выполнил требования статьи 379.6 и 
частей первой – третьей статьи 379.7 ГПК РФ.

При таких данных апелляционное определение 
судебной коллегии по гражданским делам Омско-
го областного суда от 20 октября 2020 г. и опреде-
ление судебной коллегии по гражданским делам 
Восьмого кассационного суда общей юрисдикции 
от 9 февраля 2021 г., оставившее его без измене-
ния, об отказе в удовлетворении исковых требо-
ваний Михальцовой Г.А. о признании приказа об 
увольнении незаконным, восстановлении на ра-
боте и другим производным от них требованиям, 
Судебная коллегия признает принятыми с суще-
ственными нарушениями норм материального и 
процессуального права, повлиявшими на исход 
дела, без устранения которых невозможны восста-
новление и защита нарушенных прав и законных 
интересов истца, что согласно статье 390.14 ГПК 
РФ является основанием для отмены судебных 

постановлений судов апелляционной и кассацион-
ной инстанций и направления дела на новое рас-
смотрение в суд апелляционной инстанции.

При новом рассмотрении дела суду апелляцион-
ной инстанции следует учесть приведенное выше и 
разрешить исковые требования Михальцовой Г.А. в 
соответствии с подлежащими применению к спор-
ным отношениям нормами материального права, 
установленными по делу обстоятельствами и с со-
блюдением требований процессуального закона.

Руководствуясь статьями 390.14, 390.15, 390.16 
ГПК РФ, Судебная коллегия по гражданским де-
лам Верховного Суда Российской Федерации

определила:
апелляционное определение судебной коллегии 

по гражданским делам Омского областного суда от 
20 октября 2020 г. и определение судебной колле-
гии по гражданским делам Восьмого кассацион-
ного суда общей юрисдикции от 9 февраля 2021 
г. по делу Первомайского районного суда г. Омска 
№ 2-1292/2020 отменить.

Дело направить на новое рассмотрение в суд 
апелляционной инстанции  – Омский областной 
суд.

Комментарий
По мнению истицы, ее уволили незаконно. Ведь 
на нее была возложена чрезмерная нагрузка, 
с которой объективно нельзя было справиться. 
Дело дошло до ВС РФ, который в Определении 
от 06.09.2021 № 50-КГПР21-3-К8 «забраковал» 
формальный подход коллег. Судьям следовало, 
в числе прочего, исследовать причины невы-
полнения сотрудницей своих обязанностей.

Что привело к увольнению

Центр медицинской реабилитации в 2013 году 
принял гражданку М. на должность врача по ле-
чебной физкультуре.

Проведенной 13.02.2020 проверкой выявле-
но несоблюдение ею порядка оформления и ве-
дения меддокументации:

–– в трех из десяти картах пациентов, выбранных 
методом случайного отбора, есть погрешности;

–– 11 февраля 2020 года на лечение направили 
71 пациента, но лишь 25 медкарт заполнены 
как надо.
Пятого марта работнице предложили предста-

вить объяснительную, но этого не произошло, 
о чем 11 марта составлен акт. При ознакомле-
нии с ним женщина указала, что направила объ-
яснения 10 марта заказным письмом.

Ранее сотрудницу уже привлекали к дисци-
плинарной ответственности, в том числе, в виде 
выговора (19.04.2019). Поэтому ее уволили с 12 
марта 2020 года по пункту 5 части 1 статьи 81 Тру-
дового кодекса РФ (за неоднократное неисполне-
ние без уважительных причин трудовых обязан-

ностей работником, имеющим дисциплинарное 
взыскание).

Гражданка вскорости обратилась в суд с ис-
ком к медцентру:

–– о признании приказа об увольнении от 
11.03.2020 незаконным;

–– восстановлении ее на работе в должности 
врача по лечебной физкультуре;

–– взыскании с ответчика среднего заработка 
за время вынужденного прогула с 13 марта 
2020-го;

–– признании незаконным оценочного листа за 
выполнение показателей эффективности дея-
тельности врача за февраль и март 2020-го;

–– взыскании с ответчика причитающегося за 
февраль и март, а также компенсации мо-
рального вреда в размере 50 000 руб. и ком-
пенсации за задержку зарплаты.
По мнению истицы, ее вины в совершении 

вменяемого проступка нет. Ведь работодатель, 
направивший 11 февраля на лечение 71 паци-
ента, возложил на сотрудницу нагрузку, значи-
тельно превышающую установленную Приказом 
Минздрава России от 20.08.2001 № 337 норму 
(из расчета времени на одно посещение). Непол-
ное заполнение ею меддокументации обуслов-
лено объективными (уважительными) причина-
ми. Истица пеняла на предвзятое отношение 
к ней руководства. Занижен и размер надбавки 
за эффективность: в феврале сотруднице недо-
платили 25 000 руб., в марте – 30 000 руб.

Суд первой инстанции встал на сторону исти-
цы, удовлетворив практически все ее требова-
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ния. Судьи приняли во внимание установленные 
по делу обстоятельства и руководствовались:

–– положениями ст. 15, 22, п. 5 ч. 1 ст. 81, ст. 192, 
193, 194 и 234 Трудового кодекса;

–– разъяснениями из Постановления Пленума 
ВС РФ от 17.03.2004 № 2.
Представители правосудия сочли избранную 

учреждением меру (увольнение) не соответ-
ствующей тяжести прегрешения. Нет свиде-
тельств того, что медцентр создал работнице 
условия, позволяющие надлежащим образом 
исполнить должностные обязанности. Кроме 
того, размер стимулирующих выплат за выпол-
нение показателей эффективности деятельно-
сти врача по лечебной физкультуре снижен без-
основательно.

Однако апелляция подошла к вопросу иначе, 
отменив решение коллег. Арбитры исходили 
из того, что эту сотрудницу уже привлекали к 
дисциплинарной ответственности в виде вы-
говора, который с нее не был снят. Поэтому из-
бранная медцентром мера (увольнение) явля-
ется обоснованной. Служители Фемиды также 
отметили, что:

–– работодатель учел тяжесть проступка и об-
стоятельства его совершения, предшествую-
щее отношение женщины к труду;

–– порядок применения дисциплинарного взыс-
кания ответчиком соблюден.
Стало быть, увольнение произведено с со-

блюдением всех норм, оснований для удов-
летворения исковых требований нет. Факт на-
рушения порядка назначения стимулирующих 
выплат за эффективность не подтвержден.

Кассация с данными выводами согласилась.

ВС РФ: нет формализму!

Истица не отчаялась и дошла до Судебной кол-
легии по гражданским делам ВС РФ, за что ей 
воздалось. Вердикты 2-й и 3-й инстанций были 
отменены, а дело направлено на пересмотр.

По мнению высших арбитров, апелляции не 
следовало ограничиваться суждением, что:

–– на момент издания приказа об увольнении 
сотрудница имела непогашенное взыскание 
(выговор);

–– факты нарушений ею должностной инструкции, 
выявленные при проверке, подтверждены.
Ведь юридически значимыми и подлежащи-

ми установлению являлись следующие обстоя-
тельства:

–– допущены ли женщиной огрехи, явившиеся 
поводом для увольнения, и могли ли они быть 
основанием для расторжения трудового до-
говора;

–– усматриваются ли признаки неоднократно-
сти неисполнения сотрудницей обязанностей 
без уважительных причин;

–– являются ли вескими причины, по которым 
она своевременно не оформила медицин-

скую документацию в соответствии с требо-
ваниями должностной инструкции. Следует 
учесть, что от принимающего врача требова-
лось оформить все бумаги на большое коли-
чество пациентов. Надо понять, могло ли это 
объективно препятствовать нормальному ве-
дению медкарт;
–– регламентированы ли в учреждении нормы 
нагрузки специалистов по лечебной физ-
культуре (из расчета времени на одно посе-
щение);

–– соответствовала ли избранная мера в виде 
увольнения тяжести проступка.
Однако апелляцией не дана надлежащая 

оценка имеющим значение обстоятельствам, 
в том числе причинам, по которым врач не ис-
полнила обязанности по ведению медицин-
ской документации. То есть, судьи подошли 
к вопросу формально. А их ссылка на Порядок 
организации санаторно-курортного лечения, 
утвержденный Приказом Минздрава России 
от 05.05.2016 № 279н, несостоятельна. Ведь 
он не определяет нагрузку врача по лечебной 
физкультуре. Кроме того, не проведено иссле-
дование на предмет признаков злоупотребле-
ния правом со стороны работодателя. Ведь при 
проверке всплыли огрехи и других врачей, од-
нако крайнюю меру в виде увольнения приме-
нили лишь к гражданке М.

При новом рассмотрении дела суду апелля-
ционной инстанции предписано учесть все вы-
шеизложенное.

В качестве послесловия

Неисполнение или ненадлежащее исполнение 
трудовых обязанностей признается виновным, 
если работник действовал умышленно либо 
по неосторожности. Если специалист чего-то 
не сделал по независящим от него причинам, 
о должностном проступке, за который наказы-
вают по ст. 192 ТК РФ, речи быть не может (под-
робности – в определениях ВС РФ от 04.05.2012 
№ 24-В12-1 и Санкт-Петербургского горсуда от 
25.06.2013 № 33-8771/2013).

ВС РФ в последнее время активно борется 
с формализмом коллег (см. определения от 
05.04.2021 № 5-КГПР20-165-К2, от 14.12.2020 
№ 64-КГ20-7-К9 и др.). Наш вердикт полностью 
вписывается в тенденцию.

И в заключение обратим внимание на 
Апелляционное определение Мосгорсуда от 
10.12.2019 №  33-55640/2019. Работник не 
выполнил план продаж, что согласно трудовому 
договору и должностной инструкции являлось 
обязательным. Увольнение в такой ситуации 
правомерно. Конечно, при соблюдении поряд-
ка привлечения сотрудника к дисциплинарной 
ответственности.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



Чем вас удивит книга на этот раз
Одними из самых актуальных тем 2021 года стали 
вакцинация и право работников не делать прививку. 
Эти непростые темы продолжают оставаться 
на повестке дня. В книге вы найдете все, что нужно 
знать о вакцинации. В ней подробно освещены и такие 
не менее важные вопросы, как оптимизация рабочего 
графика, выбор системы оплаты труда, премирования, 
удержания из заработной платы, отчетность по НДФЛ, 
оплата труда работников под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и об оплате больничных 
по новым правилам. И, конечно же, о новой РСВ 
с I квартала 2022 года.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера – Книги.
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства почтой по России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 года, на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru

Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваши время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


